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CAP. I  GENERALITĂŢI 
 

Gorjul este un județ situat în partea de sud-vest a României, în nordul Olteniei, pe cursul mijlociu al 
râului Jiu.  

La nivelul județului Gorj populația stabilă înregistrată la ultimul recensământ al populației din 2021 
este de 314685 persoane fata  349870 de personale înregistrate la recensământul anterior anului 2021. 

Persoanele de sex feminine reprezintă 50.64 % din populația rezidenta, iar 43.7 %din populația 
rezidenta trăiește in mediul urban. 

 Fenomenul de îmbătrânire a populației rezidente a județului Gorj s-a adâncit in ultimii zece ani, vârsta 
medie crescând la 43.3 ani (fata de 40-,4 ani in 2011). 

  Indicele de îmbătrânire demografica este de 137.1 persoane  vârstnice ( de 65 de ani si peste) la 100 
de personale tinere ( sub 15 ani), iar raportul de dependenta demografica este de 47.8 persoane de vârsta “ 
dependenta” ( sub 15 ani si 65 ani si peste ) la 100 persoane in vârstă de munca ( 15-64 ani). 

SEXE 
JUDET 

MEDII DE 
REZIDENTA 

G R U P A D E V A R S T A 

0 - 4  5 - 9  10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 85 85 ani 

ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani si peste 

A 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

    

  4,10% 4,50% 5,00% 5,50% 5,30% 5,10% 6,20% 6,40% 7,70% 8,30% 10,40% 5,90% 6,90% 6,30% 5,00% 3,00% 2,50% 1,80% 

MASCULIN                                     

  4,30% 4,70% 5,20% 5,70% 5,60% 5,40% 6,70% 6,70% 8,00% 8,50% 10,60% 6,00% 6,80% 5,90% 4,30% 2,40% 1,80% 1,20% 

FEMININ                                     

  3,90% 4,20% 4,90% 5,20% 5,10% 4,80% 5,80% 6,10% 7,40% 8,00% 10,20% 5,90% 6,90% 6,80% 5,70% 3,60% 3,10% 2,50% 

URBAN                                     

  4,40% 4,80% 5,40% 5,60% 4,90% 4,90% 6,40% 7,10% 8,40% 8,60% 10,80% 6,20% 6,80% 6,10% 4,30% 2,30% 1,70% 1,20% 

RURAL                                     

  3,90% 4,20% 4,70% 5,40% 5,60% 5,20% 6,10% 5,90% 7,10% 8,00% 10,10% 5,70% 6,90% 6,50% 5,70% 3,60% 3,00% 2,30% 

 
Direcția de Sănătate Publică Gorj reprezintă autoritatea de sănătate publică la nivel local care 

realizează politicile și programele naționale de sănătate publică, elaborează programe locale,  organizează 
structuri medicale, evidențe statistice pe probleme de sănătate, planifică și derulează investițiile finanțate de 
la bugetul de stat pentru sectorul sanitar. Organizează, coordonează, îndruma activitățile pentru asigurarea 
sănătății populației, acționează pentru prevenirea și combaterea practicilor care dăunează sănătății.  

Direcția de Sănătate Publică Gorj este organizată și funcționează în baza Ordinului nr.1078/27.07.2010 
privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de 
sănătate publică județene, cu modificările și completările ulterioare și are un număr maxim de 85 posturi 
aprobate, din care 74 sunt ocupate.   
Pentru punerea în aplicare a politicii de sănătate publica la nivel local, Direcția de sănătate publica Gorj are, 
în principal, următoarele atribuții: 
• Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sunt servicii publice deconcentrate, cu 

personalitate juridică, subordonate Ministerului Sănătății, reprezentând autoritatea de sănătate publică la 
nivel local, care realizează politicile și programele naționale de sănătate, elaborează programe locale, 
organizează structurile sanitare, evidențele statistice pe probleme de sănătate, precum și de planificare și 
derulare a investițiilor finanțate de la bugetul de stat pentru sectorul de sănătate. 

• Direcțiile de sănătate publică evaluează, coordonează și monitorizează modul de asigurare a asistenței 
medicale curative și profilactice din unitățile sanitare de pe teritoriul arondat, inclusiv pentru unitățile 
sanitare din subordinea Ministerului Sănătății, luând măsuri pentru asigurarea accesului la asistență 
medicală a oricărei persoane din raza județului. 
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• Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, prin serviciile de supraveghere 
medicală, coordonează, organizează, evaluează și participă la realizarea programelor naționale de 
sănătate ce se derulează în teritoriul arondat și exercită atribuții specifice de control în sănătatea publică, 
în domeniile de competentă, prin personalul împuternicit de Ministerul Sănătății. 

• Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, în colaborare cu autoritățile locale, cu 
instituții de învățământ și organizații guvernamentale și nonguvernamentale, organizează activități în 
domeniul medical al sănătății publice. 

• Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București coordonează serviciile de asistenta 
medicală din teritoriu, organizează, coordonează și participă la asistență medicală în caz de calamități, 
epidemii, catastrofe și alte situații deosebite, organizează, coordonează și răspund de pregătirea rețelei 
sanitare pentru apărare, sub coordonarea Ministerului Sănătății. 

• Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București participă la coordonarea acordării 
primului ajutor calificat împreună cu inspectoratele pentru situații de urgență și cu alte structuri ale 
Ministerului Sănătăţii. 

• Direcțiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti organizează culegerea şi prelucrarea 
datelor statistice de la toţi furnizorii de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, întocmesc şi 
transmit rapoarte statistice periodice către instituţiile desemnate în acest scop. 

• Furnizează date statistice către alte autorităţi, la solicitare, cu respectarea confidenţialităţii datelor 
personale. 

• Direcțiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti avizează şi supun aprobării conducerii 
Ministerului Sănătăţii propunerile privind structura organizatorică, reorganizarea, restructurarea, 
schimbarea sediului şi a denumirilor unităţilor sanitare din subordinea acestora. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti desemnează reprezentanți în consiliul 
de administrare al spitalelor din subordine, precum şi din unităţile din subordinea autorităţilor 
administraţiei publice locale. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti monitorizează afișarea pe site-ul 
spitalelor publice a proiectelor bugetelor de venituri şi cheltuieli şi analizează execuția bugetelor de 
venituri şi cheltuieli lunare şi trimestriale, pe care le înaintează Ministerului Sănătăţii, pentru unităţile 
subordonate. 

• La cererea unor persoane fizice sau juridice, direcțiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti efectuează, potrivit dispozițiilor legale, servicii medicale de sănătate publică, pentru care se 
percep tarife potrivit actelor normative în vigoare. 

• Veniturile realizate de direcțiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti constituie 
venituri proprii, care se folosesc în condițiile legii. 

 
În vederea realizării misiunii sale Direcţia de Sănătate Publică Gorj urmăreşte îmbunătăţirea stării de 

sănatate a populaţiei şi realizarea unui sistem de sănătate modern şi eficient, compatibil cu sistemele de 
sănătate din celelalte ţari ale Uniunii Europene, pus permanent în slujba pacientului în vederea realizării 
următoarelor deziderate:  

- respectarea dreptului la ocrotirea sănătății populaţiei;  
- garantarea calității şi siguranței actului medical;  
- creșterea rolului serviciilor preventive;  
- asigurarea accesibilității la serviciile medicale;  
- respectarea dreptului la libera alegere şi a egalității de șanse;  
- aprecierea competențelor profesionale şi încurajarea dezvoltării lor;  
- transparența decizională.  
Principalele priorități de acțiune în perioada imediat următoare sunt:  
- realizarea efectivă a accesului egal al cetățenilor la îngrijirile medicale de bază;  
- creșterea calității vieții, prin îmbunătăţirea calității şi siguranței actului medical;  
- apropierea de indicatorii de sănătate şi demografici ai țârilor civilizate, în același timp cu scăderea 

patologiei specifice țârilor subdezvoltate.  
- monitorizarea permanentă a stării de sănătate a populaţiei, stare de sănătate determinate de accesul 

la sănătate, pe de o parte, şi de accesul la servicii de sănătate,  pe de altă parte.  
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Accesul la sănătate depinde într-o mare măsura de factori externi sistemului de sănătate:  factori 
genetici, factori de mediu, factori de dezvoltare economică, factori socio-culturali.  

Accesul la îngrijiri de sănătate este influențat aproape în totalitate de organizarea sistemului sanitar.  
Accesibilitatea la servicii de îngrijire medicală este determinată de convergența dintre oferta şi 

cererea de astfel de servicii, sau altfel spus, disponibilitatea reală a facilităților de îngrijiri comparative cu 
cererea bazată pe nevoia reală pentru sănătate.  

În anul 2023, D.S.P Gorj avea următoarea structură, conform anexei nr.2 la OMS nr.1078/2010 şi 
anume:  

a)   COMITET DIRECTOR  
- Director executiv  
1. Birou Resurse Umane  
2.Compartiment Juridic  
3.Compartimentul Audit Public Intern  
4. Compartimentul Informatică şi Statistică  
5. Secretariat şi Registratură  
6. Compartimentul Avize şi Autorizare  
7. Compartimentul Asistență Medicală şi Programe de Sănătate  
8.Compartiment Relații cu publicul 

b)Director executiv adjunct sănătate publică  
1.Compartimentul de supraveghere epidemiologica şi control boli transmisibile  
2.Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediu de viată şi muncă  
3.Compartimentul de evaluare şi promovare a sănătăţii  
4.Laborator de diagnostic şi investigare în sănătate publică  
5.Serviciul de control în sănătate publică  
c) Director executiv adjunct economic  
1.Compartimentul Buget – Finanțe  
2. Compartimentul Contabilitate  
3.Compartimentul Administrativ şi Mentenanță  
4. Compartimentul de Achiziții Publice  

La nivelul fiecărei structuri conducerea este asigurată de către un director executiv adjunct, șef serviciu, 
șef birou, coordonator care reprezintă instituția atât în relațiile intrainstituţionale, cât şi în relațiile 
interinstituționale cu terții.  

ACTIVITĂŢI PRINCIPALE: * evaluează starea de sănătate a populaţiei din teritoriul arondat, 
participă la elaborarea Raportului stării de sănătate şi a nevoilor de servicii de sănătate * identifică 
principalele probleme de sănătate publică şi alocă fonduri şi resurse umane pentru rezolvarea lor * 
implementează strategii de dezvoltare ale sistemului de sănătate * implementează programe de sănătate * 
coordonează activitatea unităţilor sanitare din teritoriu * asigură cu personal de specialitate toate structurile 
sistemului sanitar județean * colaborează cu alte instituții descentralizate şi organizații neguvernamentale.  
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CAP.II  BIROULUI RESURSE UMANE 
La nivelul Compartimentului Runos din cadrul DSP Gorj s-au desfășurat, in principal, următoarele 

activități in anul 2023, astfel: 

- s-au aplicat prevederile OMS nr. 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare si 
funcționare si a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene si ale municipiului 
București; 

- a aplicat normele Ministerului Sănătății privind formarea, transferul si detașarea, precum si promovarea 
personalului; 

- s-a răspuns la adresele transmise de unitățile sanitare publice cu paturi din județul Gorj al căror 
management a fost preluat de către autoritățile publice locale si din subordine (Serviciul de Ambulanta 
Județean Gorj) reprezentând diverse aspecte din domeniul de activitate;  

- s-a elaborat si s-a înaintat Ministerului Sănătății, cu respectarea prevederilor legale, propuneri privind 
modificarea structurii organizatorice a unor unități sanitare din județul Gorj cu documentațiile aferente; 

- a asigurat transmiterea către unităţile sanitare a Ordinelor, Normelor de aplicare şi circularelor 
Ministerului Sănătăţii, a altor acte normative generale şi a celor cu aplicare în sectorul sanitar; 

- a răspuns adreselor transmise de unităţile sanitare cu privire la diferitele probleme apărute în activitate; 
- s-a atribuit codul de parafa pentru medicii care au îndeplinit condițiile legale de libera practica, cu 

respectarea prevederilor art. 22 alin.(1) din O.G.nr.18/2009 privind organizarea si finanțarea 
rezidențiatului, dobândirea dreptului de libera practica, după promovarea examenului de medic 
specialist; 

- a comunicat la solicitarea Ministerului Sănătății situația medicilor care au primit codul de parafă, pe 
specialități si locuri de munca in anul 2023; 

- a asigurat desfășurarea in bune condiții a examenelor de încadrarea medicilor, farmaciștilor si a altui 
personal cu studii superioare organizate de către unitățile sanitare din teritoriu, cu respectarea 
prevederilor legale; 

- a respectat precizările Ministerului Sănătății cu privire la – medici specialiști a doua specialitate 
(întrerupere, recunoaștere de stagii), eliberare adeverințe de abilitați pentru medici specialiști, eliberare 
de Certificate pentru medicii specialiști si primari, urmare participării si promovării examenului; 

- a respectat precizările Ministerului Sănătății si a efectuat 74 înscrieri la concursul de intrare in rezidențiat 
pe post si rezidențiat pe loc sesiunea noiembrie 2023 in domeniile medicina, medicina dentara si 
farmacie, pentru unitățile sanitare din județul Gorj; 

- a centralizat si verificat tabelele cu candidații înscriși, redactarea in ordine alfabetica a listei finale cu 
candidații înscriși la concurs si comunicarea listei Ministerului Sănătății; 

- a asigurat întocmirea documentației necesara medicilor rezidenți in vederea detașării, schimbării 
centrului de pregătire, de întrerupere/reluare pregătire prin rezidențiat; 

- a gestionat dosarele personalului medical si a respectat procedura prin care personalul medical poate 
obține documentele care sunt emise de Ministerul Sănătății – certificatele de conformitate pentru medicii, 
medici dentiști, farmaciști– conforme cu prevederile europene, in vederea recunoașterii titlurilor 
profesionale; 

- a gestionat dosarele personale ale angajaților DSP Gorj;  
- a gestionat dosarele profesionale ale funcționarilor publici din aparatul propriu al DSP Gorj; 
- a preluat solicitările celor interesați in vederea eliberării documentelor necesare recunoașterii calificărilor 

romanești in celelalte state ale Uniunii Europene, a certificatelor care atesta titlul de medic/medic 
dentist/farmacist specialist sau primar, a adeverințelor de abilitați dobândite precum si a altor documente 
emise de Ministerul Sănătății, la sediul Direcției de Sănătate Publica Gorj; 

- a întocmit si transmis Ministerului Sănătății raportarea lunara privind numărul posturilor ocupate si 
fondul de salarii realizat in luna; 

- a întocmit si transmis lunar, situatia privind ancheta asupra câștigurilor salariale in luna si trimestrial 
ancheta locurilor de munca vacante in trimestru; 

- a colectat, verificat si transmis Ministerului Sănătății situatia posturilor neocupate pe unități sanitare si 
pe categorii de funcții pentru medici, farmaciști, personal sanitar mediu/asistenți cu studii superioare, 
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personal sanitar auxiliar, șoferi autosanitara/ambulant ieri – situatia deficitului de personal pe unități 
sanitare si categorii de personal, centralizat la nivelul județului; 

- a comunicat Ministerului Sănătății date referitoare la personalul existent in secțiile/ 
compartimentele/cabinetele de boli infecțioase, secțiile/compartimentele de oncologie pentru unitățile al 
căror management a fost transferat la autoritățile administrației publice locale; 

- a comunicat Ministerului Sănătății date referitoare la situatia posturilor neocupate pe unități sanitare si 
pe categorii de funcții centralizat la nivelul județului; 

- a completat in termen portalul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici privind – promovarea in grad 
profesional a funcționarilor publici in anul 2023, numărul de posturi ocupate de către funcționarii publici 
prin transfer sau preluați din corpul de rezerva al funcționarilor publici, după caz; 

- a întocmit si comunicat Ministerului Sănătății solicitări privind transformarea calității unor posturi din 
statul de funcții; 

- a întocmit si actualizat registrul general de evidenta al salariaților – REVISAL –cu respectarea 
prevederilor HG nr. 905/2017 ; 

- a întocmit formularul L 153 numit „Declarație privind informațiile detaliate de încadrare si salarizare a 
personalului plătit din fonduri publice”; 

- a întocmit lunar declarația 112 privind obligațiile de plata a contribuțiilor sociale, a impozitului pe venit 
si evidenta nominala a persoanelor asigurate; 

- a întocmit lunar declarația 100 - Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat; 
- a întocmit si raportat datele solicitate de Ministerul Sănătății in vederea întocmirii proiectului de buget 

pentru anul 2023; 
- a întocmit si comunicat Centrului National de Statistica si Informatica in Sănătate Publica, semestrial, 

Registrul Teritorial al Medicilor din județul Gorj; 
- a întocmit si comunicat Ministerului Sănătății situația medicilor cu cod de parafa, pe unități; 
- a întocmit si comunicat Ministerului Sănătății statul de funcții valabil cu data de 01.03.2023 in vederea 

aprobării, cat si statul de funcții întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 296/2023; 
- a organizat si a participat la desfășurarea examenelor de promovare in grad profesional a funcționarilor 

publici; 
- a organizat si a participat la desfășurarea concursurilor organizate in conformitate cu Ordinul 166/2023 

pentru aprobarea metodologiilor privind organizarea şi desfășurarea concursurilor de ocupare a 
posturilor vacante şi temporar vacante de medic, medic stomatolog, farmacist, biolog, biochimist şi 
chimist din unităţile sanitare publice sau din direcțiile de sănătate publică, precum şi a funcțiilor de şef 
de secție, șef de laborator şi șef de compartiment din unităţile sanitare fără paturi sau din direcțiile de 
sănătate publică, respectiv a funcției de farmacist-şef în unităţile sanitare publice cu paturi 

- a organizat si a participat la desfășurarea concursurilor organizate in conformitate cu HG nr. 1336/2022 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- a elaborat si transmis Ministerului Sănătății situația funcțiilor publice generale, a personalului contractual 
pe nivel de studii, grade si trepte profesionale – in vederea elaborării anexei la legea bugetului de stat; 

- a actualizat permanent baza de date pentru funcțiile publice si funcționarii publici proprii din cadrul DSP 
Gorj; 

- a întocmit dări de seama statistice – lunare, trimestriale, semestriale si anuale – pentru Ministerul 
Sănătății si instituțiile publice locale;  

- a asigurat participarea reprezentanților DSP Gorj in consiliile de administrație ale unităților sanitare din 
teritoriu;  

- a întocmit lunar statul de plata privind drepturile salariale pentru personalul angajat; 
- a urmărit respectarea prevederilor legale privind salarizarea unitara in baza Legii nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătiți din fonduri publice,  cu modificările si completările ulterioare; 
- a urmărit respectarea prevederilor legale privind H.G. nr. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului 
pentru condiții de muncă prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi a condițiilor de acordare a acestuia, pentru familia 
ocupațională de funcții bugetare "Sănătate şi asistență socială"; 
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- a urmărit respectarea prevederilor legale privind H.G. nr. 917/2017 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului 
pentru condiții de muncă, precum şi a condițiilor de acordare a acestuia pentru familia ocupațională de 
funcții bugetare "Administrație" din administrația publică centrală; 

• a întocmit si redactat decizii privind salarizarea personalului, decizii privind mobilitatea funcționarilor 
publici, etc; 

- a evidențiat lunar numărul zilelor de concediu de odihna, concedii medicale, concedii fără plata, precum 
si învoirile cu recuperarea ulterioara pentru salariații instituției; 

- a urmărit respectarea normelor privind securitatea si sănătatea in munca a salariaților conform legislației 
in vigoare, apărarea si luarea masurilor de prevenire a incendiilor la locul de munca, instruirea 
personalului; 

- a întocmit dosare pentru recuperarea sumelor din concedii medicale din FNUASS de la Casa de Sănătate 
Gorj; 

- a asigurat legătura şi schimbul de informații de specialitate cu instituţiile din județ; 
- s-au eliberat adeverințe pentru angajați si foști angajați care au solicitat sporurile cu caracter permanent 

în vederea întocmirii dosarelor de pensionare; 
- a rezolvat in termen corespondenta primita de la Ministerul Sănătății, ANFP, Instituția Prefectului, UAT-

uri, etc. 
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CAP.III  COMPARTIMENTUL JURIDIC   

Din punct de vedere statistic, activitatea Compartimentului juridic pe anul 2023, se prezinta astfel:  
Compartimentului juridic, i-au fost repartizate si a desfășurat următoarele activități: 

 Au fost analizate si vizate din punct de vedere al legalității, un număr de 120 acte administrative emise 
de compartimentele de specialitate din cadrul instituției supuse verificării legalității; 

 Au fost întocmite documentele necesare si a fost reprezentata Direcția de Sănătate Publica Gorj in 
fata instanțelor judecătorești, într-un număr de 62 litigii, având ca obiect plângeri contravenționale, 
acțiuni în pretenții, acțiuni privind drepturi bănești; 

 In toate situațiile litigioase în care instituția are calitate procesuala, s-au formulat întâmpinări, 
răspunsuri la întâmpinări, concluzii scrise, apeluri, recursuri; 

 Au fost soluționate petiții si adrese transmise de diverse instituții, petenți si compartimente interne; 
 Au fost verificate si vizate de legalitate un număr de 39 contracte de achiziție publică, și 174 comenzi 

de achiziție publica on-line prin SICAP si  achiziție publică off-line; 
 Au fost verificate si vizate 174 note de comanda privind achizițiile publice;  
 A fost analizat modul in care sunt respectate dispozițiile legale in desfășurarea activității  unității; 
 Au fost acordate consultații juridice la solicitările compartimentelor de specialitate din cadrul 

instituției; 
 Au fost formulate răspunsuri la adrese repartizate de conducere; 
 Au fost întocmite acte si demersuri in urma primirii sentințelor definitive ale instanțelor de judecata 

in vederea efectuării tratamentului medical si internare medicala in ambulatoriu, conf.art/109 C.P., 
respectiv adrese către politie, instanța de judecata, Spital de Urgenta Tg Jiu si persoana in cauza; 

 Au fost întocmite acte si demersuri in urma primirii sentințelor definitive ale instanțelor de judecata 
in vederea internării medicale nevoluntare conf.art/110 C.P., respectiv adrese către politie, instanța 
de judecată, Spital de Psihiatrie si pentru Măsuri de Siguranță Jebel, si persoana in cauza; 

 A fost studiata zilnic legislația apărută si comunicata legislația nou apărută, incidenta activității DSP 
Gorj, către conducerea instituției si către compartimentele de specialitate; 

 Au fost întocmite avize prelungire continuare activitate medici, peste vasta legala de pensionare. 
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CAP.IV COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 
Activitatea compartimentului de audit public intern s-a desfășurat în anul 2023 în baza prevederilor 

Legii nr.672/24.12.2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările ulterioare, Hotărârii 
Guvernului nr.1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public 
intern, Ordinul nr. 683 din 11 iunie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice specifice privind 
exercitarea auditului public intern și a Cartei auditului intern în cadrul Ministerului Sănătății și prin raportare 
la atribuțiile menționate în Ordinul 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare 
și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publica județene și a municipiului București, astfel:  

 Elaborarea proiectului planului de audit public intern. A fost elaborat proiectul planului anual 
de audit public intern pe anul 2023, plan care a fost aprobat de directorul executiv. Planificarea anuală a avut 
la bază planificarea multianuală pe 3 ani și a cuprins misiunile privind auditarea activităților aferente 
domeniilor/activităților derulate, precum și misiunile de consiliere. Planificarea anuală a cuprins misiuni 
selectate în funcție de rezultatul evaluării riscurilor și de resursele de audit disponibile.  
Selectarea misiunilor de audit public intern în vederea cuprinderii în planul de audit public intern pentru anul 
2023, s-a făcut în funcție de următoarele elemente: 

a) evaluarea riscului asociat diferitelor structuri, procese, activități, programe/proiecte sau 
operațiuni; 

b) criteriile semnal și sugestiile conducătorului;  
c) periodicitatea în auditare;  
d) tipurile de audit;  
i) resursele de audit disponibile.  
Proiectul planului anual de audit public intern a fost întocmit până la data de 30 noiembrie a anului 

precedent anului 2022. Directorul executiv a aprobat proiectul planului anual de audit public intern pana la 
data de 20 decembrie a anului precedent.  

Misiunile de audit public intern cuprinse în planul de audit intern pe anul 2023 au fost fundamentate 
prin referatul de justificare.  

Planul de audit public intern pe anul 2023 a fost actualizat prin referat de modificare, aprobat de 
directorul executiv. În prezent, planul strategic a fost actualizat până în anul 2024, avându-se în vedere toate 
activitățile specifice care au fost identificate, au fost supuse analizei riscurilor şi au fost selectate în vederea 
auditării activităților cu risc major.  

 Efectuarea de activități de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management 
financiar și control ale instituției proprii sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, 
regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate  

Cu ocazia efectuării misiunilor, auditul intern a evaluat existența proceselor adecvate, suficiente și 
eficace în domeniul managementului riscurilor, a sprijinit conducătorul în identificarea și evaluarea riscurilor 
și a contribuit la îmbunătățirea sistemului de control intern/managerial. Auditul intern a ajutat organizația la 
menținerea unui sistem de control intern/managerial conform, evaluând eficiența și eficacitatea și asigurând 
îmbunătățirea acestuia.  

Evaluarea eficienței și eficacității sistemului de control intern/managerial s-a realizat pe baza 
rezultatelor evaluării riscurilor și vizează cel puțin operațiile cu privire la:  

a) fiabilitatea și integritatea informațiilor financiare și operaționale;  
b) eficacitatea și eficiența proceselor/activităților/operațiilor specifice;  
c) protejarea patrimoniului;  
d) respectarea legilor, reglementărilor și procedurilor. 
 Au fost examinate, pe timpul derulării misiunilor de audit public intern, procedurile formalizate în 

acord cu obiectivele misiunii în vederea identificării tuturor deficiențelor acestora.  
Au fost analizate operațiile și activitățile și au determinat măsura în care rezultatele corespund 

obiectivelor stabilite și dacă operațiile/activitățile sunt aplicate sau realizate în condiții de conformitate și 
performanță.  

Cu ocazia efectuării misiunilor, auditul intern a evaluat și a făcut recomandări adecvate pentru 
îmbunătățirea procesului de guvernanță, contribuind la îndeplinirea următoarelor obiective:  
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a) promovarea unei conduite etice și a valorilor corespunzătoare in instituție;  
b) asigurarea unui management eficace al performantei și asumarea răspunderii;  
c) coordonarea activităților și comunicarea informațiilor privind riscul și controlul.  
Realizarea misiunilor de audit public intern a inclus colectarea, analiza și evaluarea documentelor și 

informațiilor, efectuarea testărilor planificate, stabilirea constatărilor, formularea recomandărilor și 
concluziilor auditului în concordanță cu obiectivele misiunii de audit intern. 

Ȋn realizarea misiunilor s-au aplicat tehnici și instrumente adecvate de audit intern pentru colectarea 
de informații necesare, fiabile, pertinente și utile în vederea realizării obiectivelor de audit intern. Misiunile 
de audit public intern au făcut obiectul unei supervizări în vederea garantării îndeplinirii obiectivelor, 
asigurării calității și dezvoltării profesionale a auditorilor interni.  

Ȋn anul 2023, misiunile realizate de compartimentul de audit public intern au fost:  
Misiuni de asigurare: 
• Auditarea Programului National de Prevenție, Supraveghere şi Control al Tuberculozei finanțat 

din Bugetul de Stat; 
• Auditarea modului de finanțare şi realizare a acțiunilor prioritare pentru monitorizarea, 

tratamentul şi îngrijirea pacienților critici din secțiile de ATI; 
• Evaluarea sistemului de prevenire a corupției în anul  2023; 
• Evaluarea activităților desfășurate în cadrul Compartimentului Asistență ; 
• medicală și programe pentru îndeplinirea obiectivelor acestuia, inclusiv evaluarea SCI/M; 
• Raport privind verificarea stadiului implementărilor date în rapoartele de audit public intern în 

perioada 2020-2022. 
            Ȋn anul 2023 directorul executiv și-a însușit recomandările formulate.  

 Raportarea periodică către directorul executiv, precum și structurii de audit public intern din 
cadrul Ministerului Sănătății cu privire la constatările, concluziile și recomandările rezultate din activitățile 
sale de audit. 
În anul 2023, compartimentul de audit public intern a transmis directorului executiv periodic constatările, 
concluziile și recomandările rezultate din activitățile sale de audit. 

 Elaborarea raportului anual al activităților de audit public intern și înaintarea până la data de 
30 ianuarie a anului în curs pentru anul expirat către structura de audit public intern din cadrul Ministerului 
Sănătății. 

Ȋn anul 2023, compartimentul de audit public intern a transmis Raportul anual al activității desfășurate 
în anul 2022, la compartimentul de audit public intern din Ministerul Sănătății, cu respectarea termenului 
prevăzut ( până la data de 30 ianuarie a anului următor, pentru anul încheiat). 

 Raportarea imediat conducătorului și structurii de control intern abilitate în cazul identificării 
unor neregularități sau posibile prejudicii. 

Ȋn anul 2023, compartimentul de audit public intern nu a identificat neregularități sau posibile 
prejudicii. 

Ȋn anul 2023 nu au existat cazuri în care auditorilor interni să li se refuze accesul la documente.  
Compartimentul de Audit Public Intern a monitorizat modul de implementare a recomandărilor fără să-şi 
asume responsabilități manageriale.  

 Efectuarea de activități de consiliere menită să aducă plusvaloare şi să îmbunătățească 
administrarea entității publice, gestiunea riscului şi controlul intern. 

În perioada 08.06.2023-01.08.2023, echipele  de audit din cadrul Biroului Audit Public Intern al 
Ministerului Sănătății au  desfășurat la D.S.P. Gorj două misiuni de audit ad-hoc: 

− misiune de evaluare ad-hoc la Direcția de Sănătate Publică Gorj cu tema,, Organizarea și 
funcționarea auditului public intern la nivelul tuturor Direcțiilor de Sănătate Publică din țară”; 

− misiune de audit ad-hoc ,,Analiza profilului de pregătire profesională a personalului care 
ocupă/asigură funcțiile de conducere, în raport cu cerințele specifice reglementate de actele 
normative în vigoare”. 
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Auditorul a participat la minutele ședințelor de deschidere împreună cu directorul executiv al D.S.P. 
Gorj și a fost nominalizat ca și persoană de contact care pune la dispoziția echipei de audit documentele 
solicitate. 

Auditorul din cadrul compartimentului de audit al DSP Gorj a efectuat o serie de activități de 
consiliere neformalizată a directorului executiv al D.S P. Gorj în legătură legislație pe resurse umane, 
administrativ mentenanță, programe, control intern, etc. 
      Mai mult decât atât, având în vedere că până la sfârșitul anului 2023 cele două salariate – consilier 
superior, din cadrul compartimentului Asistență medicală și programe, urmează să se pensioneze și până în 
prezent nu a fost efectuată nici-o misiune de audit privind evaluarea activității acestui compartiment, la 
solicitarea directorului executive al DSP Gorj a introdus în Planul de audit modificat această misiune și  o 
misiune de urmărire a implementării recomandărilor din anii 2020-2022. 

               Concluzii:  
           Prin activitatea de audit public intern s-a urmărit să se dea asigurări şi consiliere pentru îmbunătăţirea 
eficienței şi eficacității sistemului de conducere, buna administrare a veniturilor şi a cheltuielilor publice 
realizate, menite să ajute la îndeplinirea obiectivelor în condiții de eficacitate, eficientă şi economicitate. 
          Directorul executiv a acordat importanța cuvenită auditului intern și a sprijinit activitatea 
compartimentului de audit public intern, ceea ce a dus la adăugarea de plus-valoare și îndeplinirea 
obiectivelor. 
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CAP.V  COMPARTIMENT RELAŢII CU PUBLICUL   
In conformitate cu prevederile Legii 544/ 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, 

si a Hotărârii nr.123 din 2002, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.544/ 2001, 
privind liberul acces  la informațiile de interes public, in  anul 2022,  la nivelul compartimentului au fost 
rezolvate: 
 

1. Total solicitări de informații de interes public- 34 
2. Număr total de solicitari, pe urmatoarele domenii:  

- solicitări copii acte   = 1; 
- informații statistice   = 16; 
- alte tipuri de informații   = 17 ; 

( DOMENII:- UNITATI DE INVATATMANT, CALITATEA APEI DISTRIBUITA POPULATIEI, 
BOLI PROFESIONALE, ASOSISTENTA MEDICALA SCOLARA) 

3.  Număr de solicitări rezolvate favorabil      = 34  
4.  Număr de solicitări respinse,       = 0 
5.  Număr de solicitări adresate in scris:  

a) pe suport de hârtie        = 8; 
b) pe suport electronic        =  26; 

6. Număr solicitări verbale        = 10; 
7. Număr de solicitări adresate  de persoane fizice     = 18 
8. Numărul estimativ de vizitatori ai punctului de informare – documentare  = 250 
9. In cadrul activității  s-a ținut legătura cu mass media locala(presa scrisa , radio si televiziuni), in 

vederea informării populației privind starea de sănătate , masuri de prevenire a îmbolnăvirilor si 
măsuri întreprinde de D.S.P. Gorj, cu ocazia diverselor controale efectuate in teritoriu, în unități din 
toate tipurile de activitate. 

 
În anul 2023   au fost depuse 247 petiții, care au fost repartizate  compartimentelor  in a căror sfera 

de acțiune intrau cele reclamate prin petiții de solicitanți, din aceste  6    au fost clasate , având expeditori 
anonimi, iar  53   au fost redirecționate spre rezolvare altor instituții, fiind reclamate aspecte  care nu țin de 
competenta D.S.P. Gorj.  Au fost rezolvate pe cale amiabila 4 petiții – reclamanții renunțând la acestea, iar  
in cazul a   13  petiții  nu s-au confirmat cele sesizate. 

S-au promovat pe  pagina de Internet a instituției diversele acțiuni organizate de compartimentul 
promovarea sănătății si in intervenții mass media: 

- Ziua Internațională a Bolilor Rare - 28 februarie 2023; 
- Ziua Mondială a Auzului – 3 martie 2023; 
- Ziua Mondială a Obezității - 4 martie 2023; 
- Informare privind riscurile asociate utilizării produselor de protecție a plantelor ; 
- Ziua Mondială a Apei - 22 martie 2023; 
- Ziua Mondială de Luptă împotriva Tuberculozei - 24 martie 2023; 
- Ziua Mondială de Conștientizare privind Autismul - 2 Aprilie  2023; 
- Ziua Mondială a Sănătății – 7 aprilie 2023; 
- Informare despre bolile transmise prin vectori – 9 aprilie 2023; 
- Ziua Mondială a Sănătății și Securității în Muncă – 28 aprilie 2023; 
- Ziua Mondială a Igienei Mâinilor – 5 mai 2023; 
- Ziua Internațională de Luptă împotriva Abuzului şi Traficului Ilicit de Droguri – 26 iunie;  
- Informare efecte temperaturi extreme și ale radiațiilor ultraviolete – 1 iulie 2023; 
- Ziua Mondială de Prevenire a Înecului – 25 iulie 2023; 
- Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei – 28 iulie 2023; 
- Săptămâna Mondială a Alimentației la Sân – 1-7 august 2023; 
- Ziua internațională a aerului curat – 7 septembrie 2023; 
- Săptămâna Europeană a Mobilității – 16 - 22 septembrie 2023; 
- ziua Mondială a Siguranței Pacientului – 17 septembrie 2023; 
- Ziua Internațională de Luptă Împotriva Maladiei Alzheimer  – 21 septembrie 2023; 
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- Ziua Mondială a Contracepției – 26 septembrie 2023; 
- Ziua Mondială de Luptă Împotriva Rabiei – 28 septembrie 2023; 
- Ziua Mondială a Inimii – 29 septembrie 2023; 
- Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice – 1 octombrie 2023; 
- Ziua Europeană pentru Combaterea Depresiei – 1 octombrie 2023; 
- Ziua Mondială a Sănătății Mintale – 10 octombrie 2023; 
- Ziua Mondială a Vederii – 12 octombrie 2023; 
- Ziua Națională a Alimentației și a Combaterii Risipei Alimentare – 16 octombrie 2023; 
- Ziua Mondială a Osteoporozei – 20 octombrie 2023; 
- Ziua Mondială a Diabetului – 14 noiembrie 2023; 
- Ziua de Luptă Împotriva BPOC – 15 noiembrie 2023; 
- Ziua Națională fără Tutun – 16 Noiembrie 2023; 
- Ziua Europeană a Informării despre Antibiotice – 18 noiembrie 2023; 
- Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor – 25 noiembrie 2023; 
- Ziua Mondială de Luptă Împotriva HIV/SIDA – 1 decembrie 2023; 
- Informare Trichineloză – decembrie 2023; 

Au fost emise alerte de călătorie pentru diferite locații din afara tarii, privind riscurile asupra sănătății 
in respectivele tari. 

- S-a menținut relația dintre instituție si  administrația locala , precum si cu  celelalte instituții 
deconcentrate de la nivelul județului, participând la ședințele de  Dialog Civic si a Comisiei pentru  
Dialog civic al Persoanelor Vârstnice, pregătind materialele informative care au fost solicitate si 
prezentându-le in cadrul acestor ședințe; 

- Au fost  actualizate  permanent documentele de la Avizierul instituției. 
 

În calitate de Consilier de Etica : 
- a efectuat raportările aferente  aflate pe site-ul  A.N.F.P.; 
- a făcut cunoscut Codul de Etica si Integritate al D.S.P. Gorj tuturor salariaților, atât funcționari publici 

cit si personal contractual . 
 

În calitate de responsabil de Integritate al Ministerului Sănătății la nivelul județului Gorj 
-   A  urmărit raportările efectuate si a participat la cursuri de  formare si informare organizate de 

organele abilitate.     
- A înaintat salariaților chestionarele de evaluare a gradului de cunoaștere a masurilor de prevenție a 

faptelor de corupție. 
-  
În calitate de responsabil privind colectarea declarațiilor de avere: 
- a luat masurile ce se impuneau pentru obținerea semnăturii electronice si depunerea Declarațiilor de 

avere si de interese conform legislației in vigoare pe portalul  -E DAI; 
- a înaintat salariaților care au obligația de a depune Declarațiile de avere si a Declarației de interese, 

formularele necesare; 
- a colectat aceste formulare completate si le-a verificat; 
- a înaintat Agenției Naționale de Integritate aceste declarații de avere si de interese, in termenul stabilit 

de lege. 
 

A îndeplinit si alte sarcini respectiv : 
- efectuarea de încasări ( au fost întocmite un număr de 1133 chitanțe ) si plăti din casieria unității. 
- depuneri si ridicări sume din Trezoreria Tg Jiu; 
- întocmire facturi clienți  -   1345 de facturi; 
- înaintarea corespondentei instituției conform contractului către oficiul poștal; 
- au fost depuse la Oficiul Postal un număr de 1427   plicuri, din care 150 cu confirmare de primire, cu 

o valoare taxata de Posta Romana de   6929  lei; 
- întocmirea situațiilor lunare către serviciul contabilitate privind corespondenta depusa la Oficiul 

Postal, conform contractului; 
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- Recepția a 4217  de cutii de lapte praf necesare asigurării acestui produs către copii cu vârste de până  
la un an care au recomandare de la medicul de familie; 

- distribuire lapte praf din gestiunea deținută, către beneficiarii  acestui produs, respectiv a cate 3 cutii 
pentru fiecare copil – respective 0-6 luni 1296 cutii si 86-12 luni 1008 cutii; 

- întocmirea situațiilor lunare către serviciul contabilitate privind distribuirea laptelui praf; 
- Eliberarea  a 2500   Foi de parcurs către conducătorii auto si calcularea consumului zilnic de carburant 

pentru fiecare autovehicul si a consumului   lunar(întocmire FAZ ), pentru cele 7 autovehicule deținute 
de instituție; 

- recepția  cantităților de Benzina si Motorina   consumate de către autovehiculele instituției.   
- recepționarea si  eliberarea Rețetelor Tab III si Tab II către medicii de familie, respectiv  a 2240 TAB 

III  si TAB II; 
 

- Tinerea evidentei privind sancțiunile contravenționale – 179, înaintarea lor către persoanele 
sancționate, si urmărirea plații acestora, iar in cazul neefectuări plații, darea in debit către 
Administrația Financiara – 14, precum si arhivarea acestora conform procedurile legale. 

 

 Ca persoană responsabila in vederea implementării prevederilor legale privind monitorizarea situațiilor de 
pantouflage din  cadrul DSP Gorj: 

- responsabilul cu monitorizarea situațiilor de pantouflage are obligația de a informa anual 
personalul din cadrul instituției despre pantouflage in vederea evitării situațiilor de pantouflage, 
precum si cu privire la obligațiile care revin angajaților potrivit prevederilor legale. 

- declarațiile de pantouflage se înregistrează de către responsabilul cu monitorizarea situațiilor de 
pantouflage in Registrul declarațiilor de pantouflage. In cazul in care persoana vizata de 
interdicții refuza sa întocmească declarația, in Registrul declarațiilor de pantouflage se 
înregistrează refuzul acesteia. 

Registrul se tine in format electronic si conține: identitatea persoanelor care intra sub incidenta 
prevederilor legal e privind pantouflage-ul; temeiul legal si cauza interdicției; perioada interdicției, 
precum si data la care începe sa curgă termenul interdicției. Situațiilor de pantouflage consemnate in 
Registrul declarațiilor de pantouflage li se va atribui un cod in vederea facilitării monitorizării ulterioare 
a acestora. 
Declarațiile de pantouflage se înregistrează de către responsabilul cu monitorizarea situațiilor de 
pantouflage in Registrul declarațiilor de pantouflage. In cazul in care persoana vizata de interdicții 
refuza sa întocmească declarația, in Registrul declarațiilor de pantouflage se înregistrează refuzul 
acesteia. 
               Registrul se tine in format electronic si conține: identitatea persoanelor care intra sub incidenta 
prevederilor legale privind pantouflage-ul; temeiul legal si cauza interdicției; perioada interdicției, 
precum si data la care începe sa curgă termenul interdicției. Situațiilor de pantouflage consemnate in 
Registrul declarațiilor de pantouflage li se va atribui un cod in vederea facilitării monitorizării ulterioare 
a acestora. 
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CAP.VI  COMPARTIMENTUL AVIZE ŞI AUTORIZĂRI  
 

Compartimentul avize/autorizări  primește, verifică şi înregistrează cererile şi documentațiile pentru 
toate procedurile de reglementare în ceea ce privește proiectele de amplasare, construcție, amenajare si 
funcționare a obiectivelor. In acest sens, in  anul 2023, s-a înregistrat un număr de 821  astfel de cereri. 

Procedurile de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru 
funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate sunt următoarele: 
            a)autorizarea sanitară a funcționării în baza declarației pe propria răspundere;   
            b)autorizarea sanitară a funcționării în baza referatului de evaluare;   
            c)certificarea conformității cu normele de igienă, sănătate publică şi alte reglementări legale 
specifice   domeniului de activitate, la cererea titularilor activităților;   
             d) asistență de specialitate de sănătate publică, la cererea persoanelor fizice şi juridice.  

 
 CERERI INREGISTRATE TRIM III 2023 Număr cereri 
Nr cereri asistenta de specialitate 413 
Nr. cereri autorizare in baza referatului de 
evaluare  

122 

Nr. cereri pt. vize anuale (RASF) 67 
Nr. cereri autorizare in baza DPR 73 
Nr. cereri pentru certificarea conformității  91 
Altele (negații) /altele  55 

 
            Procedura autorizării sanitare a funcționării în baza declarației pe propria răspundere se aplică 
tuturor persoanelor fizice sau juridice care desfășoară una dintre activitățile cuprinse în Anexa nr. 2 a Ord. 
M.S. 1030/2009, actualizat  şi care nu sunt supuse înregistrării la registrul comerțului. S-a  primit, verificat, 
înregistrat un număr de 73 cereri in vederea autorizării in baza declarației pe propria răspundere  a obiectivelor 
ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației. Copii ale autorizațiilor eliberate, au fost 
înaintate Serviciului de control, in vederea verificării conformității la normele de igiena si sănătate publica a 
obiectivelor si activităților autorizate. Au fost emise 70 autorizații sanitare in baza declarației pe propria 
răspundere. 
 A fost soluționat un număr de 189 cereri in vederea autorizării sanitare in baza referatului de 
evaluare si viza anuala, procedura  obligatorie pentru obiectivele ce desfășoară activități cu risc, prevăzute 
in Ord. M.S. 1030/2009, art. 9. Cererile, împreuna cu documentele anexate au fost înaintate Serviciului de 
Supraveghere si in urma evaluării rezultatul a fost: 
 
TOTAL AUTORIZATII IN BAZA 
REFERATULUI/VIZE ANUALE 

 

Nr. autorizații emise 118 
Nr. autorizări respinse 8 
Nr. vize anuale 56 
Nr. vize anuale respinse 6 

  
 In trim. anul 2023, au fost acordate   vize anuale  pentru activitățile care se reevaluează anual, precizate 
in Ord. M.S. 1030/2009, art.9, alin.3, actualizat. 
 Privind asistenta de specialitate de sănătate publica, a fost soluționat, un număr de 405 cereri,  
astfel: 
 

Nr. Proiecte conforme normelor sanitare  392 
Nr. neconformități înregistrate               13 
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 Încasările pe acest tip de activitate, precum si tariful in regim de urgenta(opțional) perceput la fiecare 
cerere, s-au constituit in venituri proprii. 
 Referitor la activitatea de reglementare Certificare conformității cu normele de igiena si sănătate 
publica a obiectivelor aflate in funcțiune, a fost soluționat un nr de 96 cereri.( 2 respingere). 
 S-a răspuns la  adrese, pe diferite teme- 157 adrese.  

Declarațiile pe proprie răspundere primite de la ORC Gorj se transmit săptămânal sau mai des, 
in format electronic Serviciului de control in sănătate publica, astfel a fost redirecționat un nr. de  124 
borderouri cu declarații ale societăților din jud. Gorj. 
 Registrul unic al cabinetelor medicale intra in atribuțiile Compartimentului de avize/autorizări. In  
anul 2023, s-au înființat  27 unități  medicale cu personalitate juridica , 6 cabinete medicale individuale, si 
un cabinet cu activități conexe. Situatia certificatelor de înregistrare emise precum si a certificatelor anexa, 
este următoarea: 

Forma de organizare Certificate de înregistrare 

(nou înființate) 

Certificate-
anexa 

Cabinete med. Individuale 6 9 

SRL 8 15 

Conexe  2  

               S-au oferit numeroase informații, la solicitare, asupra procedurilor de reglementare a obiectivelor 
şi activităților, prin adrese repartizate de către directorul executiv, telefonic sau verbal,  la persoanele care s-
au prezentat la sediul instituției. 

S-au eliberat 5 autorizații de liberă practică pentru activități conexe actului medical, conform 
Ordinului ministrului Sănătății nr. 1992/2023. 

A fost autorizate 3  o ambulante aparținând Serviciului de Ambulanta Gorj, Medservmin SA si 
Medimobil SRL 

Au fost autorizate 3 unități medicale pentru examinarea ambulatorie a candidaților la obținerea 
permisului de conduce si a conducătorilor auto si vizate, 4 unități. 
 S-a participat la ședințele publice-CAT organizate de către  Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, 
in vederea emiterii actelor de reglementare specifice.  
 Au fost autorizate in baza declarației pe propria răspundere 3 dispecerate de îngrijiri la domiciliu. 

Am îndeplinit si alte atribuții stabilite de către Directorul Executiv al Direcției de Sănătate Publica 
GORJ, cum ar fi:  purtător de cuvânt, comunicarea cu presa. 

Am petrificat in procedura electronica pentru emiterea deciziilor privind conformitatea spatiilor cu 
destinație farmaceutica-Platforma PCUE , respectiv, 7 solicitări. 

In conformitate cu Ord. M.S. 1225/2003, am înregistrat si eliberat certificate pentru însușirea 
noțiunilor fundamentale de igiena. 
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CAP.VII  COMPARTIMENTULUI STATISTICĂ ŞI INFORMATICĂ 
Activitatea desfășurată în Compartimentul Statistică şi Informatică în Sănătate Publică are doua 

componente: 
• activitatea de  statistică medicală, 
• activitatea de  informatică. 

 ACTIVITATEA DE STATISTICĂ MEDICALĂ s-a desfășurat conform prevederilor Legii 
nr.226/2003, privind organizarea si funcționarea statisticii oficiale în România şi a Regulamentului de 
funcționare  a DSP. 

 Întrucât  legea mai sus menționată prevede că personalul din serviciile de statistică răspunde 
solidar cu conducătorul  unității de exactitatea datelor înscrise in dările de seamă statistice şi situațiile 
statistice oficiale, s-a urmărit in permanentă punerea în aplicare a prevederilor legale privind întocmirea 
evidențelor primare la nivelul tuturor unităţilor sanitare  din județul Gorj cât şi raportarea datelor solicitate la 
termenele stabilite. 

S-au asigurat datele statistice necesare cunoașterii stării de sănătate a populaţiei din județul Gorj  şi  
informarea  decidenților  privind: 

 - fenomenele demografice, 
 - principalii indicatori ai cunoașterii sănătății,  
 - situația morbidității înregistrate la locuitorii  județului, 
 - situațiile privind activitatea unităţilor sanitare şi indicatorii specifici realizați. 
 - situații privind distribuția personalului  pe tipuri de unități (unități de stat - unități private), 

personal pe grupe de vârstă, şi pe locuri de muncă. 
 - situații privind cheltuielile totale şi pentru medicamente pe spitale si secții. 
• Realizarea indicatorilor demografici (natalitate, mortalitate, spor natural, mortalitatea 

infantila) lunar si cumulat comparativ cu anul anterior, in urma desfășurării buletinelor de nașteri si deces 
pe localități - lunar;  

 
 

• Situația  infectărilor cu vigurosul SARS CoV- 2  a populației județului Gorj in anul 2023 
fata de anul 2022 este următoarea: 

 
         Anul Număr persoane 

confirmate  
din care: 
decedate reinfectate 

2022 9859 126 790 
2023 1554 7 278 
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URBAN RURAL TOTAL
2023 1204 2432 3636
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Decese judet Gorj 2022 -2023
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Sunt in curs de verificare, centralizare  următoarele situații statistice : 
- SAN-ul activitatea unităților sanitare in sistem  public si privat –anul 2023 termen de raportare 

14.02.2022 la MS- INSP- CNSISP  - Bucureşti; 
- Întocmirea Sinteza stării de sănătate a populaţiei şi activității medico – sanitare  – anual. 

Lucrarea “SINTEZA 2023” - centralizarea, corelarea şi interpretarea tuturor datelor statistice privind 
activitățile desfășurate în unităţile sanitare din județul Gorj – lucrare ce are termen de transmitere martie 2023  
la  – MS - CNSISP  - Bucureşti. 

- Centralizatorul Morbidității in Cabinetul Medical de Familie si Centralizatorul morbidității în 
unităţile ambulatorii de specialitate; 

- Raportarea deceselor de cauză violentă de către  Medicina Legală, codificarea lor si 
transmiterea la Centrul National de Statistica si informatica in Sănătate Publica – lunar; 

- Morbiditatea si activitatea cabinetului medical școlar/studențesc- anual; 

URBAN RURAL TOTAL
2023 754 1033 1787
2022 828 1138 1966

828
1138

1966
754

1033

1787

Nasteri judet Gorj 2022 -2023

678

2240

216
215 54 114

Procentajul principalelor cauze de deces in judetul Gorj
din totalul deceselor pe anul 2023

TUMORI

BOLILE APARATULUI CIRCULATOR

BOLILE APARATULUI RESPIRATOR

BOLILE APARATULUI DIGESTIV

BOLILE APARATULUI GENITO
URINAR

LEZIUNI TRAUMATICE , OTRAVIRI

21 
 



ACTIVITATEA DE INFORMATICA: Zilnic recepționarea si transmiterea mesajelor primite, cu 
caracter urgent in interiorul DSP (la compartimente) sau beneficiarii externi emailuri la care, in majoritatea 
cazurilor, exista si fișiere atașate care trebuie recepționate, salvate, verificate, prelucrate si transmise la 
destinatari in colaborare cu toate compartimentele DSP Gorj, Spitale, SAJ, CJAM, Primarii. 

Zilnic sunt efectuate următoarele activități:  
-  asigurarea funcționarii aplicațiilor dintre DSP si STS; 
Lunar si trimestrial se transmit fișierele cu cheltuieli generale si VP ale DSP si CJAM (fișierele 

CP_UNIT.zip si CP_GRUP.zip in colaborare cu compartimentul Financiar-Contabilitate al DSP Gorj si 
CJAM. 

Trimestrial se transmit la MS situațiile cu consumul de Medicamente al unităților cu paturi din județul 
Gorj. 
    

   

 

Cap.1.  DARE DE SEAMĂ 

PRIVIND 

PRINCIPALII INDICATORI AI CUNOAŞTERII SĂNĂTĂŢII 
Pe anul 2023 

I.  DEMOGRAFIE 

1. Evidenta gravidelor (în evidenta medicului de familie) 

Mediul 

Râ
nd

ul
 Aflate la 

începutu
l anului 

Nou intrate în evidenţă 
Scoase 

din 

evidenţă 

Rămase 

în 

evidenţă 

Total 

 din 
care: 

Nou 
depista

te 

din 
care: 

cu risc 

Nou depistate după luna 
sarcinii Venite 

din alte 
teritorii I - III IV - V VI - 

IX 

A B             01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Total 01 641 1148 1141 100 710 313 118 7 1103 686 

Urban 02 368 538 538 50 339 137 62 0 531 375 

Rural 03 273 610 603 50 371 176 56 7 572 311 

 

2. Gravide nou depistate pe grupe de vârstă 

Total 

gravide nou 
depistate 

Grupa de vârstă a gravidei 
Sub 15 

ani 
15-19 

ani 
20-24 

ani 
25-29 

ani 
30-34 

ani 
35-39 

ani 
40-44 

ani 
45-49 

ani 
50 ani şi 

peste 

A 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

1141 2 87 350 384 227 81 8 2  
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3. Întreruperea cursului sarcinii (în spitale şi în cabinete de obstetrică-ginecologie publice) 

Specificare 
Râ

nd
ul

 Total 
din 

care: 
rural 

Grupa de vârstă 

Sub 

15 ani 

15 - 
19 

ani 

20 - 
24 

ani 

25 - 
29 

ani 

30 - 
34 

ani 

35 - 
39 

ani 

40 - 
44 

ani 

45 - 
49 

ani 

50 şi 

peste 

A B 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 

Total 01 353 216 0 20 55 87 90 67 29 5 0 

La cerere 02 225 138 0 9 37 59 58 41 19 2 0 

Avort incomplet 03 128 78 0 11 18 28 32 26 10 3 0 

Avort provocat 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

4. Întreruperea cursului sarcinii (în spitale şi în cabinete de obstetrică-ginecologie private) 

Specificare 

Râ
nd

ul
 Total 

din 
care: 
rural 

Grupa de vârstă 

Sub 

15 ani 

15 - 
19 

ani 

20 - 
24 

ani 

25 - 
29 

ani 

30 - 
34 

ani 

35 - 
39 

ani 

40 - 
44 

ani 

45 - 
49 

ani 

50 şi 

peste 

A B 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 

Total 01 660 281 0 36 133 131 143 141 65 10 1 

La cerere 02 635 272 0 36 127 127 138 137 60 9 1 

Avort incomplet 03 25 9 0 0 6 4 5 4 5 1 0 

Avort provocat 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A4; t2; 

II.  MORBIDITATE 

1. Evidenţa bolnavilor tuberculoşi  (în dispensarul TBC) 

 

Mediul 

Râ
nd

ul
 

Bolnavi noi Bolnavi 
readmişi Bolnavi scoşi din evidenţă Bolnavi rămaşi în 

evidenţă 

0 - 14 

ani 

15 + 

ani 

0 - 14 

ani 
15 + 
ani 

Total dc: decedaţi 0 - 14 

ani 
15 + ani 0 - 14 

ani 
15 + 
ani 

0 - 14 
ani 

15 + 
ani 

A B             01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Total 01 3 125 0 29 0 162 0 11 3 126 
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Urban 02 1 43 0 8 0 45 0 3 1 49 

Rural 03 2 82 0 21 0 117 0 8 2 77 

 

2. Evidenţa bolnavilor de cancer (în cabinetul de oncologie)  

 

Mediul 

Râ
nd

ul
 Total cazuri 

nou luate în 
evidenţă 

C00-C97 

Total 
bolnavi 

rămaşi în 
evidenţă 

Col uterin C53 Piele  C44 

Cazuri noi Ramaşi în 
evidență Cazuri noi Rămași în 

evidenţă 

A B             01 02 03 04 05 06 

Total 01 803 10321 41 1034 32 478 

Mediul 
Urban 02 399 5317 25 501 21 208 

Rural 03 404 5004 16 533 11 270 

din care: femei 04 350 5623 41 1034 19 233 

 

- continuare - 

Râ
nd

 

Prostată C61 Sân (la femei) C50 Stomac C16 Bronhopulmonar  C34 

Cazuri noi Rămași în 
evidenţă Cazuri noi Rămași în 

evidenţă Cazuri noi Rămași în 
evidenţă Cazuri noi Rămași în 

evidenţă 

B             07 08 09 10 11 12 13 14 

01 58 497 88 1583 32 421 52 746 

02 28 259 56 928 15 168 28 355 

03 30 238 32 655 17 253 24 391 

04 0 0 88 1583 7 141 22 172 

 

- continuare - 

Râ
nd

 

Colorectal C18-C20 Ficat C22 Pancreas C25 Vezica urinară  C67 

Cazuri noi Rămași în 
evidenţă Cazuri noi Rămași în 

evidenţă Cazuri noi Rămași în 
evidenţă Cazuri noi Rămași în 

evidenţă 

B             15 16 17 18 19 20 21 22 

24 
 



01 118 1296 18 171 18 181 54 441 

02 60 608 5 91 10 98 23 172 

03 58 688 13 80 8 83 31 269 

04 52 569 6 49 8 72 10 99 

 

 

 

3. Evidenţa diabetului zaharat (în cabinetul de nutriţie şi diabet)  E 
10-E14 

 

 

Specificare 

Râ
nd

du
l 

TOTAL 
CAZURI 

 

(col 1= col. 
2+…+6) 

FORMA CLINICĂ DE BOALĂ 

insulino 
dependent 

insulino 
independen

t 

de 
malnutriţie alte forme fără 

precizare 

E10 E11 E12 E13 E14 

A B             01 02 03 04 05 06 

Cazuri noi 01 1745 145 1416 33 151 0 

Rămaşi în evidenţă,  
din care în: 02 22482 3518 14189 0 4775 0 

- Urban 03 12623 2053 8000 0 2570 0 

- Rural 04 9859 1465 6189 0 2205 0 

 

 

4. Evidenţa bolnavilor psihici (în cabinetul de psihiatrie, CSM/LSM)  F00-F99 

Mediul 

Râ
nd

ul
 

Cazuri noi Total 

bolnavi 
rămaşi 

în evidenţă 

din care:  bolnavi psihici periculoşi 

Total F00-
F99 

din care: 

Psihoze 

Alcoolice  

 F10 

Cazuri 

noi 

Rămaşi în evidenţă 

Total 0 - 14 ani 

A B             01 02 03 04 05 06 

Total 01 1697 0 21001 7 120 0 

Urban 02 773 0 11055 0 47 0 

Rural 03 924 0 9946 7 73 0 
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- continuare - 

Mediul 
Râ

nd
ul

 

Bolnavi psihici periculoşi Dependenţi de droguri 

ilegale Rămaşi în evidenţă În tratament 

15 - 17 ani 18 - 64 ani 65 + ani Ambulator Spitalizat Cazuri noi Total în 
evid 

A B             07 08 09 10 11 12 13 

Total 01 0 108 12 87 15 0 0 

Urban 02 0 42 5 29 10 0 0 

Rural 03 0 66 7 58 5 0 0 

 

5. Evidenţa copiilor (sub 3 ani) cu malnutriție proteino-calorică   (în cabinetul medicului de familie) 

 

Mediul 

Râ
nd

ul
 

Bolnavi noi din care:  Decedaţi Rămaşi în evidenţă Copii alimentaţi la 
sân 

Total 

0 - 3 ani 

din care: 

sub un 
an 

Total 

0 - 3 ani 

din care: 

sub un 
an 

Total 

0 - 3 ani 

din care: 

sub un 
an 

La 

3 luni 

La 

6 luni 

A B 01 02 03 04 05 06 07 08 

Total 01 10 0 0 0 28 0 0 0 

Urban 02 9 0 0 0 24 0 0 0 

Rural 03 1 0 0 0 4 0 0 0 

  

 

7. Alte boli (în cabinetul medicului de familie) 

Specificare 

Râ
nd

 Tbc. 

 A15-
A19 

Malarie 

B50-
B54 

Tumori 
maligne 

C00-
C97 

Anemii  
(se exclud 
anemiile 

secundare) 
D50-D64 

Guşa 
simplă 

şi 
nodulară 
netoxică 

E01-
E04 

Diabet 
zaharat 
E10-
E14 

Malnu-
triţie 

proteino-
calorică 
E40-E46 

Rahitism 
evolutiv 

E55 

A B 01 02 03 04 05 06 07 08 
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Aflați 01 134 0 9895 2321 3894 21013 53 130 

Intrați               02 157 0 803 3075 2076 1745 10 16 

Ieșiți                  03 162 0 377 2069 1439 276 35 14 

Rămaşi în 
evidenţă 04 129 0 10321 3327 4531 22482 28 132 

Indici de 
prevalenţă 05         

 

- continuare – 

Râ
nd

 Obezitate 
E66 

Tulburări 
mentale şi 
de com-

portament 
F00-F99  

Boli 
psihice 

F01-F39 

Boala 
Alzheime

r G30 

Scleroză 
multiplă 

G35 

Epilepsie 
G40-G41 

Reuma-
tism 

articular 
acut     

I00-I02 

Cardiopat
ii 

reumatis
m. 

cornice 
I05-I09 

Boli 

 
hipertensi

ve   

I10-I15      

B 09 10 11 12 13 14 15 16 17 

01 1833 10724 3570 230 135 2270 146 611 51712 

02 448 1223 1019 250 195 436 102 902 9340 

03 417 2074 486 241 50 329 111 583 3134 

04 1864 9873 4103 239 280 2377 137 930 57918 

05          

- continuare - 

Râ
nd

 

Cardiop
atie 

ischemi
că I20-

I25 

Cord 
pulmon

ar 
cronic 
I27.9 

Boli 
cerebro

-
vascula
re I60-

I69 

Boli 
pul-

monare 
cronice 
obstruct
. J40-
J47 

Boală 
ulceroa
să K25-

K28 

Ciroza     
şi alte 
hepatit

e 
cronice 
K70-
K76 

Glomerul
opatii+Ne

frite 
+insuficie
nţa renală 
cronică   

N00-
N08; 

N10-N19 

Calculoz
ă urinară 

N20-
N23 

Anomal
ii 

conge-
nitale 
Q00-
Q99 

Anom. 
congeni

t. ap. 
circ. 
Q20-
Q28 

Maladi
a 

Down 
Q90 

B 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

01 17193 387 7802 7080 5036 4895 1349 2112 215 141 37 

02 6223 160 2921 4660 367 2003 912 1414 348 47 24 

03 3100 70 1219 2576 587 403 304 442 75 28 10 

04 20316 477 9504 9164 4816 6495 1957 3084 488 160 51 
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8. Incapacitatea temporară de muncă (cabinetul de întreprindere) 

 

Nr.  

salariaţi 

Total 

cazuri I.T.M. 
Total zile I.T.M. 

din care: 

Boli infecţioase 

şi parazitare 

Tulburări 

mintale 

Bolile aparatului 

circulator 

01 02 03 04 05 06 

2079 2600 26672 501 539 2759 

 

- continuare - 

din care: 

Bolile 
aparatului 

respirator 

Bolile 
aparatului 

digestiv 

Bolile 
aparatului 

urogenital 

Bolile 
aparatului 

osteoarticular 

Boli 

profesionale 

Traumatisme, otrăviri 

Total, din 
care: 

de muncă 

07 08 09 10 11 12 13 

2694 1711 1090 6268 0 3649 947 

9. Bolnavi ieşiţi din spital   

 

Total 

din care: Din total: pe boli, grupe sau clase de boli 

rural 
sub 

un an 

Infec- 

ţioase 
A00-
B99 

Tumo
ri 

malig
ne 

C00-
C97 

Apara
t 

circul
at. 

I00-
I99 

din care: 

Apara
t 

respir
a-tor 

 J00-
J99 

Apara
t 

digest
iv 

K00-
K93 

Apara
t 

uro- 

genita
l N00-
N99 

Sistem 

osteo- 

articu- 

lar 

 M00- 
M99 

Trau- 

matis- 

me / 

otrăvi
ri 

S00-
T98 

Infarc
t ac. 
mio-

cardic 
I21;I

22 

Alte 
ische

m. 
mioca

rd 
I20; 
I23-
I25 

Cereb
ro 

vascu
-lare 

 I60-
I69 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 

55054 29921 1961 1578 2524 6229 131 161 2255 9292 6954 3776 4039 2487 
 

- continuare - 
Tulb. 

mintat
e 

Cu consum 
ilicit de 
droguri 

Născuţi vii Decedaţi (din total ieşiţi din spital Cost  

Total Prima Total din care: Total 
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cu 
durata 

de 
spita-
liz. 

>365 
zile 

 F00-
F99 

din 
care: 
F10-
F19 

spitali-
zare 

Cu 
mal- 

formaţ
ii 

conge- 

nitale 
Q00-
Q99 

din 
care: 

Down 
Q90 

sub 

un an 

Apend
i- 

Cită 

 K35-
K37 

Hernie 
K40-
K46 

Coleci
s- 

tită 

 K81 

litiază 

urinară 
N20-
N23 

din 
care: 

pt. 
medi- 

camen
te 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

314 2000   49 1 723 1 6 2 1   
 

 

10. Infecţii asociate asistenței medicale în unitățile saniatre cu paturi 
 

 

Secţii 

Râ
nd

ul
 

Total Septicemie 

Respiratorii 

Digestive Urinare 

Organe 

genitale 

femei 
Total 

Pneumonii
, bronho-

pneumonii
. 

A B 01 02 03 04 05 06 07 

Total 01 618 23 291 90 110 122 3 

Pediatrie 02 1 0 0 0 0 1 0 

Nou născuţi 03 4 0 4 0 0 0 0 

Obstetrică 04 3 0 0 0 0 0 2 

Ginecologie 05 1 0 0 0 1 0 0 

Chirurgie 06 36 1 11 0 12 1 0 

ATI 07 240 19 120 40 20 53 1 

Dializă 08 0 0 0 0 0 0 0 

Alte secţii 09 333 3 156 50 77 67 0 

 
 
- continuare - 

Râ
nd

d
l Cutanate 

după: 

Injecţii 
Plagă Alte 

Decedaţi 

Total din care: 
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Puncţii chirurgical
ă 

prin efectele 
adverse ale 
agenţilor 
terapeut 

sub un an 1 - 4 ani 

B 08 09 10 11 12 13 14 15 

01 22 1 28 18 0 0 0 0 

02 0 0 0 0 0 0 0 0 

03 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 0 0 1 0 0 0 0 0 

05 0 0 0 0 0 0 0 0 

06 4 0 7 0 0 0 0 0 

07 10 0 16 1 0 0 0 0 

08 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 8 1 4 17 0 0 0 0 

  

11. Boli infecțioase şi parazitare  

 

Boala Rd. Cazuri noi  Boala Rd. Cazuri noi 

A B 01  A B 01 

Tuberculoză 01 157  
Rubeolă 

Total  -  din care: 10 4 

Hepatită 

virală 

Total - din care: 02 8  rubeolă congenitală 11  

hepatită virală - A 03 6  Difterie  12  

hepatită virală - B 04 1  
Tetanos 

Total - din care: 13  

Sifilis 
Total - din care: 05 2  tetanos neonatal 14  

sifilis congenital 06 1  Poliomielită 15  

Infecţie gonococică 07   Parotidită epidemică 16 4 

Tuse convulsivă 08   Malarie 17  

Rujeolă 09   Alte 18 1556 

 

12. HIV, SIDA  
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Nr. cazuri noi HIV Nr. cumulativ HIV 
cazuri seropozitive Nr. cazuri noi SIDA 

Nr. total cazuri 
SIDA rămase în 

evidenţă 
Nr. decese SIDA 

01 02 03 04 05 

 60    
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5.  Vaccinări , rapeluri  

Mediul/ Vârsta 

R
ân

d 

Total BCG Antihepatită B Diftero-tetano-
pertusis 

Anti-
haemophil

us 
influenzae 

B 

Antipoliomielitic
e                         

VPI 
ROR 

V R V R V (3 
doze) 

R (4 
doze) 

V (3 
doze) 

R (4 
doze) 

V (3 
doze) 

V (3 
doze) 

R (4 
doze) V (DI) R (DII) 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Total general 1 15329 9108 1023 0 1341 1719 1719 1777 1719 1719 1777 1790 2037 

Total urban 2 11160 4680 1023 0 709 841 841 941 841 841 941 906 1092 

din 
care: 
grupe 

de 
vârstă 

0 - 2 ani 3 5161 841 1023 0 709 841 841 0 841 841 0 906 0 

3 - 6 ani 4 0 2974 0 0 0 0 0 941 0 0 941 0 1092 

7 - 14 ani 5 471 864 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 ani şi peste, 
din care: 6 5528 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

gravide 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total rural 8 4169 4428 0 0 632 878 878 836 878 878 836 884 945 

din 
care: 
grupe 

de 
vârstă 

0 - 2 ani 9 4150 878 0 0 632 878 878 0 878 878 0 884 0 

3 - 6 ani 10 0 2617 0 0 0 0 0 836 0 0 836 0 945 

7 - 14 ani 11 0 931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 ani şi peste, 
din care: 12 19 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

gravide 13 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- continuare -  



Mediul/ Vârsta 

Râ
nd

 Diftero-tetanice 
(dT) 

Anti-
gripale Antitetanice Antihepatita A 

Anti-
amarilic

e 
  Antitifoidice Alte 

V R V V R V (DI) R (DII) V V  R  V R 

A B 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Total general 1 0 1798 24 5454 0 0 0 0 0 0 540 0 

Total urban 2 0 865 5 5454 0 0 0 0 0 0 540 0 

din 
care: 
grupe 

de 
vârstă 

0 - 2 ani 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 - 6 ani 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 - 14 ani 5 0 864 0 402 0 0 0 0 0 0 69 0 

15 ani şi 
peste, din 

care: 6 0 1 5 5052 0 0 0 0 0 0 471 0 

gravide 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total rural 8 0 933 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

din 
care: 
grupe 

de 
vârstă 

0 - 2 ani 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 - 6 ani 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 - 14 ani 11 0 931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 ani şi 
peste, din 

care: 12 0 2 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

gravide 13 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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6. Testarea imunităţii  

ediul/ Vârsta 
R

ân
dd

ul
 

Nr. persoane testate 

Difterie Tetanos Rujeolă Hepatită B Tuberculoză 

Tota
l 

din 
care: 

Pro- 

tejat
e 

Total 

din 
care: 

Pro- 

tejat
e 

Total 

din 
care: 

Pro- 

tejat
e 

Total 

din 
care: 

Pro- 

tejat
e 

Total 

din 
care: 

<1
0 

m
m 

10 -14 

mm 

≥15 

mm 

A B 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Total general 01         
142 

12
2 16 4 

Total urban 02         
120 

10
7 12 1 

Urban 

0 - 1 ani 03         0 0 0 0 

1 - 2 ani 04         0 0 0 0 

3 - 6 ani 05         2 2 0 0 

7 - 14 ani 06         21 12 9 0 

15 ani şi 
peste, 

din care: 
07 

       

 97 93 3 1 

 -gravide 08         0 0 0 0 

Total rural 09         22 15 4 3 

Rural 

0 - 1 ani 10         2 2 0 0 

1 - 2 ani 11         0 0 0 0 

3 - 6 ani 12         2 2 0 0 

7 - 14 ani 13         7 6 1 0 

15 ani şi 
peste, 

din care: 
14 

       

 11 5 3 3 

  -gravide 15         0 0 0 0 
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CAP.VIII DEPARTAMENTUL DE SUPRAVEGHERE / CONTROL ÎN SANATATE 
PUBLICĂ 
 
CAP.VIII.1. COMPARTIMENTUL SUPRAVEGHERE EPIDEMIOLOGICA SI BOLI TRANSMISIBILE   
 

În cadrul Compartimentului de supraveghere şi control al bolilor transmisibile funcționează 
următoarele colective de activitate specifică: 

1.supraveghere epidemiologică; 
2. alertă epidemiologică; 
3. Program National de Imunizare; 
4. infecții asociate asistentei medicale; 
5. boli transmisibile prioritare, HIV, TBC, ITS; 
6. statistică boli transmisibile; 
7. produse antiepidemice. 
 

Programul național de vaccinări 

- preluarea şi, după caz, transportul vaccinurilor de la nivelul depozitului central; 
- depozitarea, distribuirea şi, după caz, transportul vaccinurilor către furnizorii de servicii 

medicale; 
- supervizarea realizării catagrafiilor, estimarea cantităților de vaccinuri necesare şi utilizarea 

eficientă a vaccinurilor solicitate şi repartizate; 
- centralizarea necesarului de vaccinuri pe vârste şi după caz, grupe la risc, pentru fiecare tip de 

vaccin la nivel județean şi a municipiului Bucureşti şi transmiterea acestuia la CNSCBT; 
- asigurarea instruirii personalului medical vaccinator şi a mediatorilor sanitari, trimestrial şi ori 

de câte ori este nevoie, cu privire la modul de realizare şi raportare a vaccinărilor; 
- verificarea condițiilor de păstrare a vaccinurilor, modului de administrare a acestora în condiții 

de siguranță maximă la nivelul furnizorilor de servicii medicale, de înregistrare şi raportare a 
vaccinărilor; 

- identificarea grupelor populaționale la risc, în situații epidemiologice deosebite şi/sau în 
urgențe de sănătate publică de importantă internațională şi organizarea de campanii 
suplimentare de vaccinare prin intermediul medicilor de familie şi cu sprijinul asistenților 
comunitari şi al mediatorilor sanitari; 

- asigurarea funcționării sistemului de supraveghere a reacțiilor adverse postvaccinale 
indezirabile (RAPI) în teritoriul de responsabilitate; 

- verificarea şi validarea înregistrării corecte şi complete a vaccinărilor în formularele standard; 
- întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor prevăzute la punctul B din anexa nr. 9 

la normele tehnice, pentru serviciile de vaccinare acordate în cadrul Programului național de 
vaccinare; 

- raportarea trimestrială a consumului şi stocurilor de vaccinuri la CNSCBT, detaliat pe fiecare 
tip de vaccin, cu excepția vaccinului gripal, pentru care aceste activități se realizează 
săptămânal în sezon; 

- efectuarea, în colaborare cu casele de asigurări de sănătate, a controlului raportărilor serviciilor 
de vaccinare care fac obiectul Programului național de vaccinare, conform metodologiei 
aprobate prin ordin comun al ministrului sănătății şi președintelui Casei Naționale de Asigurări 
de Sănătate; în situația constatării raportărilor duble, în RENV şi/sau în formularul standard a 
administrării vaccinurilor şi în SIUI a consultațiilor medicale, direcțiile de sănătate publică 
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recuperează de la cabinetele medicilor de familie sumele reprezentând contravaloarea 
serviciilor de vaccinare finanțate din bugetul Programului National de vaccinare; 

- întocmire referate în vederea decontării serviciilor de vaccinare acordate în cadrul programului; 
- centralizare si raportare acoperire vaccinala lunara către INSP si CNSCBT București = 24 

acțiuni; 
- distribuire vaccin la 179 cabinete medici de familie si 7 maternități din județ =12 acțiuni (ROR, 

hexacima, dT, Prevenar13,VTA,tetraxim,BCG,HB pediatric) 
- instruire personal vaccinator RRO in comunitățile la risc  = 4 acțiuni. 
Acoperire vaccinala 

La vârsta de 12 luni:      La vârsta de 24 de luni: 
BCG    –98,34%   BCG    – 98,49%  
HEP B   – 61,32%   HEP B   – 83,91% 
DTPa, VPI,Hib  – 61,87%   DTPa, VPI,Hib  – 86,43% 
Pneumococic   – 68,50%   Pneumococic   – 87,93% 
ROR – 54,69%     ROR    – 87,93%  
 
- HB ped.  – catagrafiați 1490,   – vaccinați 1484 
- BCG  – catagrafiați 1390,    – vaccinați 1319 
- HEXA  – catagrafiați 7470,    – vaccinați 6627 
- Pneumococivc – catagrafiați 6834,    – vaccinați 5999 
- Tetraxim  – catagrafiați 3464,    – vaccinați 2277 
- ROR  – catagrafiați 7008,    – vaccinați 4792 
- dT  – catagrafiați 3394 ,   – vaccinați  2525 
 
VACCINARI OPTIONALE 
Vaccinare HPV fete 11-15 ani: 
- Catagrafiate – 1426; 
- Vaccinate – 1096. 

Programul de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare 

- supravegherea bolilor transmisibile prevăzute în reglementările legale în vigoare prin 
culegerea, validarea, analiza, interpretarea şi raportarea datelor epidemiologice în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare pentru aprobarea fișei unice de raportare a bolilor transmisibile 
şi metodologiile specifice de supraveghere elaborate de CNSCBT; 

- supravegherea bolilor transmisibile considerate probleme de sănătate publică locală sau 
regională, sub coordonarea structurilor de specialitate din centrele regionale de sănătate 
publică; 

- instituirea şi aplicarea măsurilor de prevenire şi control al focarului de boală transmisibilă, 
inclusiv focare de tuberculoză cu minim 3 cazuri în colectivități, respectiv la apariția unui caz 
de tuberculoză MDR/XDR într-o colectivitate: efectuarea investigației epidemiologice, 
depistarea contacților/populației la risc, recoltarea probelor biologice, efectuarea tratamentului 
profilactic, cu excepția chimioprofilaxiei tuberculozei, conform metodologiilor specifice de 
supraveghere a bolilor infecțioase, efectuarea dezinfecției în colaborare cu rețeaua de asistență 
primară şi raportarea acestora; 

- realizarea activităților epidemiologice în situații de urgenta provocate de calamități naturale, 
precum inundații, cutremure şi altele asemenea, în colaborare cu rețeaua de asistență medicală 
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primară şi de specialitate şi cu administrația publică locală, conform practicilor epidemiologice 
curente; 

- desfăşurarea acţiunilor speciale de depistare activă şi prevenire a bolilor transmisibile funcţie 
de situaţia epidemiologică, cu colaborarea centrului regional de sănătate publică, după caz; 

- întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor prevăzute la punctul B din anexa nr. 9 
la normele tehnice, pentru vaccinările efectuate în focare de boală transmisibilă şi/sau în situaţii 
de urgenţă provocate de calamităţi naturale, precum inundaţii, cutremure şi altele asemenea 
prevăzute în Programul naţional de prevenire, supraveghere şi control a bolilor transmisibile 
prioritare; 

- întocmirea referatelor în vederea decontării serviciilor de vaccinare pentru vaccinurile: vaccin 
hepatitic A pediatric, tifoidic, tetanic, hepatitic B tip adult pentru contacţii cazurilor acordate 
în cadrul programului; 

- efectuarea, în colaborare cu casele de asigurări de sănătate, a controlului raportărilor serviciilor 
de vaccinare care fac obiectul Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control 
bolilor transmisibile prioritare, conform metodologiei aprobate prin ordin comun al ministrului 
sănătăţii şi președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate; în situaţia constatării 
raportărilor duble, în RENV şi/sau în formularul standard a administrării vaccinurilor şi în SIUI 
a consultaţiilor medicale, direcţiile de sănătate publică recuperează de la cabinetele medicilor 
de familie sumele reprezentând contravaloarea serviciilor de vaccinare finanţate din bugetul 
Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control bolilor transmisibile prioritare; 

- întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor de prestări servicii pentru diagnostic 
de laborator cu laboratoarele care îndeplinesc condițiile minime de referință stabilite de ECDC 
pentru bolile transmisibile prioritare pentru care există supraveghere epidemiologică, dar 
pentru care nu există capacitate locală/regională de diagnostic şi pentru asigurarea cost-
eficienței; 

- organizarea de instruiri ale personalului medico-sanitar şi ale mediatorilor sanitari cu privire la 
prevenirea, depistarea, raportarea şi controlul bolilor transmisibile; 

- întocmirea referatelor de necesitate pentru achiziționarea testelor şi reactivilor necesari pentru 
diagnosticul bolilor transmisibile prioritare în focare de boală transmisibilă şi acțiuni de 
depistare activă; 

- depistarea, verificarea, investigarea şi raportarea alertelor naţionale, participarea la verificarea 
şi investigarea locală a alertelor internaţionale şi asigurarea răspunsului rapid în conformitate 
cu legislaţia în vigoare; 

- asigurarea/continuarea activităţilor în vederea acreditării/menținerii acreditării laboratoarelor 
de microbiologie şi participarea la realizarea indicatorilor de evaluare a performanțelor de 
laborator în materie de supraveghere a bolilor transmisibile; 

- asigurarea schimbului de informații specific şi colaborarea interjudețeană în probleme 
epidemiologie; 

- organizarea şi participarea la derularea unor activități antiepidemice solicitate de CNSCBT sau 
dispuse de către DGAMSP; 

- participarea la realizarea de studii organizate de INSP prin CNSCBT şi/sau CRSP conform 
metodologiilor de derulare a studiilor; 

- participarea la instruirile organizate de INSP prin CNSCNT şi/sau CRSP; 
- întocmirea referatelor de necesitate pentru achiziționarea medicamentelor, vaccinurilor, 

dezinfectanților, materialelor sanitare, echipamentelor de protecție necesare pentru intervenție 
în caz de focar/epidemie de boală transmisibilă sau situaţii de risc. 

- completare si raportare registru unic județean boli transmisibile către CNSCBT București = 
12 actiuni; 
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- colectare, verificare ,centralizare si raportare dare de seama lunara = 12 actiuni; 
- colectare, verificare si centralizare testări hepatite B si C= 1 acțiune; 
- colectare, centralizare si raportare săptămânală boli respiratorii si BDA = 28 actiuni; 
- preluare date privind cazurile noi de sifilis si gonoree la nivel județean de la cab. dermatologie, 

lab. D.S.P. Gorj si laboratoarele din județ = 12 actiuni; 
- centralizare si raportare către INSP si CNSCBT București date privind cazurile de sifilis si 

gonoree la nivel județean = 12 actiuni; 
- nr. infecții cu transmitere sexuala –  2 actiuni 
- nr. instruiri ale personalului medico-sanitar şi ale mediatorilor sanitari cu privire la prevenirea, 

depistarea, raportarea şi controlul bolilor transmisibile -1 
- intervenție suspiciune PAF – 1 actiune; 
- recoltare probe de sanitație ( AMF-84, suprafete-94, sterile-62, apa-28) din cadrul a 20 unități 

medicale la nivelul județului Gorj. 

In anul 2023, in județul Gorj au fost deschise  următoarele focare: 

- Focar Covid 19 la Penitenciarul Târgu-Jiu, 4 cazuri, deschis la data de 05.01.2023, închis la 
data de 11.01.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul de Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu – secția II PNF, 4 cazuri, 
deschis la data de 15.02.2023 si închis la data de 21.02.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul Județean de Urgenta – secția medicala II, 4 cazuri, deschis la data 
de 07.03.2023 si închis la data de 08.03.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul Județean de Urgenta Târgu Jiu – secția cardiologie, 6 cazuri, deschis 
la data de 07.03.2023 si închis la data de 11.03.2023; 

- Focar Covid 19 la Penitenciarul Târgu Jiu, 6 cazuri, deschis la data de 03.04.2023 si închis la 
data de 18.04.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul Orășenesc Sf. Stefan, Rovinari – secția chirurgie, 5 cazuri, deschis 
la data de 02.05.2023 si închis la data de 08.05.2023; 

- Focar varicela la Scoală Generala nr. 1 Poiana, Turburea, 11 cazuri, deschis la data de 
15.05.2023 si închis la data de 28.06.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul de Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu – secția II PNF, 5 cazuri, 
deschis la data de 22.08.2023 si închis la data de 30.08.2023; 

- Focar Covid 19 la Penitenciarul Târgu-Jiu, 9 cazuri, deschis la data de 29.08.2023 si închis la 
data de 12.09.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul Orășenesc Turceni – secția psihiatrie, 18 cazuri, deschis la data de 
28.09.2023 si închis la data de 16.10.2023; 

- Focar Covid 19 la Spitalul de Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu – secția II PNF,  cu 5 
cazuri, deschis in 22.08.2023,inchis 30.08.2023; 

- Focar Covid 19 la Penitenciarul Tg-Jiu cu 9 cazuri, deschis in 29.08.2023,inchis 12.09.2023; 
- Focar Covid 19 la Spitalul Orășenesc Turceni – secția psihiatrie,  cu 18 cazuri, deschis in 

28.09.2023, în evoluție. 

Nr. cazuri boli transmisibile: 

- Rujeola    = 4 
- Gripa     = 566 
- Hepatita B    = 1 
- BDA     = 789 
- Rotavirus    = 39 
- Salmonelloze    = 18 
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- Giardoza    = 71 
- IACRS    = 22658 
- Pneumonii    = 8341 
- IACRI     = 2204 
- TBC     = 157 
- Scarlatina    = 103 
- Parotidita    = 4 
- Varicela    = 467 
- Boala Lyme    = 4 
- COVID 19    = 1556 
- Febra Q    = 1 
- Meningita WEST NILE  = 2 
- Angina cu streptococci  = 2 
- Infecție enterica cu E.Colli  = 2 
- Campylobacterioze   = 1 
- Shigelloza    =1 
- Dizenterie    = 3 
- Toxoplasmoza   = 1 
- Infecții Pneumococice  = 1 
- Meningita bacteriana  = 1 
- Hepatita A    = 6 
- Sifilis congenital   = 1 
- Sifilis recent    = 1 
- Alte hepatite    = 1 
- ICD     = 142 

 
 Având in vedere contextual epidemiei de rujeola, compartimentul CSCBT a efectuat 
ședințe de instruire a personalului medico-sanitar si a mediatorilor sanitari cu privire la prevenirea, 
depistarea, raportarea si controlul bolilor transmisibile prioritare. 
           De asemenea, responsabilii din cadrul Direcției de Sănătate Publica Gorj împreuna cu cei 
din cadrul Centrului Regional de Sănătate Publica Craiova au demarat acțiunile de informare, 
educare, comunicare la nivelul județului prin distribuirea de materiale informative care 
demonstrează beneficiile activităților de vaccinare, prin mijloace media: presa scrisa, radio, TV 
local si prin deplasarea in teren, cu prioritate in comunitățile cu număr mare de copii restanțieri si 
focare, la una din actiuni având si sprijinul Partidei Romilor care au mers alături de noi in teren. 

 

Programul de supraveghere  si control al infecției HIV 
- efectuarea screening-ului infecției HIV/SIDA la femeile gravide şi persoanele din grupele de 

risc pentru infecția HIV/SIDA, cu utilizarea testelor de screening tip ELISA HIV(1+2); 
- asigură confirmarea infecției HIV/SIDA pentru gravidele şi persoanele din grupele de risc cu 

rezultat pozitiv la screening-ul infecției HIV/SIDA prin testare Western blot; 
- realizează îndrumarea gravidelor şi persoanelor din grupele de risc cu rezultat pozitiv la testare 

către specialistul infecționist din teritoriu în vederea evaluării clinico- imunologice; 
- realizează distribuirea testelor de screening rapide, după caz, către unităţile sanitare implicate 

în testarea infecției HIV/SIDA; 
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- asigură colectarea din teritoriu a raportărilor privind screening-ul infecţiei HIV/SIDA, analiza 
rezultatelor şi transmiterea indicatorilor, precum şi a rezultatelor analizei efectuate către 
Unitatea de asistență tehnică şi management; 

- asigură colectarea fișelor de raportare a cazurilor noi de HIV şi transmiterea acestora 
Compartimentului de monitorizare şi raportare a infecţiei HIV din cadrul Institutului Naţional 
de Boli Infecțioase "Prof. dr. Matei Balș"; 

- organizarea la nivel teritorial a campaniilor de informare-educare-comunicare; 
- asigură distribuirea seringilor de unică folosință şi acelor necesare activităţilor de schimb de 

seringi în scopul prevenirii transmiterii infecţiei HIV/SIDA la utilizatorii de droguri injectabile 
către unități sanitare care derulează programul; descărcarea din gestiunea direcției de sănătate 
publică a seringilor şi acelor distribuite gratuit consumatorilor de droguri injectabile se 
realizează în baza proceselor-verbale de predare-primire, care sunt anexe la contract şi a 
deconturilor de cheltuieli însoțite de tabele în care sunt înscrise codurile ANA ale beneficiarilor 
şi semnătura acestora; 

- estimarea anuală a necesarului de teste de screening rapide şi ELISA HIV(1+2) pentru 
diagnosticul infecţiei HIV/SIDA pentru activitatea proprie şi pentru activitățile din unitățile 
sanitare implicate în screening-ul infecţiei HIV/SIDA şi transmiterea acestuia către Unitatea 
de asistență tehnică şi management; 

- centralizare date testare gravide = 12 actiuni; 
- centralizare si raportare către Inst. Matei Balș si CRSP Timișoara date privind testările HIV = 

12 actiuni; 
- nr. teste rapide HIV efectuate la gravide in cadrul spitalelor din judet  – 2271; 
- nr. teste rapide HIV efectuate la gravide in cadrul laboratoarelor private din judet  - 835; 
 

Programul de supraveghere si control al  tuberculozei  

- efectuează, în cadrul Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control a infecţiei 
HIV/SIDA, testarea HIV pentru pacienții suspecți/confirmați cu tuberculoză, pentru unități 
medicale care nu au posibilitatea de testare HIV; 

- coordonează investigația epidemiologică şi măsurile de control în focarele cu minimum 3 
cazuri şi la apariția unui caz de tuberculoză MDR/XDR într-o colectivitate, în conformitate cu 
prevederile titlului C punctul 2 subpunctul 2.3. din Programul naţional de supraveghere şi 
control al bolilor transmisibile prioritare; 

- raportează la INSP - CNSCBT focarele cu minim 3 cazuri, depistate în colectivități, precum şi 
apariția unui caz de tuberculoză MDR/XDR într-o colectivitate, pe formularul furnizat de 
CNSCBT; 

- colaborează cu rețeaua de pneumoftiziologie la instruirea personalului medical pentru aplicarea 
prevederilor programului; 

- monitorizează la nivel județean derularea activităţilor acestui domeniu, în colaborare cu 
medicul coordonator judeţean TB; 

- asigură împreună cu coordonatorul tehnic judeţean, repartiția fondurilor alocate programului, 
pentru unităţile sanitare de pneumoftiziologie din județ; 

- asigură împreună cu coordonatorul tehnic judeţean, corectitudinea în înregistrarea şi raportarea 
datelor epidemiologice privind infecția TB, precum şi a indicatorilor specifici programului; 

- preluare si centralizare date privind bolnavii de tuberculoza înregistrați in judet = 12 actiuni; 
- preluare si centralizare date privind cazurile noi si readmise = 12 actiuni; 
- nr. total cazuri noi si readmise de TBC depistate  - 157; 
- nr. bolnavi TBC testați HIV –187; 
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Subprogramul național de supraveghere si limitare a infecțiilor asociate asistentei medicale 
in unitățile sanitare 

- realizarea evaluării activităţilor specifice Programului naţional de supraveghere şi limitare a 
infecțiilor asociate asistenței medicale şi a rezistenței microbiene, precum şi de monitorizare a 
utilizării antibioticelor, în conformitate cu metodologiile specifice; 

-  asigură centralizarea datelor epidemiologice referitoare la supravegherea în sistem sentinelă a 
infecțiilor asociate asistenței medicale de la nivelul unităţilor sanitare care derulează programul 
în conformitate cu metodologia specifică; 

- Asigură instruirea metodologică a spitalelor care derulează programul, în conformitate cu 
metodologia transmisă; 

- Asigură participarea personalului medical la cursurile de formare profesională organizate 
pentru supravegherea şi limitarea infecțiilor asociate asistenței medicale şi a rezistenței 
microbiene, precum şi monitorizarea utilizării antibioticelor; 

- Participă la studiul de prevalenţă de moment a infecțiilor asociate asistenței medicale, în 
conformitate cu metodologia. 

- centralizare fise de raportare infecții asociate asistenței medicale şi a rezistenței microbiene de 
la spitalele din judet = 12 actiuni; 

- raportare către CRSP Timișoara si CEBTIN situații lunare infecții asociate asistenței medicale 
şi a rezistenței microbiene= 12 actiuni; 

- nr. total cazuri infecții cu Clostridium difficile depistate  - 142; 
- nr. total cazuri infecții asociate asistenței medicale şi a rezistenței microbiene depistate in 

spitalele din judet 613 – din care: 
• SJU TG-JIU     – 490 IAAM  
• SP. OR. NOVACI    – 8 IAAM 
• SP.MUN. MOTRU    – 4 IAAM 
• SP.DE URG.TG-CARBUNESTI – 70 IAAM 
• SP.PNF.DOBRITA   – 23 IAAM 
• SP. OR. TURCENI   – 17 IAAM 
• SP. ROVINARI    – 1 IAAM 

- nr. expuneri accidentale a personalului care lucrează in sistemul sanitar la produse biologice 9; 
- Evaluare in vederea eliberării autorizației sanitare de funcționare si notificări = 181 actiuni. 
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C A P .  I X  C O M P A R T I M E N T U L  D E  E V A L U A R E  F A C T O R I  D E  R I S C  
D I N  M E D I U  D E  V I A Ț Ă  S I  M U N C Ă  
 

CAP.IX.1 COLECTIV IGIENA MEDIULUI 
În cursul anului 2023 Colectivul  Igiena Mediului din cadrul Serviciului de Sănătate 

Publica si-a realizat activitatea de medicina preventiva cu 3 salariați: 1 Medic specialist igiena, 1 
inspector specialitate, 1 - asistent principal de  igiena . 

Activitatea a fost axata in principal pe realizarea acțiunilor specifice sintezelor naționale, 
din cadrul  Programului National de Monitorizare  a Factorilor Determinanți din Mediul de Viată 
si Munca ( P.N.V – Domeniul 1 ):  

1. Supravegherea calității apei potabile distribuite in sistem centralizat în zonele de 
aprovizionare mari si mici  

Au fost realizate 505 de actiuni de verificare a modului de funcționare a instalațiilor 
centrale de aprovizionare cu apa potabila, fiind incluse si acțiunile de comunicare a riscurilor 
identificate in activitatea de monitorizare. S-au prelevat un număr de 520 de probe de apa pentru 
examen de laborator organoleptic, chimic si bacteriologic. 

In cadrul sintezei naționale au fost monitorizate un nr. de  110 de  instalații centrale de 
alimentare cu apă potabilă( 18 urbane si 92 rurale), din care: 

- 67 de instalații dețin autorizație sanitara de funcționare eliberata de DSP Gorj: 
Tg-Jiu- Dealul Târgului, Tg-Jiu-Preajba, Tg-Jiu –Polata,  Motru, Bumbești-Jiu, 
Novaci, Rovinari, Tg-Cărbunești, Tismana, Țicleni, Alimpești, Arcani, Bălești – 
Ceauru, Bălești – Tălpășești, Bălești-Cornești-Noi, Bărbătești (cu program de 
conformare 11 luni), Căpreni, Ciuperceni, Dănești - Bucuroasa, Dănești - Sasa, 
Lelești, Logrești GA2,Logresti GA3, Mătăsari(cu program de conformare 11 luni), 
Godinești, Mușetești, Plopșoru,  Prigoria, , Săcelu,  Telești -Șamanești, Telești -
Buduhala, Tânțăreni - Florești, Glogova, Rânca –Novaci- zona montana, Runcu- 
Răchiți, Runcu-Bâlta, Runcu Dobrița-Suseni, Spital PNF Dobrița,  Scoarța - Ceratu 
de Copăcioasa, Scoarța Copăcioasa, Bumbești-Pitic, Tg- Cărbunești – Cojani,  Tg-
Cărbunești – Floreșteni, Tg-Cărbunești –Pojogeni - Valea Rea, Tg-Cărbunești – 
Pojogeni Ceratu, Tg- Cărbunești – Crețești, Tg-Cărbunești – Curteana, Tg- 
Cărbunești- Măceșu, Rânca – Baia de Fier – zona Montana, Baia de Fier, Hurezani, 
Licurici, Scoarța – Lazuri, Crasna-Aniniș, Crasna – Dumbrăveni, Crasna –Radoși, 
Pestișani, Tismana-Sohodol, Roșiuța, Polovragi, Polovragi Cătun – Rudărie, Tetila 
SC WILD GROUP SRL TG JIU – Hotel Ramada, Câlnic, Cătunele, Negomir – 
Ursoaia, Negomir – Artanu si Dănești – Merfulești; 

- 8 instalații au primit notificare de respingere a autorizației sanitare de funcționare: 
Cărbunești-Sat, Scoarța-Bobu, Turceni, Turcinești, Aninoasa - Costești, Drăguțești -
Urechești, Samarinești si Logrești GA1, datorita  neconformităților calitative ale apei 
procesate si distribuite consumatorilor.                                                                                   

Nu au solicitat la DSP Gorj autorizație/ viza  sanitara de funcționare – 35 operatorii 
instalațiile de apa: 

Albeni, Aninoasa, Bălănești – Cinepesti, Bălănești Stațiune, Bâlteni, Crușeț – 
Miercieaua, Crușeț – Valuta, Crușeț – Maiag, Dănciulești - Halangesti, Drăguțești- 
Tâlvești, Drăguțești—Cârbești- Iași, Ionești, Padeș, Slivilesti-Miculesti, Stănești, 
Turburea, Urdari, Văgiulești,  Săulești, Bustuchin- Cionti-Motorgi, Bustuchin-
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Poienița, Bustuchin- Namete, Bustuchin Peste Apa, Bustuchin Zevelcesti, Bustuchin 
Poiana Seciuri, Bustuchin-Poienița, Bengești Ciocadia, Schela Gornăcel, Schela 
Arsuri, Săulești-Bibești, Stoina, Aninoasa-Costești 
Instalații de apa  in curs de evaluare pentru autorizație sanitara de funcționare: - 1 

(Aninoasa-Șerpoaia). 

In cadrul programului de monitorizare s-au înregistrat  următoarele neconformități : 
- S-a înregistrat dezinfecția necorespunzătoare a apei cu substanță calorigenă la 
instalațiile de apa: Schela-Arsuri, Schela-Gornăcel si Roșita, Alimpești; 
- Crușeț-Miericeaua, Crușeț-Maiag, Crușeț-Valuta, Stoina, Hurezani, Săulești, Săulești-
Bibești, Bustuchin-Zevelcesti, Bustuchin-Valea Pojarului, Vladimir, Samarinești, 
Dănciulești, Stejari, Mătăsari si  Slivilești-Miculești, Logrești GA2. Stoina, Mătăsari, 
Ionești, Văgiulești, Bengești-Ciocadia, Aninoasa- Șerpoaia, Turburea, Drăguțești – Tâlvești 
si Hurezani; 
- La  instalațiile de apa :  Schela – Arsuri, Schela – Sâmbotin – Gornăcel,  s-a înregistrat 
neconformitatea chimica si prin parametrul turbiditate , operatorul neasigurând tratarea 
corespunzătoare a apei din sursele de profunzime si de suprafață;  
- La 31  instalații de apă  s-au înregistrat depășiri ale C.M.A. pentru parametrul 
amoniu (proveniența telurica): (Tg-Cărbunești – Cărbunești – Sat, Bustuchin Zevelcești, 
Bustuchin – Cionti – Motorgi, Bustuchin-Valea Pojarului, Crușeț- Maiag, Crușeț – Valuta, 
Crușeț – Miericeaua, Danciutesti-Halangesti, Drăguțești –Tâlvești, Ionești, Slivilești – 
Miculești, Văgiulești, Turceni, Albeni, Aninoasa, Bengești- Ciocadia, Scoarța – Bobu, 
Stănești, Stoina, Săulești, Turcinești, Urdari, Bălănești- Cinepești, Stejari, Hurezani, 
Săulești, Aninoasa, Țicleni, Vladimir, Logrești GA1 si Turburea). 
- Sau înregistrat depășiri ale C.M.A. pentru parametrul Mangan: Crușeț-
Miericeaua, Stoina , Hurezani, Bustuchin-Valea Pojarului si Bustuchin-Nămete, Stoina, 
Văgiulești , Turburea si Hurezani  
- Sau înregistrat depășiri ale C.M.A. pentru parametrul Fier : Crușeț-Valuta, Crușeț 
Maiag, Crușeț-Miericeaua, Hurezani, Pestișani, Săulești-Bibești, Săulești, Bustuchin-
Zevelcești, Bustuchin-Poienița, Bustuchin-Nămete, Bustuchin-Valea-Pojarului, 
Samarinești, Bălănești, Mătăsari, Slivilești-Miculești Mătăsari si  Ionești. 
- La 4 instalații de apa s-au înregistrat depășirea C.M.A. pentru parametrul chimic 
Nitriți: (Stoina, Săulești, si Aninoasa si Vladimir). 

In activitatea de monitorizare nu s-au înregistrat depășiri ale CMA pentru 
parametrul Nitrați.  

Depășirea C.M.A. pentru parametrul nitrați in apa destinata consumului uman poate fi 
responsabila de apariția cazurilor de methemoglobinemie acuta infantila la sugari, grupa de vârsta 
foarte vulnerabila la acțiunea agenților nocivi din alimentație. 

Facem mențiunea ca neconformitățile calitative ale apei procesate si distribuite 
consumatorilor, înregistrate in cadrul acțiunilor de monitorizare, s-au datorat tratării 
necorespunzătoare a apei brute provenite din sursa (situații datorate neasigurării unei dezinfecții 
corespunzătoare permanente si funcționarii neconforme a treptelor de reducere a amoniului, la 
instalațiile care dețin aceasta treapta de tratare a apei). 

Prin adresa, s-a comunicat operatorilor de apa riscurile si neconformitățile constatate,  s-au 
făcut recomandări sanitare pentru funcționarea corespunzătoare a instalațiilor si asigurarea la 
consumator a apei conform normelor naționale de potabilitate. Totodată, prin adresa, s-a solicitat 
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implicarea autorităților locale in soluționarea deficientelor structurale si funcționale ale sistemelor 
de apa, recomandând reabilitarea si modernizarea acestora.        

  În situațiile in care s-au constatat neconformități, a fost informata conducerea DSP Gorj 
pentru implicarea  Serviciului de Control în Sănătate Publica, cu stabilirea masurilor sanitare in 
conformitate cu legislația emisa de Ministerul Sănătății.   
        In cursul anului 2023, in județul Gorj nu au fost înregistrate epidemii cu calea de 
transmitere hidrică, fapt datorat si activității de medicina preventiva desfășurată de Direcția 
Județeana de Sănătate Publică, impunându-se operatorilor sistemelor publice de apa respectarea 
normelor si legislației sanitare  referitoare la prevenirea apariției situațiilor cu impact negativ 
asupra sănătății consumatorilor. 

2.  In cadrul PN II –Domeniul 1. S-au realizat acțiunile suplimentare ale activității de 
supraveghere a calității apei distribuite in sistem centralizat in zonele de aprovizionare mari 
si mici : 

- S-au realizat 52 actiuni de monitorizare suplimentara in cadrul PN V –Domeniul 1, actiuni 
realizate  in colaborare cu CRSP Timișoara, acțiunile încadrându-se in cheltuielile eligibile 
ale programului național; 

- Au fost realizate 30 actiuni cu prelevare 30 probe de apa pentru parametrii suplimentari 
metale (fier, mangan, plumb, cadmiu, arsen, cupru și nichel) analizate prin 
laboratorul  CRSP Timișoara din localitățile: Pojogeni-Ceratu, Pojogeni-Valea Rea, 
Cojani, Curteana, Măceșu, Crețești, Floreșteni, Cărbunești – Sat, Scoarța-Ceratu de 
Copăcioasa, Scoarța Copăcioasa, Scoarța Bobu, Scoarța – Lazuri, Stănești, Tg-Jiu-
Polata, si Tg-Jiu-Preajba, Hurezani, Căpreni, Stoina, Crușeț-Maiag, Crușeț-Miericeaua, 
Crușeț-Valuta, Drăguțești-Iași Cerbești, Drăguțești-Tâlvești, Bărbătești, Săulești, Săulești-
Purcaru, Săulești-Bibești, Turburea, Aninoasa, Aninoasa-Costești 

- Au fost realizate 2 actiuni – prelevare 2( 4) probe de apa pentru parametrul Legionella 
din localitățile PREAJBA si  CORNESTI,  . probele prelevate au fost analizate prin 
Laboratorul CRSP Timișoara; 

- De asemenea au fost prelevate un număr de 20 ( duble) de probe pentru parametrul 
Legionella probele au fost analizate prin laboratorul DSP Gorj, de la unitățile de cazare  din 
localitățile: 
1. Pensiunea CASA CARTIANU – Turcinești GJ 02.- Robinet camera 6; 
2. Pensiunea  IRIS – Turcinești  - Robinet camera 1; 
3. Pensiunea CASA GROZA – Turcinești – Robinet camera 1; 
4. Pensiunea LUMINITA -  Turcinești-Rugi- Robinet cam. 8; 
5. Pensiunea  LA PADURE – Novaci – Robinet cam 4; 
6. C.M.I   BONDOC ENITA – Robinet cabinet stomatologic ; 
7. Pensiunea ADRIAN – Novaci – Robinet cam nr.8; 
8. Pensiunea TOBO – Baia de FIER – Robinet cam nr.2; 
9. Pensiunea Casa Boierului – Cătunele – Robinet dus camera nr. 1   GJ 19; 
10. Pensiunea Stotal Cons ,, La Profi ‘’ – robinet   GJ 20; 
11. Pensiunea Casa Ancuței- Rânca Baia de Fier -Robinet cam nr.3; 
12. Pensiunea Taverna Olteanului- Rânca Baia de Fier – Robinet cam 1; 
13. Pensiunea Valea Brazilor –Rânca Novaci – Robinet Cam.2; 
14. Pensiunea Constantin – Rânca Novaci – Robinet apartament 103; 
15. Pensiunea Tara – Rânca Novaci – Pensiunea TARA- Robinet cam 80; 
16. Căsuțele dintre vii- Runcu Suseni – Robinet Bai; 
17. CB Nature  Camping- Runcu –Suseni – Robinet cam 1; 
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18. Complexul de asistenta si îngrijire Dobrița-Suseni - Robinet salon 1 –modulul 1; 
19. Casa de tip famil destinata protecției rezidențiale  a copiilor cu dizabilităţi Runcu-

Rachiti – Robinet camera dormitor 1. 

  

3. Supravegherea calității apei de îmbaiere  
S-au realizat 2 actiuni privind  activitatea de actualizare catagrafiere, solicitând  

administrațiilor publice locale si Direcției Apele Romane – S.G.A. Gorj  comunicarea zonelor 
naturale de îmbaiere  nou identificate  si înregistrate pe teritoriul județului Gorj . 

În județul Gorj nu au fost identificate , pentru a fi monitorizate , zone naturale de îmbaiere 
cu caracteristicile stabilite prin HGR nr 259/2002 si HGR nr. 88/2004. 

 Conform metodologiei, s-a realizat  activitatea de raportare la I.S.P.- C.R.S.P. Timișoara, 
coordonatorul regional al sintezei naționale, a situației înregistrate in județul Gorj, in anul 2022.   
  

4.Evaluarea impactului asupra sănătății a poluanților din aerul ambiant in mediul 
urban si a aerului interior in instituțiile publice. 

S-au realizat un număr de 3 actiuni conform metodologiei de realizare a sintezei. 
 Datele de poluare, corespunzătoare anului 2022 si raportate in trim.I-2023, au fost preluate de la 
APM Gorj , acestea fiind  coroborate cu indicatorii de sănătate centralizați de Biroul de 
Biostatistica medicala al DSP Gorj . 

Conform metodologiei, datele centralizate, corespunzătoare județului Gorj pentru anul 
2022, au fost înaintate la  Institutul National de Sănătate Publica București in trimestrul  I – 
2023, (anexele A si B cu datele de poluare si indicatorii de sănătate, pentru Mun. Tg-Jiu, Oraș 
Rovinari si Oraș Turceni). 
                                             

5.Monitorizarea si controlul  gestionarii  deșeurilor rezultate din activitatea medicala  
   S-au centralizat datele statistice provenite de la 21 unități sanitare  din județului Gorj              
(Spitalul Județean de Urgenta  Tg-Jiu, Spitalul Municipal Motru, Spitalul Orășenesc Rovinari , 
Spitalul Orășenesc de Urgenta Tg-Cărbunești, Spitalul Orășenesc Novaci, Spitalul Orășenesc 
Turceni, Spitalul de Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu – com. Runcu, Spitalul Orășenesc 
Bumbești-Jiu, Centrul de Dializa DIAVERUM Tg-Jiu,  Centrul de Dializa AVITUM TG-JIU,  
Serviciul de Ambulanta Gorj, Centrul de Transfuzii Sanguine Gorj  si Laboratorul de Diagnostic 
si Investigare in Sănătate Publica Gorj si  Centrele de evaluare COVID SI Centrele de sănătate 
Logrești si Căpreni , machete care au fost înaintate trimestrial  coordonatorului regional, respectiv 
Institutul National de Sănătate Publica .-C.R.S.P. Timișoara. 

S-au realizat un număr de 256 de actiuni de culegere si de centralizare a datelor statistice, 
referitoare la gestionarea deșeurilor medicale, precum si înaintarea machetelor trimestriale la 
coordonatorul regional al sintezei – I.S.P.- C.R.S.P. Timișoara.                                                       

Conform  raportărilor unităților sanitare cu paturi se utilizează pentru gestionarea deșeurilor 
rezultate din activitățile medicale ambalaje corespunzătoare pentru fiecare tip de deșeu medical 
periculos ( sac galben, cutie din carton prevăzută cu sac galben, cutie din material rezistent la 
acțiunile mecanice, cu închidere temporara sau definitive, sac negru  sau transparent etc.) : 
18 01 01 – înțepătoare-tăietoare : cutii din material rezistent la acțiunile mecanice cu închidere 
temporara sau definitiva ; 
18 01 02 – anatomo-patologice : cutii din carton prevăzute cu sac galben ; 
18 01 03 – deșeuri infecțioase : cutii din carton prevăzute cu sac galben . 
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Unitățile sanitare cu paturi  dispun de echipamente pentru stocarea intermediara a 
deșeurilor si pentru transportul acestora in cadrul unității  (containere pe roti, cărucioare )  , 
transportul făcându-se pe trasee special destinate pentru deșeuri, cu liftul sau pe scări .  

Întrucât unitățile sanitare din  județul Gorj nu dispun de instalații de neutralizare proprii              
(incineratoare) , toate unitățile dispun de spatii amenajate pentru stocarea temporara a deșeurilor 
medicale, care sunt prevăzute cu apa curenta, canalizare, ventilație, paviment si pereți ușor lavabili, 
mijloace de securizare a materialelor depozitate si cantare pentru înregistrarea cantităților de  
deșeurilor .  

Spitalul Județean de Urgenta Tg-Jiu deține o instalație proprie de neutralizare a deșeurilor 
medicale periculoase- tip Medister, care in cursul anului 2020 nu a funcționat. 
 

6. Monitorizarea intoxicațiilor acute accidentale cu monoxid de carbon, băuturi 
alcoolice, droguri si ciuperci  
 S-au realizat un număr de  23 actiuni de completare  a 19 fise de declarare a cazului de 
intoxicații acute accidentale cu ciuperci, etc.(3 fișe intoxicație cu monoxid de carbon , 2 fise 
intoxicație cu ciuperci, 14 fise intoxicație cu medicamente  si 529  cazuri de intoxicație voluntara 
cu alcool, comunicate de către unitățile spitalicești stabilite prin metodologie,  fiind incluse si 4 
actiuni de comunicare trimestriala la CRSP Iași . 

7. Supravegherea produselor cosmetice in relație cu sănătatea umana. 
S-au desfășurat o  acțiunii de  prelevare a o  proba de  produse cosmetice, ( 1 proba si 

1contraproba), au fost prelevat MKL – Ruj lichid mat dream 4.5 ml  ,. 
Menționam ca nu au fost recoltate probe pentru: produs bărbierit, fond de ten, 

produs albire dinți nu au putut fi prelevare deoarece nu au fost găsite pe piața cu specificațiile 
conform metodologiei, in cadrul PNV –Domeniul 1.1.3.1., probe care s-au trimis, pentru analiza 
la  laboratoarele acreditate stabilite prin metodologie, respectiv, CRSP Cluj.  

 
 8. Supravegherea calității apei de fântâna si a apei arteziene de utilizare publica 

Număr actiuni = 23 
S-au  prelevat 50-probe de apa din cele 11 localități rurale: Polovragi, Urdari, Negomir, 

Bumbești-Jiu, Telești, Vladimir, Stejari, Slivilești, Drăgotești, Bolboși si Mușetești   stabilite 
conform metodologiei sintezei naționale. 

S-au realizat 11 actiuni de  comunicare la administrațiile publice locale a neconformităților 
calitative ale apei si recomandări sanitare, urmare a acțiunilor de verificare a calității apei din surse 
publice locale din localitățile menționate. 

S-a înaintat  la CRSP Iași  macheta centralizatoare cu rezultatul monitorizării celor 
46 surse publice locale /2023 in jud. Gorj, conform metodologiei sintezei naționale. 

 
9. Supravegherea produselor biocide  
In anul 2023 s-a realizat o actiune  de către Serviciul de Control in Sănătate Publica, iar la 

acțiunea derulata in trim I-2023 nu au fost identificate pentru prelevare  produse biocide cu 
specificația din metodologie  primite de la INSP București. 

10. Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate altele decât apele minerale naturale sau 
decât apele de izvor 

S-a realizat acțiunea de raportare la CRSP  Tg-Mureș a situației pentru județul Gorj 
În Județul Gorj nu s-au identificat operatori cu activitatea de îmbuteliere a apei potabile.    

 
11. Registrul de sănătate in relație cu mediul : 
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- Methemoglobinemie acuta infantile 
Nr. actiuni =5  
S-a realizat activitatea de informare a Secțiilor de Pediatrie, privind noutățile  

metodologiei de lucru, solicitând comunicarea la DSP Gorj a cazurilor înregistrate de intoxicații 
acute cu nitrați la sugari, pentru  realizarea activității de medicina preventiva si stabilirea masurilor 
sanitare. 

In anul 2023, in județul Gorj unitățile spitalicești nu au comunicat cazuri de intoxicații acute 
cu nitrați la sugari. 

- Schimbări climatice  
Nr. actiuni = 5 
In registrul național ReSan Med au fost înregistrate 2 cazuri  de degerătura , cazuri 

comunicate de unitățile spitalicești . 
- Gușă endemica prin deficit de iod  
Nr. actiuni = 5 
Spitalul județean de Urgenta Tg-Jiu nu a comunicat  cazuri  de gușă endemica prin deficit 

de iod in anul 2023. 
 

13. In conformitate cu Ord. M.S nr. 1078/2010 si a reglementarilor sanitare prevăzute 
de ORD MS nr. 1030/2009 -actualizat  au fost realizate următoarele activități:  

- Evaluarea conformării la normele de igiena si de sănătate publica a proiectelor 
de amenajare si construire(notificare asistenta de specialitate) si a activităților supuse  
autorizării sanitare . 

- Nr. TOTAL  actiuni de evaluare = 279 
  Din care : 

• Autorizații /vize Sanitare de Funcționare  = 75 
• VIZA ASF = 51   ( Preajba, Novaci, Dănești-Sasa, ARCANI, Crasna- 

Dumbrăveni, Crasna – Radoși, Crasna-Aninis, - Dănești – Bucuroasa, Căpreni 
Scoarța-Lazuri, Tismana-Sohodol, Scoarța Ceratu de Copăcioasa, Scoarța -
Copăcioasa, Runcu – Răchiți, Runcu – Spital PNF, Tismana, Glogova, 
Cătunele, Telești-Buduhala, Telești-Șamanești, Bălești-Cornești Noi, 
Tânțăreni, Bumbești-Pitic, Plopșoru, Runcu-Dobrița, Tg-Jiu-Polata si 
Prigoria . Ciuperceni, Godinești, Țicleni, Bălești-Tălpășești, Motru, Tg-
Cărbunești-Cojani, Tg-Cărbunești- Floreșteni, Pojogeni-Valea Rea , Pojogeni 
Ceratu Tg-Cărbunești-Crețești , Tg-Cărbunești- Măceșu , Tg-Cărbunești-
Curteana, Mușetești, Bălești- Tămășești, Logrești GA2,  Tg Cărbunești , 
Mătăsari ( program de conformare 11 luni ), Rânca- Baia de Fier ,  Novaci, Tg 
Jiu, Tg Jiu – Preajba, Tg- Cărbunești, Lelești , Licurici; 

• ASF =15 (Pestișani, Roșiuța , Runcu –Bâlta, POLOVRAGI, SC WILD 
GROUP SRL TG-JIU-(hotel Ramada), Polovragi, Logrești GA3. Cătunele, 
Câlnic, Alimpești, Negomir-Ursoaia, Negomir- Artanu, Bărbătești (cu 
program de conformare 11 luni )  Dănești – Merfulesti si Bumbești – Jiu) 

• Respingere ASF 9 ( instalațiile de aprovizionare cu apa potabila – Cărbunești-
Sat, Scoarța –Bobu, Turceni , Turcinești, ,Tg –Jiu- Polata, Aninoasa-Costești, 
Drăguțești -Urechești, Logrești GA1 si Samarinești  datorita neconformităților 
calitative ale apei procesate si distribuite consumatorilor                

- Au fost evaluate sanitar un număr de 204 documentații pentru : 
• Notificări -certificarea conformității = 52; 
• Notificări- asistenta de specialitate in sănătate publică  = 152; 
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In urma evaluării sanitare s-a constatat ca au fost asigurate conformitate la normele de 
igiena si sănătate publica  

- S-au respectat procedurile legale de avizare / autorizare sanitara, prevăzute de 
prevederile   ORD MS 1030/2009 actualizat 
 

A-  Activități desfășurate  in cadrul planurilor de intervenție in situații de urgentă. 
In cursul anului 2023 au fost  înregistrate SITUATII DE URGENITA –INUNDATII  

• 17-actiuni – măsuri sanitare inundații înregistrate datorita ploilor abundente  
la nivelul județului Gorj din localitățile: Motru, Borăscu, Bolboși, Ciuperceni, 
Tismana, Samarinești, Cătunele, Glogova, Săulești, Aninoasa, Turburea, 
Crușeț, Căpreni, Stoina, Stejari, Turceni si Tânțăreni. 

- Au fost comunicate de către DSP Gorj masurile imediate ce trebuie luate la nivel 
local pentru a veni in sprijinul populației afectate si evaluarea situației existente in teren ,respectiv 
identificarea surselor publice si individuale, afectate de inundații, numărul de gospodarii si anexe 
individuale afectate. 

- Au fost afectate un nr. de 1118 de fântâni. 
TOTAL ACTIUNI =  1190   actiuni  
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CAP.IX.2 COLECTIV MEDICINA MUNCII 
             Personalul  salariat din cadrul Direcției de Sănătate Publica Gorj,  Colectivul  Medicina 
Muncii, a desfășurat activități  specifice de evaluare a stării de sănătate a expușilor profesional, 
având ca obiect protejarea sănătății si prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 
ocupațional, cuprinde următoarele actiuni : 

- Monitorizarea incidentei bolilor profesionale si a absenteismului medical prin boala 
profesionala care s-a realizat prin : 

- Conform fiselor de semnalizare primite de la clinicile de medicina muncii din tara, 
au fost cercetate  un număr de 82 cazuri de boli   profesionale, din care au fost  declarate 42 cazuri 
de boli profesionale, 27 cazuri de boli legate de profesie si 13 cazuri de boli  infirmate. Cu 
preponderenta,  cazuistica de îmbolnăvire profesionala s-a remarcat in unitățile din sectorul minier 
( SC Oltenia SA : Cariera Jilț, Cariera Lupoaia, Cariera Roșiuța, etc)  predominând in special boli 
ale sistemului  osteomusculoarticular si ale aparatului respirator, cu respectarea Legii 319/2006 si 
ale HG 1425/2006, modificata si completata prin HG 955/2010; 

- Supravegherea respectării cerințelor minime legislative privind sănătatea si 
securitatea in munca a lucrătorilor expuși la riscuri generate de vibrații, s-a realizat prin distribuirea 
de formulare de raportare la 7 societăți ( ELCFU MOTRU, SC YDAIL CONSTRUCT SRL, etc) 
de pe teritoriul județului in vederea stabilirii numărului de angajați expuși, a numărului de controale 
periodice efectuate.  
  La cererea terților, in baza prevederilor Legii 319/2006 si/sau in vederea acordării unor 
drepturi salariale au fost efectuate determinări de noxe fizice, chimice, biologice si pulberi, după 
cum urmează: 17 pulberi inhalabile, 39 determinări agenți chimici,  19 determinări iluminat, 10 
determinări  microclimat, 7 determinări vibrații, 26 determinări zgomot, probe sol = 3. 

Expunerea profesionala la radiații ionizante si neionizante in cadrul căreia s-a intocmit 
situația unităților nucleare medicale de pe teritoriul județului care a cuprins tipul instalațiilor 
generatoare de radiații, numărul de lucrători expuși, precum si datele referitoare la supravegherea 
lor medicala.   

Au fost întocmite 16 buletine de interpretare prin măsurare a câmpurilor electromagnetice,  
conform Legii 520 / 2016 : Politia Județeana Tg-Jiu, Salvamont Gorj, Prefectura Gorj, Consiliul 
Județean Gorj, APIA  Gorj, ISU Gorj,  etc. 

Actiuni de promovare a sănătății la locul de munca – au fost efectuate 93 referate prin care 
riscul profesional a fost comunicat  atât salariaților cat si angajatorului si/sau alți factori de 
răspundere din unități, recomandând masuri tehnico-organizatorice si medicale in vederea 
reducerii impactului asupra stării de sănătate a angajaților. 
 

In conformitate cu prevederile OUG 96/2003 privind protecția maternității la locul de 
munca s-a efectuat verificarea condițiilor de munca pentru 10 salariate gravide pentru care 
angajatorii au transmis rapoarte de evaluare la DSP Gorj. 

Alte actiuni : 
• s-au întocmit 147 referate de evaluare a unităților/activităților pentru notificare, 6 
certificarea conformității, 4 certificarea conformității DDD, 5 ASF-uri si o neconformitate; 
• la solicitarea agenților economici, in baza documentației prevăzută in legislația in 
vigoare, s-au expertizat condițiile de munca in vederea încadrării locurilor de munca in 
categoria de condiții periculoase sau vătămătoare, eliberandu-se un număr de 155 de 
buletine de determinare prin expertizare a locurilor de munca si au fost recoltate un număr 
de 438  probe de aeromicroflora ;  
• face parte din:  Coordonator al Programului National de Sănătate PN V, Președinte 
Sindicat Sanitas DSP Gorj, Comisia de monitorizare, Președintele Comisiei de contestație 
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a fiselor de aptitudine, Comisii de inventariere a mijloacelor fixe, Coordonator program 
RETOX al MS. 
Microclimatul locurilor de muncă: normative, capacitate de evaluare și efecte asupra stării 

de sănătate = 9 chestionare se efectuează trimestrial, iar apoi se trimit la INSP București. 
           Aspecte in expunerea profesionala la particule si gaze la locurile de munca in care sunt 
emisii diesel  = 4 chestionare se efectuează trimestrial, iar apoi se trimit la INSP București 
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CAP.IX.3 COLECTIV IGIENA ALIMENTULUI 

 Personalul din cadrul Compartimentului Evaluarea factorilor de risc din mediul de viată si 
munca –Colectiv Igiena Alimentului , a desfășurat in anul 2023 următoarele activități : 

A. Programului National de Monitorizare a Factorilor Determinanți din Mediul 
de Viată Si Munca elaborat de Ministerul  Sănătății -PNV -Domeniul specific 4  „ Protejarea 
sănătății publice  prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor   de risc alimentari si de 
nutriție 

Activități: 
1. Supravegherea stării de nutriție si a alimentației populației . 
Scopul:  este acela de a stabili o abordare integrată la nivelul Uniunii Europene, care să 

contribuie la reducerea problemelor de sănătate  a populației în special în grupele de populație 
vulnerabile cauzate de alimentația deficitară, excesul de greutate şi obezitate.   

Obiectivele generale: Cunoașterea nivelului şi structurii alimentației populației, a 
deprinderilor şi comportamentului alimentar, pe zone teritoriale, pe mediu urban, rural, pe grupe 
de vârstă, pe ocupație, în scopul depistării unor greșeli alimentare. 

Beneficiari: decidenții,  populația generală, organisme internaţionale, profesioniștii din 
domeniu, operatorii de alimente; 

Grupul țintă: populația adultă, peste 20 de ani, grupuri vulnerabile; 
Activități: 
- Alcătuirea eșantionului inclus în studiu în raport cu particularitățile de 

reprezentativitate (50 subiecți/ an/ judet); 
- Aplicarea instrumentelor de lucru: chestionare: 50 chestionare privind dieta zilnică, pe 

1 zi şi 50 chestionare de frecvența alimentară; 
- Evaluarea stării de nutriție prin examinări de laborator (glicemie, Hb, colesterolemie: 

HDL-colesterol, LDL-colesterol, lipide serice, TG serice, electroliți serici: Ca, Mg, Fe, 
la cei 50 subiecți /an/ judet, date preluate din buletinele de analiza ale  subiecților  si 
medici de familie  

- Evaluarea stilului de viață: activitate fizică, fumat,  consum de alcool, consum de 
suplimente alimentare, prin aplicarea  de chestionare -50 chestionare stil de viață /an/ 

- Organizarea de acțiuni de promovare a unui stil de viață sănătos, la nivel judeţean; 
S-au efectuat anchete alimentare in cadrul cărora au fost completate   50   chestionare pentru 

subiecți din mediul urban si rural. S-au completat fișe de anchetă cu datele personale, 
antropometrice şi biochimice, datele privind consumul alimentar individual prin evaluarea dietei 
persoanei pe 24 ore și evaluarea stilului de viață: activitate fizică, fumat, consum de alcool, consum 
de suplimente alimentare, în vederea protejării populaţiei împotriva efectelor datorate consumului 
alimentar neadecvat (supra sau subalimentație).S-a colaborat cu 2 medici de familie privind 
analizele medicale si completarea fiselor de ancheta. 

2. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari 
Scopul sintezei este introducerea mai largă în controlul oficial a monitorizării cantitative a 

aditivilor utilizați în produsele alimentare, ca urmare protejarea populației împotriva efectelor 
datorate consumului inadecvat de aditivi alimentari, depistarea precoce şi înlăturarea sau limitarea 
factorilor de risc pentru sănătatea populaţiei. 

Obiective specifice: Determinarea cantitativă a grupului de aditivi alimentari „E 220-228 
Dioxid de sulf – Sulfiți” din anumite  categorii de produse, de la producători autohtoni: 

Activități: 
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- S-au recoltat câte 2 probe de snackuri pe bază de cartofi și 2 pe bază de cereale, ce au 
fost  trimise la INSP CRSP Tg.Mureș pentru determinarea sulfiților, determinarea 
cantitativă a grupului de aditivi alimentari „E 220-228 Dioxid de sulf   

3. Monitorizarea calității suplimentelor alimentare  
Scopul proiectului : 
- protejarea sănătății consumatorilor prin monitorizarea calității suplimentelor 

alimentare puse pe piață în România,  
- monitorizarea, evaluarea și prevenirea riscului de efecte negative asupra sănătății 

asociate consumului de suplimente alimentare 
Activități: 
- S-au catagrafiat  cel puțin 30 suplimente alimentare(notificate sau distribuite de 

operatori cu sediul în județul catagrafiat)  dintre care cel puțin 2 cu cafeina si 2 cu 
melatonina;  

- Catalogarea a cel puțin 10 produse pe fiecare categorie, în funcţie de ingredient după 
cum urmează:  
• -SA cu vitamine şi/sau minerale, 
• -SA cu vitamine şi/sau minerale cu alte substanțe (ex. diverse extracte de plante, 

produse ale stupului, coenzima Q10, licopen, ş.a.m.d.),  
• -SA care conțin alte substanțe cu rol fiziologic sau nutrițional (ex. diverse extracte 

de plante, licopen, Q10, carnitină, aminoacizi etc.),  
În acest sens, s-au desfășurat un număr de  16  actiuni in unități tip plafar in cadrul cărora 

au fost catagrafiate un număr de  67  suplimente alimentare cu vitamine si/sau minerale cu alte 
substanțe cu rol fiziologic si/sau nutrițional, suplimente alimentare cu alte substanțe,  suplimente 
cu rol fiziologic sau nutrițional . 

S-au recoltat 2 probe suplimente   alimentare(Vitamina D3 Optim 2000 ui , SC ALEVIA, 
Antistres – SC Elidor SRL ) la care s-a efectuat determinarea de metale, Pb si Cd, acestea fiind 
corespunzătoare. 

4. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiații : 
Scop şi obiective : Asigurarea securității alimentare şi protejarea sănătăţii consumatorilor 

prin supravegherea pieței naţionale de desfacere a produselor alimentare/ingredientelor alimentare 
tratate cu radiații ionizante, în special a celor importate din țări terțe. 

- S-a verificat etichetarea  unor produse alimentare precum şi a documentației însoțitoare ale 
acestora: s-au  verificat prin sondaj, categoriile alimentare permise a fi iradiate (în unități 
autorizate): plante aromatice uscate, condimente, ingrediente vegetale uscate, precum şi 
suplimente alimentare vegetale (care pot conține cele enumerate anterior ca ingrediente), 
produse preambalate, provenite din import, în special din state membre UE. 

- S-au ales unități de desfacere reprezentative din județ (ex. hypermarketuri, supermarketuri, 
magazine naturiste), in număr  20  actiuni, in cadrul cărora s-au catagrafiat   68  produse ( 
condimente, plante aromatice uscate ). S-au verificat  prezenta pe etichetele acestora a 
mențiunii tratamentului de iradiere: “iradiat” sau “tratat cu radiații ionizante” fie a 
întregului produs fie a ingredientului respectiv; 

- Nu s-a regăsit mențiunea  de iradiere pe eticheta  la produsele verificate prin sondaj 
- Nu s-au constatat nerespectarea  prevederilor legale naţionale şi comunitare privind 

etichetarea . 
- S-au   recoltat  în mod aleator, o proba (Ceai verde chinezesc – origine China ) care nu 

prezintă pe etichetă nici o mențiune referitoare la tratamentul de iradiere;  
- Analiza probelor s-a  efectuat la Institutul de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară 

Bucureşti -Serviciul Chimie şi Radioactivitate ,acesta fiind corespunzător. 
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5. Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte substante. 
Scopul proiectului: protejarea sănătății consumatorilor prin monitorizarea alimentelor cu 

adaos de vitamine și minerale puse pe piață în România  
   Activități: 

- catalogarea a minim 30 produse/județ din categoria alimentelor cu adaos de vitamine, 
minerale și a unor substanțe cu rol fiziologic (minim 2 produse cu adaos de taurină și/sau 
cafeină); consemnarea cantităților de vitamine, minerale şi alte substanțe adăugate; 
verificarea pe site-ul MS dacă alimentele identificate şi catalogate sunt notificate pentru a 
depista alimentele cu adaos non-conforme;  

- tabelarea datelor pe categorii de produse: 
• cereale și produse din cereale;  
• produse de cofetărie;  
• grăsimi și uleiuri animale și vegetale;  
• sucuri de fructe si legume;  
• băuturi nealcoolice (cu excepția băuturilor pe bază de lapte);  
• alimente compozite (inclusiv produse congelate);  
• gustări, deserturi și alte alimente;  
In acest sens, s-au desfășurat un număr de 16 actiuni in unități de desfacere produse 

alimentare, in cadrul cărora s-au catagrafiat un număr de  40  produse ( sucuri de fructe si legume, 
băuturi energizante, cu adaos de vitamine, cereale, grăsimi tartinabile si ulei ) existente in unitățile 
de desfacere verificate. 

In cadrul produselor verificate prin sondaj, nu fost identificate produse fără notificarea MS. 
Nu s-au identificat produse neconforme 
 
6. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consum uman . 
Obiective generale :suplimentarea aportului de iod in alimentația omului. 
Beneficiari: populația generala, Ministerul Sănătății, industria alimentara. 
Grupul țintă: populația generala. 
S-au desfășurat un număr de 20  actiuni in unități de desfacere produse alimentare, in cadrul 

cărora s-au recoltat 21 probe de sare iodata - import Turcia, Grecia si Belgia  in vederea efectuării 
de analize fizico-chimice in cadrul laboratorului DSP Gorj (determinare iod si iod total),    
          DSP GORJ are  laboratorul  acreditat pentru determinarea conținutului de iodat de potasiu 
(KIO3) din sare conform standardului SR 8934 – 9.S-au analizat   probe de sare iodata de la DSP 
Mehedinți si DSP  Olt, în cadrul PNV . 
Nu s-au constatat probe neconforme, in ceea ce privește etichetarea. 
 

7. Evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor cu destinație nutriționala 
speciala destinate unor grupuri specifice   

Scop: protejarea populaţiei împotriva efectelor datorate  consumului inadecvat, depistarea 
precoce şi înlăturarea sau limitarea factorilor de risc chimici şi bacteriologici care ar putea modifica 
securitatea şi siguranța acestui tip de produse. 

Obiectivele  specifice -Monitorizarea  oficială, eficientă, a alimentelor destinate unor 
grupuri specifice care să definească conformitatea/neconformitatea produselor cu prevederile  
legislative. 

Grupul țintă: Sugari, copii de vârstă mică, subiecți cu cerințe nutritive determinate medical 
Activități : 
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- s-au desfășurat un număr de 16 actiuni in unități de desfacere produse alimentare, 
plafaruri, supermarketuri, in cadrul cărora s-a efectuat catagrafierea produselor din 
aceasta categorie (formule de lapte praf pentru sugari si copii mici, cereale pentru copii, 
produse dietetice, etc) . 

- s-au recoltat 3 probe (Nestle – Multicereale cu straciatella -de la 18 luni 
NestleSpania/Nestle Roamnia SRL, Cereale Nestle – mic dejun cu biscuit – de la 6 
luni, Lapte praf de inceput Nestle Nan Expert pro HA ) ce au fost expediate pentru 
efectuarea de analize la: CRSP Cluj, CRSP Iasi, DSP Gorj (determinare metale grele, 
rezidiri pesticide, micotoxine, nitriți), melamina, microbiologice, probele fiind 
corespunzătoare. 

 
8. Rolul alimentului in izbucnirile de toxiinfectii alimentare din Romania . 
In anul 2023  s-au înregistrat 2 focare probabile  de TIA, unul  in unități de alimentație 

colectiva  (6 bolnavi) si unul familial(3 bolnavi)cu stare de evoluție buna. 
 
9. Monitorizarea anumitor contaminanți din mirodenii uscate/ierburi aromatice 

uscate comercializate in Romania 
  Scopul : Protejarea sănătăţii publice fată de riscul generat de consumul repetat de 
mirodenii/ierburi aromatice în dieta zilnică. 

Obiective: Promovarea unei sănătăți publice bune, pe baza unor condiții egale, și 
îmbunătățirea protecției în fața amenințărilor pentru sănătate.  

Activități: 
- recoltarea probelor și trimiterea probelor pentru analize de laborator la CRSP Cluj, ( s-

au  recoltat  2 probe mirodenii/ierburi aromatice) pentru efectuarea de analize de 
laborator , conținut de metale grele si hidrocarburi policiclice aromatice  ( Rozmarin 
Cosmin. Fuchs, Foi de dafin Aro ) ;rezultatele sunt corespunzătoare. 

 

10. Verificarea respectării limitelor de migrare pentru materialele şi obiectele care 
vin în contact cu alimentele 

Scopul – obiectivul general- este monitorizarea factorilor de risc care provin din materiale 
si obiecte care vin in contact cu alimentele. 

Beneficiarii - îl reprezintă în primul rând populaţia României, Ministerul Sanatatii, 
laboratoarelor oficiale ,persoanele care își vor însuși tehnici performante de determinare a migrării 
globale de componenți pentru materiale si obiecte care vin în contact cu alimentele, cât şi cele 
implicate în controlul oficial al materialelor care vin în contact cu alimentele, operatorul economic 
din domeniul materialelor si obiectelor care vin in contact cu alimentele. 

Activități: 
- S-au desfășurat un număr de 3 actiuni in unități de producție  (fabrica de lapte, 

supermarket) si unități desfacere .S-au recoltat 3 probe (  pahare iaurt, pungi de vidat, 
tăvițe aurii de carton, farfurii carton, folie pentru vidat, ,cana ceramica) in vederea 
determinării conținutului de metale, formaldehida si determinarea migrării globale. 
Analizele s-au efectuat la INSP București si sunt corespunzătoare. 
 

11. Controlul microbiologic al recipientelor si materialelor de ambalaj  in contact cu 
alimentul- 

Activități: 
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- Evaluarea microbiologica a obiectelor din material plastic care vin în contact cu 
alimentele – 2 probe/judet dintre care: 
• 1 proba sub forma de folii de material plastic sau tăvițe de polistiren; 
• 1 proba sub forma de pahare, bidoane, caserole sau pungi (obiecte care se pot 

umple). 
In funcție de compoziția chimica a materialelor plastice, s-au determinat următorii 

parametrii: 
- pentru ambalajele de polietilena (HDPE, LDPE) si polistiren (PS) : 
- determinarea numărului total de germeni (NTG); 
- determinarea numărului de Bacterii coliforme; 
- determinarea numărului total de drojdii si mucegaiuri. 
- pentru ambalajele din material plastic, altele decât cele menționate anterior: 
- determinarea numărului total de germeni (NTG); 
- determinarea numărului de Bacterii coliforme; 
Probele de material plastic sub forma de folii si tăvițe de polistiren s-au recoltat din  

depozitele unităților care utilizează astfel de produse.  S-au efectuat un număr de 2 actiuni si s-au 
recoltat 2 probe (pahare plastic iaurt si pungi de vidat pentru brânză) ,rezultatele fiind 
corespunzătoare. 

B. Alte activități: 
1. Actiuni prioritare de monitorizare, tratamentul si îngrijirea  pacienților  critici din 

secțiile ATI adulți/copii si terapie intensiva nou născuți- la spitalul de urgenta  Tg 
Cărbunești si spitalul județean de urgenta Târgu Jiu;  

2. Actiuni prioritare pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident vascular 
cerebral acut, SJU Târgu Jiu; 

       Centralizare, verificare monitorizare, control si raportări machete de finanțare si indicatori 
fizici, rapoarte medicale lunare, trimestrialei anuale. 

3. Evaluarea  riscului privind siguranța alimentului, monitorizarea de audit a calității apei  
utilizate in obiective alimentare -53  probe de apa monitorizare de audit si control  (fabrici de pâine, 
de lapte, laboratoare de cofetărie-patiserie, abator de păsări, unități de alimentație publică, 
supermarket-uri, pensiuni ).  

Au fost 2 probe necorespunzătoare pentru parametrul clor rezidual  liber si pentru 
parametrul fier fiind recomandate masuri de remediere . 

4. Recoltări de probe alimente, teste de salubritate in baza contractelor de prestări servicii 
-5 teste salubritate si 2 probe alimente. 

5. Monitorizarea condițiilor de igiena si a evaluării siguranței alimentului in unități de 
alimentație publica  -nr. 24 

S-au monitorizat condițiile igienico-sanitare de funcționare din unitățile de alimentație 
publica din judet, privind spatiile de depozitare ,preparare , servire si grupurile social sanitare, 
fisele de aptitudini si efectuarea cursurilor de noțiuni fundamentale de igiena. S-au găsit deficiente 
privind starea de igiena a  spatiilor, dezinfecție necorespunzătoare, echipament de protecție 
incomplet si analize medicale neefectuate pentru care s-au făcut recomandări. 

6. Evaluări ale documentațiilor depuse la biroul de avize/autorizări : 
- notificări de asistenta de sănătate publica si certificarea conformității; 
- pentru evaluarea obiectivelor in faza de proiect in vederea eliberarea autorizației de 

construire , avizate nr.100 (2 respinse), ASF-nr 2 
7. Activități la comisia de monitorizare si competenta profesionala pentru cazurile de 

malpraxis -3 dosare soluționate; 
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8. Activități de birou:  redactări -machete indicatori si rapoarte  programe de sănătate, 
raportări de activitate ,  evidente documente, referate de evaluare corespondenta ,arhiva, 
proceduri de lucru, etc; 

9. Comisii mixte de avizare a necesarului de medici specialist din judet si a numărului de 
paturi din unități sanitare cu CAS GORJ; 

10. Centralizări situații si transmiterea la AJPIG a pacienților care beneficiază de  
îndemnizația lunara de hrana cuvenite persoanelor diagnosticate cu tuberculoza tratate 
in ambalator; 

11. Participare  ca membru  la consiliul   de administrație al spitalului  de urgenta Târgu 
Cărbunești; 

12. Comisie de inventariere. 
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CAP.IX.4. COLECTIV IGIENĂ/SCOLARĂ/ SĂNĂTATEA COPIILOR ȘI TINERILOR 
Pe  parcursul anului 2023 Colectivul Igiena Colectivităților  de  Copii/Tineret, din cadrul  

D.S.P.  Gorj  a  derulat  activități  specifice  compartimentului  prevăzute  în  regulamentul  de 
organizare și funcționare al  D.S.P. , prin fisa postului,  precum  și activități cuprinse  în  Programele  
Naționale de Sănătate ( P.N. V- Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din 
mediul de viată si muncă si P.N. XII -Programul  Național de  Evaluare,   Promovare   a  Sănătății  
și   Educației  pentru  Sănătate). 

I. Activitățile specifice  compartimentului  și  prevăzute  în  regulamentul  de organizare 
și funcționare al D.S.P., prin fisa postului, derulate pe parcursul anului  2022 în  cadrul 
compartimentului, au  fost  următoarele: 

1. Acordare  asistență  de specialitate  în vederea  eliberării  notificării pentru un 
număr de 26 documentații, din  municipiu  si  judet, depuse  la biroul de  avize  din  
cadrul  D.S.P. Gorj; 
2. Acordare  asistență  de specialitate  în vederea  certificării conformității la 
normele de igiena si sănătate publica,  pentru 2 documentații; 
3. Verificarea și soluționarea în mod favorabil a  documentațiilor  de solicitare a   
autorizațiilor  sanitare  de funcționare  în  baza  declarației pe propria răspundere, 
depuse  la biroul de  avize  din  cadrul  D.S.P.Gorj, pentru un număr de 61 unități 
de învățământ , de diverse tipuri (creșă, gradinite, scoli, licee, centeru  de  zi, after 
school), din municipiu  si  judet ; 
 4. Supravegherea  respectării condițiilor  igienico-sanitare in 15 unități de 
învățământ de diverse tipuri; 
5.Activitati specifice efectuate in vederea răspunderii cu  celeritate la solicitările 
adresate compartimentului  de către  alte instituții; 
6. Participare  ca  membru in  comisiile examenelor  de  absolvire la Școlile  
Postliceale Sanitare; 
7. Organizarea asigurării  asistentei  medicale la examenele de capacitate,  
bacalaureat  si  certificarea calificării profesionale; 
 8. Participare  ca  membru in  comisiile examenelor  de  absolvire a cursurilor 
privind  însușire a noțiunilor  fundamentale  de  igiena. 

II. Activitățile cuprinse  în cele doua  Programe Naționale de  Sănătate derulate   pe  
parcursul  anului 2023 în  cadrul compartimentului , au  fost  următoarele: 

- P.N. V- Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de viată 
si muncă: 
1. Supravegherea stării de sănătate a copiilor şi  adolescenților din colectivități prin 

efectuarea triajului epidemiologic după vacante  si  raportarea    in format electronic a  
centralizărilor,  la I.N.S.P. București:  

- -centralizarea după vacanța de iarnă a triajului epidemiologic , prilej cu care au fost 
depistate 5 cazuri de varicela, 32 cazuri de angină si 17 cazuri de pediculoză din care după 
aplicarea masurilor de deparazitare la recontrol a  mai rămas  doar două cazuri  sub  
observație; 

- centralizarea după vacanța   intersemestrială  a triajului epidemiologic prilej cu care au fost 
depistate  8 cazuri  de angină si 12 cazuri de pediculoză din care după aplicarea masurilor 
de deparazitare la recontrol a  mai rămas  doar două cazuri sub  observație; 

- centralizarea după vacanța de Paște a triajului epidemiologic , prilej cu care au fost depistate  
3 cazuri  de scabie si 12 cazuri de pediculoză din care după aplicarea masurilor de 
deparazitare la recontrol a  mai rămas  doar două cazuri de pediculoză sub  observație; 
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- centralizarea după vacanța de vara a triajului epidemiologic , prilej cu care au fost depistate  
21 cazuri de angină, 6  cazuri  alte boli infecțioase, un cam de micoza si  28 cazuri de 
pediculoză din care după aplicarea masurilor de deparazitare la recontrol a  mai rămas  doar 
un caz  sub  observație 

- centralizarea după vacanța din luna noiembrie a triajului epidemiologic , prilej cu care au 
fost depistate 31 cazuri de angină , 3 cazuri  de alte  boli infecțioase şi  19 cazuri de 
pediculoză din care după aplicarea masurilor de deparazitare la recontrol a  mai rămas  două 
cazuri  sub  observație. 

 
2. Monitorizarea cantitativă şi calitativă a rației alimentare în colectivitățile de copii şi 

tineri, prin anchete alimentare statistice, efectuate intr-o creșe  si  grădiniță  cu program prelungit 
in lunile   mai si octombrie; 

3. Interpretarea  datele primare obținute,  introducerea lor  în tabelele 1 și 2 din Anexa 2  
la  metodologie  si raportarea  la  CRSP Cluj, până în data de 5 a lunii iunie, respectiv 5 noiembrie; 

4. Evaluarea nivelului de dezvoltare fizică şi a stării de sănătate pe baza examenelor 
medicale de bilanț la copiii şi tinerii din colectivitățile școlare din mediul urban şi rural, 
desfășurând in  acest  sens următoarele  activități: 

- investigarea dezvoltării fizice la 13993 preșcolari, clasa I-a, a IV-a,  a VIII-a, a XII-a,  
anul II profesionala  din  mediu  urban  depistand  astfel  10200 subiecţi  cu dezvoltare 
fizică  armonică si 3793 subiecți  cu dezvoltare fizică dizarmonică, din care subiecţi cu 
dezvoltare fizică  dizarmonică  cu plus 2616 de greutate  si 1177 subiecţi  cu dezvoltare  
fizică  dizarmonică  cu  minus de greutate;  

- investigarea dezvoltarii fizice la  1761 prescolari, clasa I-a, a IV-a,  a VIII-a, a XII-a , 
anul II profesionala  din  mediu rural  depistand   1089 subiecţi  cu     dezvoltare fizică  
armonică si 672 subiecţi  cu dezvoltare fizică  dizarmonică,    din care 428 subiecţi  cu 
dezvoltare fizică  dizarmonică  cu plus de greutate  si 244 subiecţi  cu dezvoltare fizică  
dizarmonică  cu minus de greutate;  

- investigarea stării de sănătate la 13993 prescolari, clasa I-a, a IV-a, a VIII- a, a XII-a , 
anul II profesionala  din  mediu urban  depistand  1110 afecțiuni (hepatita virala acuta 
un  caz, tumori  maligne 3 cazuri, diabet zaharat  6 cazuri, obezitate de cauza 
neendocrina 380 cazuri, alte  boli metabolice 2 cazuri, sechele rahitism 6 cazuri, anemii 
cronice prin carente de fier 2 cazuri, alte anemii cronice  un caz, alte  boli  ale  sângelui 
si organelor hematopoetice 3  cazuri,  tulburări nevrotice un caz, intarzieri mintale 
ușoare 24 cazuri,  intarzieri mintale de nivel neprecizat 15 cazuri, tulburări de 
comportament si de adaptare 29 cazuri,   instabilitate psihomotorie 12 cazuri,  alte  
tulburări mintale 12 cazuri, tulburari de vorbire 23 cazuri, epilepsie 8 cazuri, alte boli 
ale sistemului nervos 2 cazuri, vicii de refractie 326 cazuri, alte tulburări de vedere 
decât cele prin vicii de  refracție 33 cazuri,  alte boli cronice ale  ochilor  si  anexelor  
sale  4  cazuri,  otita  medie  cronica  un ca tulburări de auz 2 cazuri, RAA in ultimii 5 
ani 3  cazuri, HTA un caz,     boli cardiace 1 caz, alte boli ale aparatului circulator 6 
cazuri, sinuzita cronica 8 cazuri, afectiuni cronice  ale amigdalelor  si vegetațiilor  
adenoide 16 cazuri, astmul bronsic 12 cazuri,  alte  boli cronice ale aparatului respirator 
2 cazuri, ulcer gastric si duodenal 3 cazuri, boli cronice  hepatice un caz, boli cronice 
biliare litiazice si nelitiazice 2  cazuri, alte  boli cronice ale aparatului digestiv 5 cazuri,  
calculoza cailor urinare  8 cazuri, alte boli cronice ale aparatului urinar  un caz, afectiuni 
cronice genitale feminine un caz, boli ale pielii  un caz,  afectiuni cronice reumatismale 
2 cazuri, deformări câștigate ale coloanei vertebrale 9 cazuri, alte  boli cronice 
osteoarticulare 2 cazuri, anomalii  congenitale cardiocirculatorii un caz, anomalii 
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congenitale osteomusculare 34 cazuri,  hipotrofie ponderala 28 cazuri, hipotrofie 
staturala  68 cazuri, alte cauze  un caz) ; 

- investigarea stării de sănătate la 1761 prescolari, clasa I-a, a IV-a, a VIII-a, a XII-a , 
anul II profesionala  in  mediu rural  240 afectiuni  (tumori  maligne un  caz, tumori  
brnigne 2 cazuri, diabet zaharat un caz, obezitate de cauza neendocrina 54 
cazuri,sechele  de rahitism un caz,anemii cronice  prin carente  de fier 11cazuri,  
tulburari nevrotice 2 cazuri, intarzieri mintale usoare 13 cazuri,  intarzieri mintale de 
nivel neprecizat 7 cazuri, tulburari de comportament si  de adaptare 11 cazuri, 
instabilitate psihomotorie 2  cazuri, alte  tulburari  mintale 2 cazuri, tulburari de vorbire 
11cazuri, alte  boli ale sistemului nervos 5 cazuri, vicii de refractie  55 cazuri, alte 
tulburari de  vedere 7 cazuri, otita medie un caz, alte boli crinice otomastoidiene un caz, 
RAA in ultimii 5 ani un caz, HTA un caz, boli cardiace un caz, alte boli ale  aparatului 
circulator  un caz,  sinuzita cronica 2 cazuri, afectiuni cronice ale amigdalelor si 
vegetatiilor adenoide 8 cazuri, astmul bronsic 4 cazuri, boli cronice  biliare 3  cazuri, 
calculoza cailor  urinare 2  cazuri,  deformari castigate ale coloanei vertebrale 9 cazuri, 
anomalii congenitale  osteomusculare 4 cazuri, hipotrofie ponderala 6 cazuri, hipotrofie 
staturala  12 cazuri) ; 

- raportarea tuturor investigațiilor, in format  electronic la I.N.S.P. Bucuresti. 
5. Evaluarea morbidității cronice prin dispensarizare în colectivităţile de copii şi tineri, 

desfășurând in  acest  sens activitati de monitorizare a acestora, prilej cu care au  fost depistate 
urmatoarele:  

- 7 cazuri  la anteprescolari ( RAA + cardita reumatismala un caz,  bronsita cronica un caz, 
alte tulburari psihice doua  cazuri, vicii de refractie un caz, hipotrofie ponderala manifesta 
2 cazuri); 

- 243  cazuri, la prescolari(vicii de postura 7 cazuri, malformații congenitale ale  aparatului 
locomotor 5 cazuri,  astm  bronșic  4  cazuri ,RAA + cardita reumatismala 3 cazuri, 
malformații congenitale de cord 2 cazuri, tubulopatii cronice 3 cazuri, litiaza renala si a 
cailor urinare 3 cazuri, alte boli cronice renale 4 cazuri, comitialitate 6 cazuri, tulburari 
nevrotice si de comportament 10 cazuri, tulburari de adaptare scolara 12 cazuri, retard 
psihic si intelect de limita 6 cazuri, tulburari de vorbire 14 cazuri, alte tulburari psihice 13 
cazuri, vicii de refractie15 cazuri, ambliopie 3 cazuri, hipoacuzie un caz , alte 
endocrinopatii cronice un caz,boli autoimune un caz, diabet zaharat 2cazuri, hipotrofie 
ponderala manifesta 19   cazuri , obezitate neendocrina  106 cazuri, neoplazii un caz, alte 
malfomatii congenitale 2 cazuri); 

- 657 cazuri elevii  din clasele  I-IV ,  (26 vicii de postura,8 malformatii congenitale ale 
aparatului locomotor, 2 RAA + cardita reumatismala,3 bronsita cronica, 14 astm bronsic, 
5 alte boli cronice respiratorii, 3 valvulopatii,5 malformatii congenitale de cord, 2 alte boli 
cronice aparat CV, 11 sd de malabsorbtie si alte boli GI, 4 pielonefrite cronice, 1 litiaza 
renala si a cailor urinare, 1 alte boli cronice renale, 15 comitialitate -epilepsie,10 alte boli 
cronice neurologice, 31 tulburari nevrotice si de comportament, 56 tulburari de adaptare 
scolara , 28 retard psihic si intelect de limita, 34 tulburari de vorbire, 23 alte tulburari 
psihice, 149 vicii de refractie, 6 ambliopie, 8 hipoacuzie,  3 surditate, 1 alte boli cronice 
senzoriale,1 alte endocrinopatii cronice,  2 anemii hemolitice, 1 leucemii, 6 diabet zaharat,  
13 hipotrofie ponderala manifesta, 167 obezitate neendocrina, 17 spasmofilie , neoplazii 
1); 

- 749 cazuri elevii  din clasele  V-VIII ( 11vicii de postura, 8 malformatii congenitale ale 
aparatului locomotor, 6 alte boli cronice ale aparatului locomotor,2 bronsita cronica, 20 
astm bronsic, 1 alte boli cronice respiratorii, 3 HTA,  8       malformatii congenitale de cord, 
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2 alte boli cronice aparat CV, 1 hepatita cronica, 6 afectiuni biliare, 1 malformatii aparat 
urinar, 1 litiaza renala si a cailor urinare,3 alte boli cronice renale,14 comitialitate, 8 alte 
boli cronice neurologice, 37 tulburari nevrotice si de comportament, 62  tulburari de 
adaptare scolara, 26 retard psihic si intelect de limita, 22 tulburari de vorbire,19 alte 
tulburari psihice, 170 vicii de refractie,15 ambliopie, 4 hipoacuzie,1 surditate, 2 alte boli 
cronice senzoriale, 2 hipotiroidie, 1 nanism, 139  tulburari  ale  ciclului  menstrual, 1 anemii  
hemolitice,3 trombocitopatii cronice, 1 limfoame maligne,1 diabet zaharat, 10 hipotrofie  
ponderala   manifesta, 113  obezitate  neendocrina,  20  spasmofilie, 1 TBC indiferent de 
localizare, 1 alte malfomatii congenitale) 

- 818 cazuri elevii  din clasele  IX-XII (20 vicii de postura, 3 malformatii congenitale ale 
aparatului locomotor, 2 alte boli cronice ale aparatului locomotor,1 RAA + cardita 
reumatismala, 1 bronsita cronica, 10 astm bronsic, 7 alte boli cronice respiratorii, 8 HTA,  
5 malformatii congenitale de cord, 5 alte boli cronice  aparat  CV,  3  hepatita   cronica, 3 
sd  de  malabsorbtie  si  alte  boli GI,17 afectiuni biliare, 2 alte boli cronice digestive, 1 
pielonefrite cronice, 1 malformatii aparat urinar, 9 litiaza renala si a cailor urinare,4 alte 
boli cronice renale,1 afectiuni genitale cronice,14 comitialitate, 8 alte boli cronice 
neurologice, 35 tulburari nevrotice si de comportament, 10  tulburari de adaptare scolara,17 
retard psihic si intelect de limita, 15 tulburari de vorbire,29 alte tulburari psihice, 140 vicii 
de refractie,16 ambliopie, 3 hipoacuzie, 5 hipotiroidie,1 gusa eutiroidiana,2 nanism,175 
tulburari ale ciclului menstrual,1 trombocitopatii cronice,1 hemofiliii si parahemoflii, 2 
leucemii, 6 alte boli cronice de sange, 7 diabet zaharat,10 hipotrofie ponderala 
manifesta,167 obezitate neendocrina, 48 spasmofilie, 2 neoplazii, 1 alte malfomatii 
congenitale). 

- raportarea tuturor afectiunilor depistate, in format  electronic la I.N.S.P.   Bucuresti. 
 

6. Derulare  studiu de percepție cu privire la greutatea ghiozdanelor pe care trebuie să le 
transporte copiii din ciclul primar, distribuirea spre completare  a chestionarelor din  
anexei 6  la  metodologie, unui număr de 20  învățători si 20  părinți de copii aflați în 
ciclul primar; 
- Raportarea   celor 40 de chestionare   la C.R.S.P. Iași, prin posta electronica. 

7. Supravegherea  respectării  normelor  de  igiena  din  unitățile  pentru  ocrotirea  
educarea,  instruirea, odihna  si recreere  a  copiilor  si  tinerilor  din  creșe,  grădinițe  
si  unitățile  școlare  existente  in  județul  Gorj, prin     întocmirea  unui  număr  de  30  
de  fise  de  supraveghere  ( 15  pentru  creșe/grădinițe , 15 pentru  scoli/licee). 
- Raportarea  celor 30 de fise  de  supraveghere la C.R.S.P. Iasi, prin posta                    
electronica. 

         
P.N. XII -Programul  Național de  Evaluare,   Promovare   a  Sănătății  și   Educației  pentru  
Sănătate: 
1. Supravegherea stării de sănătate orală a copiilor în școli, activitate  derulata in 66 

unități de învățământ, fiind investigați in acest  sens 1575 elevi, prin intermediul celor 7 Cabinete 
Școlare Stomatologice  din municipiul Tg-Jiu si  judet, activitate  care a presupus următoarele: 

- întocmirea unei baze de date județene cu datele de contact ale  cabinetelor  stomatologice  
școlare autorizate  și  funcționale,   respectiv  ale  medicilor  stomatologi școlari angajați și 
numărul de   elevi  din clasele I-VIII arondați acestor cabine; -selectarea a 2 cabinete 
stomatologice școlare din județ pentru realizarea componentei  de supraveghere a sănătății 
orale  prevăzute  de  anexele  1si 2 din metodologie;   
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- distribuirea către toate cabinetele stomatologice a metodologiei de desfășurare  a 
supravegherii   sănătății orale a copiilor în școli;-colectarea si centralizarea datelor de la 
toate cele 7 Cabinete Școlare  

Stomatologice,  conform  Anexei  3  din  metodologie  si  raportarea   lor  la I.N.S.P. București, 
prin posta electronica. 

2. Evaluarea stării de nutriție a copiilor din ciclul primar (6-10 ani) conform metodologiei 
OMS prin participarea la proiectul "European Childhood Obesity Surveillance Initiative (COSI)" 
activitate  care a presupus următoarele: 

- efectuarea măsurătorilor antropometrice standardizate(greutate, înălțime)     pentru un 
număr de 255  elevi  cu vârste de 7, 8 si 9 ani în cele 5 unități de învățământ selectate la 
nivelul județului Gorj; 

- distribuirea in unitățile selectate a formularelor destinate  scolii si părinților; 
- completarea chestionarului  destinat copilului, cu  date obținute in urma investigării si  

măsurării  acestora; 
- transmiterea  in  format  fizic  a chestionarelor la I.N.S.P.  București. 
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CAP.X. COMPARTIMENT SECRETARIAT / REGISTRATURA 
 

 La nivelul DSP Gorj, Compartimentul Secretariat/Registratura , in anul 2023, a desfășurat 
următoarele activități: 

 A efectuat înregistrarea tuturor documentelor intrate si ieșite din instituție in registrul de 
intrare-ieșire, acestea fiind in număr de 13576; 

 A gestionat si direcționat, după repartizarea acestora de către conducerea instituției, toate 
documentele primite pe adresa de email a instituției, pe fax sau depuse de către alte instituții 
si persoane fizice; 

 A înregistrat transmiterea, pe fax sau email, a adreselor de răspuns către MS, INSP, 
CNSCBT, CRSP, Instituția Prefectului Gorj, alte instituții publice; 

 A efectuat înregistrarea sesizărilor/reclamațiilor/petițiilor in registrul special pentru 
sesizări/petiții. Acestea au fost in număr de 247. 

 A efectuat înregistrarea solicitărilor de interes public conform Legii 544/2001; 
 A efectuat înregistrările solicitărilor de prelungire a activității medicale peste vârsta limita 

de pensionare; 
 A acordat telefonic si nu numai, informații de interes public tuturor celor care le-au 

solicitat; 
 A înregistrat si eliberat un număr de 1528 Certificate de absolvire a Cursului de instruire 

privind însușirea noțiunilor fundamentale de igiena; 
 A înregistrat un număr de șase cereri de apostilare; 
 A întocmit evidenta deplasărilor in teren ale salariaților DSP Gorj, acestea fiind in număr 

de 2098.  
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CAP.XI  LABORATORUL DE DIAGNOSTIC ÎN SĂNĂTATE 
 

In cadrul Laboratorului de diagnostic si investigare in Sănătate Publica al DSP Gorj, in  
anul 2023, au fost efectuate analize microbiologice si de chimie/ toxicologie, atât pentru clienții 
interni in cadrul Programelor Naționale cat si contra cost pentru clienții externi. 

Laboratorul DSP Gorj a efectuat in cursul  anului 2023 un număr de 7235 analize in cele 2 
compartimente ale sale: Compartimentul microbiologie si Compartimentul chimie toxicologie si 
anume: 

I. Analize privind supravegherea  şi controlul  bolilor transmisibile prioritare: Analize 
pentru confirmare etiologica a bolilor transmisibile investigate în conformitate cu obiectivele 
programului(teste Covid-19 recoltate, exudate nazo-faringiene, examen coprobacteriologic, 
examen coproparazitologic,): 

- Exudate nazo-faringiene: 18 probe exudate faringiene si nazale  cu  36 determinări .  
- Examene coprobacteriologice: 52 -probe examene coprobacteriologice pentru 

depistarea purtătorilor sănătoși de salmonella si shigella-cu 104  determinări; 
- Examene coproparazitologice : 44-probe examen coproparazitologice ;  

 Pentru asigurarea controlului microbiologic in unități sanitare au fost efectuate următoarele 
determinări : 

- 1364  probe controlul încărcăturii microbiene a suprafețelor in unități sanitare: 2728 
determinări;  

- 720-probe cu 1140 determinări aeromicroflora in unități sanitare; 
- 571 probe –determinări sterile in unități sanitare. 
II. Activități de supraveghere si prevenire  a infecției HIV : 
Testări HIV pentru reducerea transmiterii materno-fetale a HIV, prin asigurarea accesului 

femeilor gravide (gratuit), atât a celor asigurate cat si a celor neasigurate.-depistarea infecției 
HIV/SIDA in rândul populației generale precum si la grupele de risc: 

- 243 -probe determinări HIV- pozitivi 1 
III. Analize privind  protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

factorilor de risc determinanți din mediul de viață şi muncă (-Analize ape, aeromicroflora, teste 
sanitație, analize toxicologice in mediu de munca ) 

- 1523  probe analiza microbiologica apa cu 5823 determinări, din care 1144 apa potabila 
si alte ape 379. 

- Analize fizico-chimice apa (potabila si netratata): -1391 probe de apa cu 8322 
determinări  din care :1184 probe apa potabila cu 7579 determinări, si 207 probe alte 
ape cu 743 analize. 

- Analize toxicologice aer industrial: 150 probe aer cu 150 determinări contra cost de 
pulberi si agenți chimici  

- 443 - probe A.M.F  -determinări in atmosfera locurilor de munca cu 1329 determinări- 
IV. Analize privind protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

factorilor de risc alimentari şi de nutriție :  
- Analize microbiologice alimente :- 51-probe alimente cu 102 determinări. 
- Analize chimice  alimente : 56 probe sare alimentara cu 112 determinări de iod total si  

iodat de potasiu  si cu 7 probe cu 14 determinări de nitrați. 
- Analize microbiologice teste sanitație unități alimentare: 16 probe cu 39 determinări. 
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CAP.XII. COMPARTIMENTUL DE EVALUARE ȘI PROMOVARE A 
SĂNĂTĂŢII 

 
 

I. Activitățile prevăzute în cadrul Programului  Național de Evaluare şi Promovare a 
Sănătăţii şi Educație pentru Sănătate - intervenții pentru un stil de viață sănătos: 

• Organizarea şi desfăşurarea campaniilor IEC destinate temelor prioritare de 
intervenție conform calendarului priorităților naţionale : 
 

Campania 1 „Sănătatea mintală - parte integrantă și esențială a sănătății” - ianuarie 2023 
Campania 2 „Protejează-ți sănătatea! Sănătatea reproducerii - dreptul și responsabilitatea 
ta” - Februarie 2023 
Campania 3 „Cu un zâmbet mai aproape de sănătate!” - Martie 2023 
Campania 4 „Luna Națională de Informare despre Vaccinare” - aprilie 2023 
Campania 5 “ Fii inspirat! Nu te apuca de fumat!” – mai 2023 
Campania 6 „Luna Națională a Informării despre Efectele Consumului de Alcool” - iunie 

2023 
Campania 7 „Promovarea activității fizice”. - iulie 2023 
Campania 8 ”Împreună pentru un aer mai curat!” – mai 2023 
Campania 9 “Luna Națională de Informare despre Boli Transmisibile” – septembrie 2023. 
Campania 10 “Luna internațională de conștientizare despre cancerul de sân" - octombrie 

2023 
Campania 11 „Ce, cât și cum mănâncă un copil isteţ!” – noiembrie 2023 
Campania 12 ”Inimi în dar” – decembrie 2023. 

 
• Activități de informare: 

Informare 1- Ziua Internațională a Bolilor Rare - 28 februarie 2023 
Informare 2 - Ziua Mondială a Auzului – 3 martie 2023 
Informare 3 - Ziua Mondială a Obezității - 4 martie 2023 
Informare 4 - Informare privind riscurile asociate utilizării produselor de protecție a 

plantelor (pesticide 
agricole) – 12 martie 2023 
Informare 5 - Ziua Mondială a Apei - 22 martie 2023 
Informare 6 - Ziua Mondială de Luptă împotriva Tuberculozei - 24 martie 2023 
Informare 7- Ziua Mondială de Conștientizare privind Autismul - 2 Aprilie  2023 
Informare 8 - Ziua Mondială a Sănătății – 7 aprilie 2023 
Informare 9 – Informare despre bolile transmise prin vectori – 9 aprilie 2023 
Informare 10 – Ziua Mondială a Sănătății și Securității în Muncă – 28 aprilie 2023 
Informare 11 - Ziua Mondială a Igienei Mâinilor – 5 mai 2023 

             Informare 12 - Ziua Internațională de Luptă împotriva Abuzului şi Traficului Ilicit de Droguri 
– 26 iunie 2023 

Informare 13 – Informare efecte temperaturi extreme și ale radiațiilor ultraviolete – 1 iulie 
2023 

Informare 14 - Ziua Mondială de Prevenire a Înecului – 25 iulie 2023 
Informare 15 – Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei – 28 iulie 2023 
Informare 16 - Săptămâna Mondială a Alimentației la Sân – 1-7 august 2023 
Informare 17 - Ziua internațională a aerului curat – 7 septembrie 2023 
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Informare 18 – Săptămâna Europeană a Mobilității – 16 - 22 septembrie 2023 
Informare 19 – ziua Mondială a Siguranței Pacientului – 17 septembrie 2023 
Informare 20 – Ziua Internațională de Luptă Împotriva Maladiei Alzheimer  – 21 

septembrie 2023 
 
Informare 21 – Ziua Mondială a Contracepției – 26 septembrie 2023 
Informare 22 – Ziua Mondială de Luptă Împotriva Rabiei – 28 septembrie 2023 
Informare 23– Ziua Mondială a Inimii – 29 septembrie 2023 
Informare 24 – Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice – 1 octombrie 2023 
Informare 25 – Ziua Europeană pentru Combaterea Depresiei – 1 octombrie 2023 
Informare 25 – Ziua Mondială a Sănătății Mintale – 10 octombrie 2023 
Informare 26 – Ziua Mondială a Vederii – 12 octombrie 2023  
Informare 27 – Ziua Națională a Alimentației și a Combaterii Risipei Alimentare – 16 

octombrie 2023 
Informare 28 – Ziua Mondială a Osteoporozei – 20 octombrie 2023 
Informare 29 -  Ziua Mondială a Diabetului – 14 noiembrie 2023 
Informare 30 – Ziua de Luptă Împotriva BPOC – 15 noiembrie 2024 
Informare 31 – Ziua Națională fără Tutun – 16 Noiembrie 2023 
Informare 32 – Ziua Europeană a Informării despre Antibiotice – 18 noiembrie 2023 
Informare 33 – Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor – 25 

noiembrie 2023 
Informare 34 – Ziua Mondială de Luptă Împotriva HIV/SIDA – 1 decembrie 2023 
Informare 35 – Informare Trichineloză – decembrie 2023 
 

 
• Organizarea şi desfăşurarea intervențiilor IEC destinate priorităților de sănătate 

specifice locale: 
Intervenția 1 “Gripa și virozele respiratorii”  
Scop: Informarea populației cu privire la infecțiile respiratorii în sezonul rece, cunoașterea 
modalităților de transmitere, a măsurilor de prevenție, simptomatologie, tratament, 

conștientizarea beneficiilor vaccinării antigripale. 
Obiective: Prevenirea și reducerea infecțiilor respiratorii în sezonul rece; protejarea 

sănătății populației. 
Perioada derulării: trimestrul I 2023.  
Grupul țintă: populația generală  
Activitățile derulate: postarea de informații pe facebook, activități de  informare în unitățile 

de învățământ din județ prin intermediul personalului medical din cadrul cabinetelor de medicină 
școlară  și cu ajutorul asistenților medicali comunitari și mediatorilor sanitari în localitățile unde 
își desfășoară activitatea. 

 
Intervenția 2 “Informare privind bolile transmise de căpușe” 
Scop: Informarea populației cu privire la bolile care pot fi transmise de căpușe, cunoașterea 

de măsuri de prevenție. 
Obiective: Prevenirea acestor boli, evitarea sau reducerea la minim a expunerii la 

mușcătura de căpușă. 
Perioada  derulării: aprilie - mai 2023. 
Grupul țintă: populația generală. 
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Activitățile derulate: activități IEC desfășurate la Colegiul Economic “Virgil Madgearu” 
Târgu-Jiu și la Centrul de Socializare Rovinari – Bunicii Comunității Rovinari, afișarea de 
materiale informative pe site-ul DSP Gorj, postarea de informații pe facebook, activități de  
informare  prin intermediul personalului medical din cadrul cabinetelor de medicină școlară  și cu 
ajutorul asistenților medicali comunitari și mediatorilor sanitari în localitățile unde își desfășoară 
activitatea. 

 
Intervenția 3 “Canicula” 
Scop: Informarea și conștientizarea populației cu privire la efectele negative generate de 

temperaturile ridicate, cunoașterea măsurilor de protecție necesare pe perioada de caniculă. 
Obiective: Prevenirea și reducerea incidentelor și afecțiunilor legate de caniculă, protejarea 

sănătății populației. 
Grupul țintă: populația generală. 
Perioada  derulării: iulie - august 2023. 
Activitățile derulate: activități de informare desfășurate  în orașul Tismana, în localitatea 

Scoarța (Centrul de Permanență, CMI, Sediul UAT), la Centrul de zi “Christian” Târgu-Jiu, la 
Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu (locația Str. Alexandru Ioan Cuza) Jiu, discuții interactive, 
distribuire de materiale informative, afișarea de recomandări pentru populație pentru perioadele 
caniculare pe site-ul DSP Gorj, postarea  de materiale informative pe  facebook,  activități de  
informare realizate prin intermediul asistenților medicali comunitari și mediatorilor sanitari în 
localitățile unde aceștia își desfășoară activitatea. 
 

Intervenția 4  “Prevenirea consumului de tutun și droguri” 
Scop: Creșterea nivelului de informare și conștientizare în rândul tinerilor privind 

consecințele negative ale fumatului și ale consumului de droguri 
Obiective: Creșterea numărului de persoane informate privind efectele nocive ale fumatului 

și ale consumului de droguri, creșterea nivelului de conștientizare în rândul tinerilor cu privire la 
riscurile expunerii la compuși nocivi prin  inhalarea fumului de țigară, prevenirea consumului de 
tutun și de droguri, creșterea motivației persoanelor care fumează de a renunța la acest obicei.  

Grupul tinta – tineri, . 
Perioada  derulării: octombrie - noiembrie 2023. 
Activitățile derulate: activități IEC desfășurate la  Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuși” 

Peștișani, Liceul Tehnologic Țicleni, Liceul “Gheorghe Tătărăscu” Rovinari și Colegiul Tehnic 
“Gen. Ghe. Magheru Târgu Jiu, prezentări ppt., vizionare clip video tematic discuții interactive, 
distribuire de materiale informative, postarea  de materiale informative pe  facebook,  activități de  
informare realizate prin intermediul personalului medical din cadrul cabinetelor de medicină 
școlară  și  cu ajutorul asistenților medicali comunitari și mediatorilor sanitari în localitățile unde 
aceștia își desfășoară activitatea. 

 
Intervenția 5 “Informare vaccinare ROR – recuperare restanțieri” 
Scop: Creșterea acoperirii vaccinale ROR, prin atragerea atenției și prin creșterea gradului 

de conștientizare asupra importanței vaccinării ROR, cu un accent special pe recuperarea 
restanțierilor. 

Obiective: Creșterea acoperirii vaccinale ROR, mai ales prin abordarea grupurilor 
vulnerabile sau slab deservite; Creșterea gradului de conștientizare cu privire la importanța 
vaccinării  ROR, în rândul părinților și al altor persoane care îngrijesc copii, profesioniștilor din 
domeniul sănătății, factorilor de decizie politică și al presei. 
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Grupul țintă: populația generală, în special părinți/persoanele care îngrijesc copii, 
specialiști din domeniul sănătății. 

Perioada  derulării: decembrie 2023. 
Activitățile derulate: participarea alături de personalul Compartimentului Supraveghere 

Control Boli 
Transmisibile  la ședințele de instruire cu medicii de familie vaccinatori, asistenții medicali 

comunitari, 
mediatorii sanitari și asistența medicală școlară privind creșterea acoperirii vaccinale cu 

vaccinul ROR, în contextul epidemiei de rujeolă, interviu TV, activități IEC desfășurate la sediul 
Partidei Romilor “Pro Europa” 

și la Școala Generală “Ecaterina Teodoroiu” din Târgu-Jiu, discuții interactive, distribuire 
de materiale informative, postarea  de materiale informative pe  facebook,  activități de  informare 
realizate prin intermediul personalului medical din cadrul cabinetelor de medicină școlară  și  cu 
ajutorul asistenților 

medicali comunitari și mediatorilor sanitari în localitățile unde aceștia își desfășoară 
activitatea. 
 

 
• Organizarea şi desfăşurarea de intervenții IEC pentru activitate fizică si nutriție: 

 
Adoptarea unui comportament sanogen în ceea ce privește nutriția şi activitatea 

fizică în rândul copiilor şi adolescenților si populației vârstnice;  
Intervenții bazate pe ghidul de intervenție pentru alimentație sănătoasă și activitate 

fizică 
Intervenții în grădinițe și școli 
Număr de școli în care se utilizează ghidul - 70 
Nr de grădinițe în care se utilizează ghidul - 75 
Nr. total beneficiari intervenții IEC în școli si grădinițe - 15798. 

   
• Organizarea si desfășurarea de intervenții pentru promovarea sănătăţii în 

comunități şi grupuri vulnerabile: 
 

Intervenția IEC: ”Managementul Hipertensiunii Arteriale – Ai grijă de sănătatea ta!” 
 Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile - 5/9 Nr. MS implicați – 0 
 
Intervenția IEC 2: Ziua Mondială de Luptă Îpotriva Hipertensiunii Arteriale -17 mai 
2023” 

               Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile - 14/13 Nr. MS implicați – 0 
 

 Intervenția IEC 3: ”Intervenție IEC în vederea recuperării restanțierilor la vaccinarea 
ROR” – septembrie 2023 

Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile  - 21/12   Nr. MS implicați – 4. 
  
Intervenția IEC 4: ”Informare trichineloză” – decembrie 2023 
Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile  - 11/19  Nr. MS implicați – 0. 
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• Organizarea şi desfăşurarea de intervenții de prevenție primară pentru 
reducerea consumului 

dăunător de alcool:   
 

               Implementarea de interventii IEC specifice și organizarea « Săptămânii AUDIT » 
pentru detecția precoce a consumului problematic de alcool, intervenţii scurte pentru 
populația generală sau persoanele la risc către tratament specializat pentru cei cu probleme 
severe. 

Intervenții în comunitate 
Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventia  - 31/24   Nr. MS implicați - 6 
Nr. beneficiari intervenții evaluare Audit - 1123 
Nr. beneficiari intervenții scurte – 202. 

 
II. Subprogramul național de depistare precoce activă a cancerului de col uterin în 

regim de urgență prin efectuarea testării Babeș Papanicolau la populația feminină eligibila 
în regim de screening populațional – centralizarea și transmiterea machetelor cu indicatorii fizici 
raportați de unitățile sanitare care derulează programul. 
 

III. Activități în cadrul AP- IE/RE, AP-USTACC: 
- S-a centralizat și s-a verificat evidența nominală a beneficiarilor pe baza codului numeric 

personal 
transmisă lunar de Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu; 

- S-au centralizat Rapoartele medicale trimestriale și anuale și Machetele de raportare ce 
cuprind indicatorii fizici raportați de Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu și s-au transmis 
Serviciului de Medicină de Urgență din cadrul Ministerului Sănătății.  
 

IV. Tratament în străinătate:  
- Pe parcursul anului 2023 a fost soluționat favorabil un dosar medical pentru trimiterea 

la tratament în străinătate (înregistrat în anul 2022), fiind aprobată finanțarea de către 
comisia din cadrul Ministerului Sănătății.  

- Realizarea lunară a situației întocmirii documentației pentru tratament în străinătate 
(stadiul rezolvării dosarelor înregistrate). 

 
V. Alte activități:  
- Centralizarea și raportarea lunară a machetei cu medicamente oncologice deficitare și 

imunoglobuline, transmisă de unităților sanitare din județ,  către Ministerul Sănătății – Direcția 
Politica Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale; 
            - Coordonarea activității Comisiei medicale de orientare școlar-profesională din cadrul 
DSP Gorj; 
            - Centralizare Fișă de Monitorizare trimestrială Violența în Familie și transmitere către 
DGASPC Gorj; 
            - Participare la proiectul "European Childhood Obesity Surveillance Initiative (COSI)" 
conform metodologiei OMS; 
            - Participarea la dezbaterile grupului de lucru privind elaborarea Planului de acțiune în 
domeniul drogurilor al județului Gorj 2022-2026.  
            - Participare la ședințele EIL Gorj; 
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            - Participare la ședințele comisiei comune CASJ GORJ - DSP GORJ pentru stabilirea 
necesarului de medici specialiști si a numărului de norme necesare pe fiecare specialitate clinică; 
            - Participare în calitate de observatori la concursuri pentru ocupare posturi vacante 
organizate de unitățile sanitare din județ; 
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CAP.XIII.  SERVICIUL DE CONTROL ÎN SĂNĂTATE PUBLICĂ 
 
 
În  anul 2023, inspectorii sanitari  din cadrul DSP- SCSP Gorj au desfășurat acțiuni de inspecție și 
control, acțiuni de recontrol, în conformitate cu Planul național de acțiuni tematice de control în 
sănătate publică  elaborat de MS-ISS, Planul județean de acțiuni de control și Planul săptămânal 
de lucru, elaborate  de Serviciul de Control în Sănătate Publică, în scopul prevenirii producerii de 
îmbolnăviri și promovarea sănătății populației, pe următoarele domenii de activitate  : 
 

UNITĂȚI SANITARE  
 

1.La sesizare, inspectorii sanitari s-au deplasat la blocul operator din Secția Chirurgie I din cadrul  
Spitalului Județean de Urgență Tg-Jiu  locația nr. 2 din str. Tudor Vladimirescu. 
Pentru neconformitățile constatate, au fost aplicate 3 sancțiuni: 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, existența de material 
sanitar expirat – mănuși cu indicator de protecție,  în magazia blocului operator 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 2000 lei ( douămiilei), art. 32, lit k,  existența de 
material sanitar expirat – mănuși cu indicator de protecție,  în magazia blocului operator 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 2000 lei ( douămiilei), art. 32, lit k,  existența de 
material sanitar expirat – mănuși cu indicator de protecție,  în magazia blocului operator 

2. La sesizare, inspectorii sanitari s-au deplasat la 3 cabinete de medicină de familie, unde au 
constatat că cele sesizate nu se confirmă.  
3. Au fost efectuate 4 acțiuni de recontrol privind verificarea respectării recomandărilor impuse 
cabinetelor de medicină dentară la prevederile legale în vigoare, în urma acțiunii tematice de 
control emisă de  MS – ISS nr. 1397/25.10.2022,  înregistrată la DSP Gorj  cu nr. 
15415/25.10.2022. 
4. La sesizare telefonică privind condițiile igienico-sanitare necorespunzătoare la 1 centru 
rezidențial pentru persoane vârstnice, inpectorii sanitari s-au deplasat la fața locului.S-a constatat 
că, la data și ora controlului,  nu existau  păstrate  probe alimentare .Celelalte aspecte privind 
condițiile igienico-sanitare nu s-au confirmat.  
Pentru neconformitatea  constatată  a fost aplicată 1 sancțiune: 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 3000 lei (treimiilei), art. 41, lit e, nerespectarea 
obligativității păstrării probelor alimentare timp de 48 h. 

5. Acțiune de inspecție la 1 cabinet medical  școlar, pentru verificarea măsurilor instituite la  focar 
de varicelă . 
6. La sesizare a fost efectuată acțiune de inspecție la CTS Gorj; nu s-au confirmat cele sesizate  
7. În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării Normelor de supraveghere, 
prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în toate unitățile sanitare cu paturi, 
publice și private, cu desfășurare în perioada 01.02.2023-31.03.2023,  urmare adresei MS – ISS 
nr. 112/25.01.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 1040/26.01.2023, inspectorii  sanitari  au  
efectuat acțiune de inspecție la :  
-Spitalul Municipal Motru  
-Spitalul Orășenesc Novaci  
-Spitalul Orășenesc ,,Dr. Ghe. Constantinescu,, Bumbești-Jiu 
-Spitalul Orășenesc Turceni 
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-Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ştefan,,Rovinari 
-Spitalul de Urgență Tg-Cărbunești 
-Spitalul de Pneumoftiziologie ,,Tudor Vladimirescu,, Runcu  
-Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu, nr. 1,2 și 3  
Pentru neconformitățile constatate la Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu, nr. 1, 2 și 3  au fost 
aplicate  9 sancțiuni :  

-1 avertisment, persoană juridică, Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu, conform OUG nr. 
2/2001, art. 7, pentru nefurnizarea apei calde la parametrii conform prevederilor Ord. MS 
nr. 914/2006 cu modificările și completările ulterioare 
-6 avertismente, persoane fizice, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, nerespectarea igienei 
mâinilor, conform prevederilor Ordinului MS nr. 1761/2021, cu modificările și 
completările ulterioare, anexa 3 art. 4 ( purtare bijuterii și lac de unghii) 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33, lit. j, în valoare de 2000 lei, nerespectarea frecvenței 
stabilită privind recoltarea testelor de autocontrol 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33, lit. a, în valoare de 2000 lei, izolarea necorespunzătoare a 
zonelor de lucru (fiind demarate mai multe lucrări în aceeași perioadă de timp) față de 
spațiile care acordă asistență medicală( proiect reabilitare energetică în derulare, locația nr. 
2 

Pentru neconformitățile constatate, la Spitalul Orășenesc ,,Sf.Ştefan,,Rovinari, au fost aplicate 3 
sancțiuni contravenționale: 

-1 sancţiune contravenţională, persoană juridică, Spitalul Orăşenesc ,, Sf. Ştefan,,Rovinari, 
conform HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 4 lit. b, în valoare de 
25 000 lei( douăzecișicincimiilei) nerespectarea  recomandările şi termenele impuse prin 
Procesul Verbal nr. 4829/  15.06. 2022 
-1 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32 lit. K, în valoare de 2000 lei( douămiilei), nerespectarea 
igienei mâinilor  
-1 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32 lit. K, în valoare de 2000 lei (douămiilei), echipament de 
protecție incomplet 

 
La Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan,, Rovinari a fost aplicată 1 sancțiune  pentru rezultatele 
necorespunzătoare la probele de sanitație, recoltate de inspectorii sanitari în cadrul acțiunii 
tematice de control :  

1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32, lit. f, în valoare de 2000 lei, rezultate necorespunzătoare la 
probele de sanitație recoltate de inspectorii sanitari în cadrul acțiunii tematice de control 

 
În cadrul acțiunii tematice de control, a fost efectuată acțiune de inspecție, prin sondaj,  privind  
respectarea prevederilor OMS nr.  1761/2021, 1101/2016 și 1226/2012 la : 
-Spitalul de Urgență Tg-Cărbunești 

nu au fost constatate neconformități  
-Spitalul Orășenesc Novaci  
Pentru neconformitățile constatate la Spitalul Orășenesc Novaci, au fost aplicate 10 sancțiuni :  
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-8 avertismente, persoane fizice, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, nerespectarea igienei 
mâinilor, conform prevederilor Ordinului MS nr. 1761/2021, cu modificările și 
completările ulterioare, anexa 3 art. 4 ( purtare bijuterii și unghii cu lac )  
-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, nerespectarea prevederilor 
OMS nr. 1226/2012 privind gestionarea deșeurilor medicale, recipienți inscripționați 
necorespunzător  
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32, lit.k, în valoare de 2000 lei, nerespectarea   precauțiunilor 
universale și protocoalelor de lucru de către personalul medical și auxiliar  

Total probe recoltate în timpul desfășurării acțiunii tematice de control : 257, din care  
-254 probe corespunzătoare 
-3 probe necorespunzătoare 
 
8. La autosesizare, ca urmare a apariției în mass-media a unui  articol privind condițiile în care se 
desfășoară activitatea medicală a două cabinete medicină de familie din comuna Alimpești, 
inspectorii sanitari s-au deplasat la fața locului, respectiv la CMI și UAT Alimpești, unde a fost 
impus termen și recomandarea  de a identifica o locație adecvată care să permită  mutarea și 
desfășurarea în condiții corespunzătoare, conform   legislației sanitare în vigoare ORD MS nr. 
1338/2007 , a celor două cabinete medicale. 
 
9.Au fost efectuate 2  acțiune de recontrol  la  CMI și UAT Alimpești și s-a constatat că cele 2 
cabinete medicale au fost relocate temporar într-o locație adecvată care  permite desfășurarea în 
condiții corespunzătoare, conform  prevederilor  ORD MS nr. 1338/2007 , a celor două cabinete  
medicină de familie,locație  pusă la dispoziție de către UAT Alimpești. 
A fost aplicat :  

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, pentru inscripționare 
necorespunzătoare a recipienților pentru deșeuri rezultate din activitatea medical. 

 
10. La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de inspecție la 1 centru de permanență ; s-a 
constatat că cele sesisate nu se confirmă  
11. În acțiune proprie de control, inspectorii sanitari au  efectuat acțiune de inspecție la 21 centre 
de permanență 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 8 sancțiuni  :  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32, lit. k, în valoare de 2000 lei ( douămiilei), echipament de 
protecție necorespunzător  
-1 sancțiune contravențională persoană fizică conform HG 857/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, art.18 lit.a  în valoare de 6000 lei (șasemiilei) , sterilizare 
necorespunzătoare 

-1 sancțiune contravențională persoană fizică conform HG 857/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, art.32 lit.k în valoare de 2000 lei (douămiilei), nerespectarea 
precauțiunilor universale ( igiena mâinilor, echipament de protecție incomplete)  

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, echipament de protecție 
incomplet 
 -1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, recipienți pentru 
colectarea deșeurilor medicale inscripționați incomplet 
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-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, nerespectarea igienei 
mâinilor, de către personalul medical, conform prevederilor OMS nr. 1761/2021 cu modificările 
și completările ulterioare 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, echipament de protecție 
incomplet cadrul medical. 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, echipament de protecție 
incomplet 
 
12 .În acțiune proprie de control au fost inspectate și controlate un număr de 37 cabinete de 
specialitate 
Pentru neconformitățile constatate a fost aplicat:  

1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, neîntocmirea procedurilor 
de lucru  

 
13. În cadrul acțiunii tematice de control nr. 767/24.04.2023, înregistrată la DSP Gorj 
4309/24.04.2023, privind verificarea respectării Clinicilor de chirurgie estetică și plastică privind 
conformarea la legislația în vigoare, au fost inspectate și controlate 4 cabinete medicale de 
chirurgie plastică, estetică și microchirurgie reconstructivă; nu au fost constatate neconformități. 
 
14. În acțiune proprie de control au fost inspectate și controlate un nr. de 3 cabinete de medicină 
dentară . 
Au fost aplicate 3 sancțiuni : 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 18, pct.d, lit. vii, neasigurarea cu materiale de curățenie și produse 
biocide,  în valoare de 6000 lei ( șasemiilei) 

-2 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32  lit. k, nerespectarea igienei mâinilor ( unghii cu gel și inele), în 
valoare de 2000 lei ( douămiilei) fiecare 

 
15. În conformitate cu Planul național de acțiuni tematice de control în sănătate publică 2023 și a 
acțiunii tematice de control  dispusă de Ministerul Sănătății prin adresa nr. 950/22.05.2023, 
înregistrată la DSP Gorj cu nr. 5262/22.05.2023, pentru verificarea spitalelor de psihiatrie privind 
conformarea la legislația în vigoare,au fost efectuate 3 acțiuni de control la :  
-Spitalul Județean de Urgență Tg – Jiu- Secția Psihiatrie 
-Spitalul de Urgență Tg-Carbunesti – Compartiment  Psihiatrie 
-Spitalul Orășenesc Turceni – Secția Psihiatrie ( secție exterioară cronici) 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 6 avertismente: 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, nerespectarea prevederilor 
art. 8 alin. 4,5,6 din normele de aplicare a Legii sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu 
tulburări psihice nr. 487/2002  

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, neaprovizionarea secției 
de psihiatrie urmare a referatelor întocmite de către medicul șef secție și asistent șef secție 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, -neefectuarea 
corespunzătoare a curățeniei și dezinfecției curente 

-3 avertismente, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, nerespectarea igienei 
mâinilor de către personalul medical și auxiliar, conform prevederilor OMS nr. 1761/2021 cu 
modificările și completările ulterioare  
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16. La sesizare, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr.  Reg2/17332/14.06.2023 și la MS- 
Serviciul de Asistență Medicală și Planificare Strategică cu nr. Reg2/17332/DGAM 
2797/29.06.2023, redirecționată către DSP Gorj și înregistrată cu nr. 116/P/04.07.2023, inspectorii 
sanitari s-au deplasat la Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu, Secția Psihiatrie,  unde au constatat 
că cele sesizate nu se confirmă.  

 
17.La sesizare, transmisă către Ministerul Sănătății înregistrată  cu nr. 15D/6920/12.04.2023, 
redirecționată și înregistrată la DSP Gorj cu nr.129/P18.07.2023,  inspectorii sanitari s-au deplasat 
la Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu – UPU , unde au constatat că cele sesizate nu se confirmă . 
 
18. În baza Ordinului nr. 165/10.07.2023 emis de Instituția Prefectului Jud. Gorj, în perioada 
10.07.2023-13.07.2023 au fost efectuate 46 acțiuni de control și 4 acțiuni de recontrol 
, în comisii mixte împreună cu reprezentanți AJPIS,ITM, DSVSA, OPC, IPJ, ISU Gorj,  la : 
-9 centre rezidențiale destinate persoanelor vârstnice 
-6 centre rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități,  aparținând de DGASPC Gorj  
-31 centre rezidențiale destinate copiilor cu dizabilități și aflat în dificultate,  aparținând de 
DGASPC Gorj 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 18 sancțiuni :  
- nr. avertismente : 2 

-nu era efectuată pentru ziua în curs  monitorizarea temperaturii la frigiderul din cabinetul 
medical 
-expirare certificat privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă  pentru îngrijitorul de 
curățenie 
 -nr. amenzi: 16 
- total valoare amenzi : 71.800 lei  
- nereguli depistate : 

-lipsă Autorizație Sanitară de Funcționare 
-substanțe dezinfectate în cantități insuficiente 
-lipsă grafic de temperatură, frigider cabinet medical 
-lipsă cursuri pentru noțiuni fundamentale de igienă pentru personalul de curățenie 
-personalul de curățenie servea masa de seară beneficiarilor 
-lipsă probe alimentare 
-nu era efectuată corespunzător curățenia și dezinfecția curentă. 
-medicamente expirate la aparatul de urgență ; 

 -personalul medical nu a fost instruit și nu aplică corespunzător normele tehnice privind 
efectuarea sterilizării instrumentarului medical conform prevederilor Ord MS nr. 1761/2021 cu 
modificările și completările ulterioare 

-la cabinetul medical, sterilizarea instrumentarului se realiza la pupinel, deși cabinetul 
medical are în dotare autoclav 

- expirare certificat privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă pentru îngrijitorul 
de curățenie 

-gestionarea necorespunzătoare a  deșeurilor medicale 
19.Urmare a acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS nr. 1445/24.07.2023,  înregistrată la 
DSP Gorj  cu nr. 7482 /24.07.2023, pentru verificarea spitalelor de urgență și a institutelor privind 
conformarea la legislația în vigoare și gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale în 
spitalele de urgență și institute, au fost efectuate acțiuni de inspecție la :  

-Spitalul Județean de Urgență Tg – Jiu 
-Spitalul de Urgență Tg-Cărbunești 
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Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 31  sancțiuni și impuse termene de remediere  
- nr. avertismente: 8 

 - nerespectarea precauțiunilor universale - igienă necorespunzătoare a mâinilor( inele )  
 - neefectuare corespunzătoare a curățeniei 
- nerespectarea precauțiunilor universale și a protocoalelor de lucru  

- nr. amenzi :23 în valoare de 107 000 Lei 
- nerespectarea precauțiunilor universale: igienă necorespunzătoare a mâinilor conform 

prevederilor OMS nr. 1761 / 2021cu modificările și completările ulterioare, anexa 3, art. 4 
-neefectuarea corespunzătoare a curățeniei și deznfecției de către personalul auxiliar  

 -nerespectarea precauțiunilor universale   
-nerespectarea structurii spațial funcționale aprobată prin avize epidemiologice și notificări  

asistență de specialitate 
 

20. În urma articolelor apărute în mass media, referitoare la  o pacientă care s-a prezentat la 
Unitatea de Primiri Urgențe din cadrul  Spitalului  Județean de Urgență Tg-Jiu cu dureri 
abdominale, dar s-a dovedit a fi însărcinată,  inspectorii sanitari s-au deplasat la Secția Chirurgie 
generală II  și UPU. A fost întocmit un raport preliminar transmis către MS-ISS.  
 
21. La sesizări au  fost efectuate acțiuni de verificare și control la camera de gardă a Spitalului 
Județean de Urgență Tg-Jiu nr. 3 și UPU SJU Tg-Jiu și s-a constatat că nu se confirmă cele sesizate.  
 
22. La sesizare, a fost efectuată acțiune de verificare și control la CPU Novaci  și s-a constatat că 
nu se confirmă cele sesizate.  
 
23. Acțiuni de recontrol  la nivelul Spitalului Județean de Urgență Tg-Jiu, în perioada 4.09-
5.09.2023, având drept scop verificarea termenelor impuse în cadrul  acțiunii tematice de control 
emisă de MS – ISS nr. 1445/24.07.2023,  înregistrată la DSP Gorj  cu nr. 7482 /24.07.2023. 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 7  sancțiuni 
- nr. avertismente: 3 

-nerespectarea circuitelor de către personalul angajat la firmele care efectuează lucrări de 
amenajare la nivelul SJU Tg-Jiu 

-nerespectarea termenelor impuse  la nivelul SJU Tg-Jiu 
-nerespectarea circuitelor de către vizitatori și personalul angajat la firmele care efectuează 

lucrări de amenajare la nivelul SJU Tg-Jiu 
- nr. amenzi : 4 în  valoare de  32 000 lei  
- nereguli depistate :  

-neasigurarea cu apă caldă și rece  
- neasigurarea cu echipamente frigorifice la nivelul compartimentelor unității sanitare  
-nerespectarea termenelor impuse  la nivelul SJU Tg-Jiu 
-nerespectarea circuitelor de către vizitatori și personalul angajat la firmele care efectuează 
lucrări de amenajare la nivelul SJU Tg-Jiu 
-nu au putut fi identificate paturile de spitalizare de zi . 
-nu se respectă precauțiunile universale- echipament de protecție necorespunzător personal  

medical – medic chirurg.  
 
24. În cadrul acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS nr. 1742/25.08.2023,  înregistrată la 
DSP Gorj cu nr. 8501/25.08.2023, desfășurată în perioada 04.09.2023-29.09.2023, au fost 
verificate un nr. de: 
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 -51 cabinete medicină de familie 
-51 cabinete de specialitate 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 36  sancțiuni 
- nr. avertismente: 9  
-neconformități constatate  

-aparat de urgență incomplet 
-igiena necorespunzătoare a mâinilor ( inele) 
-sala de tratament nu era utilizată fiind ocupată cu materiale de igienă și aparatură scoasă 

din uz 
 - nerespectarea  precauțiunilor universale echipament de protecție incomplet   
 - lipsă apă caldă sală de tratament, baterie defectă  

- nr. amenzi : 27 în  valoare de 158 000Lei 
- nereguli depistate : 

-funcționarea cabinetului medical într-un spațiu fără autorizație sanitară de funcționare 
-nerespectarea  programului de lucru. 
-nerespectarea circuitelor funcționale  
-neasigurare cu apă curentă caldă și rece 
-gestionare necorespunzătoare a deșeurilor medicale  
-nu se respectă precauțiunile standard,  igienă necorespunzătoare a mâinilor ( unghii cu gel 

și bijuterii) 
- neasigurarea corespunzătoare a lanțului de frig  
- nerespectarea structurii funcționale  
-stare igienico-sanitară necorespunzătoare a grupurilor sanitare, pacienți și personal, 

grupuri sanitare comune cu alte cabinete situate pe același palier 
 
25. În cadrul acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS nr. 1632/17.08.2023,  înregistrată la 
DSP Gorj  cu nr. 8173 /17.08.2023, desfășurată în perioada 04.09.2023-29.09.2023, au fost 
verificate 7 cabinete medicale școlare 
Pentru neconformitățile constatate a fost aplicată 1  sancțiune contravențională în valoare de 6000 
lei, echipament de protecție necorespunzător personal medical 
 
26.Urmare a acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS nr.1933/27.09.2023, înregistrată la 
DSP Gorj cu nr. 9702/27.09.2023, referitoare la verificarea spitalelor municipale și orășenești 
privind conformarea la legislația în vigoare și gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile 
medicale în spitalele municipale și orășenești, au fost efectuate acțiuni de inspecție la :  

-Spitalul Municipal Motru  
-Spitalul Orășenesc ,,Dr. Ghe. Constantinescu,, Bumbești-Jiu 
-Spitalul Orășenesc Novaci 
- Spitalul Orășenesc Turceni 
-Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan,, Rovinari 

Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 12 sancțiuni și impuse termene de remediere: 
-nr. avertismente: 3 

-2 avertismente, conform OUG nr. 2/20001,art. 7, nu se respectă precauțiunile standard- 
igiena mâinilor   ( inele) 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr.2/2001,art.7, igienă necorespunzătoare a 
mâinilor-  unghii cu lac 

-nr. sancțiuni contravenționale: 9 în  valoare de 18 000 lei ( optsprezecemiilei) 
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-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 875/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32 lit. g, în valoare de 2000 lei( douămiilei), nu este întocmit și 
completat, în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 1761/2021,art. 66, registru de 
evidență a sterilizării 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 875/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32 lit. g, în valoare de 2000 lei (douămiilei), nu este întocmit și 
completat, în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 1761/2021,art. 66, registru de 
evidență a sterilizării  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 875/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33 lit. a, în valoare de 2000 lei(douămiilei), nerespectarea structurii 
spațial funcționale (normele de amplasare a paturilor) 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică,conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33, lit. d, în valoare de 2000 lei (douămiilei), a fost identificat la 
nivelul  sălii de pansamente septice, un pachet cu  instrumentar steril ( pensă) cu termenul de 
sterilitate depășit  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33, lit.ș, în valoare de 2000 lei(douămiilei), neefectuarea 
corespunzătoare a curățeniei și dezinfecției curente a căilor de acces în secție  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 33, lit. a, în valoare de 2000 lei(douămiilei), nerespectarea structurii 
funcționale ( număr de paturi)   

-3 sancțiuni contravenționale , persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32, lit. k, în valoare de 2000 lei(douămiilei)  fiecare, igienă 
necorespunzătoare a mâinilor- bijuterii,  unghii cu gel 
-nereguli depistate:  

-neîntocmirea registrului de evidență a sterilizării 
 - neefectuarea corespunzătoare a curățeniei și dezinfecției curente a căilor de acces în 
secție. 

-igienă necorespunzătoare a mâinilor- bijuterii, unghii cu gel 
- nerespectarea structurii spațial funcționale 
 

27.Acțiune de recontrol la nivelul Spitalului de Urgență Tg-Cărbunești, având drept scop 
verificarea termenelor impuse în cadrul acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS 
nr.1933/27.09.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 9702/27.09.2023 
În timpul acțiunii de recontrol s-a constatat că 
- nu se respectă precauțiunile universale: echipament de protecție incomplet și igiena 
necorespunzătoare a  mâinilor – unghii cu lac 
-nu se respectă  structura  spitalizării de zi, conform ASF nr. 830/22.04.2019 și nici termenul de 
remediere impus prin Procesul verbal de constatare nr. 5668/31.08.2023, 
-medicul epidemiolog, coordonator CPIAAM, nu era prezent la serviciu, deși programul de lucru 
începe la ora 8.00, iar medicul epidemiolog a ajuns  la ora 9 și 36 minute să însoțească echipa de 
control prezentă în unitate la ora 9.00 
-depozitarea echipamentului de stadă în spațiul destinat depozitării produselor alimentare, de către 
magazioner 
 Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 6 sancțiuni : 

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, Spitalul de Urgență  Tg-Cărbunești, 
conform HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 4, lit. b, în valoare de 
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25.000 lei   (douăzecișicincimiilei), nerespectarea termenelor impuse prin  Procesul verbal de 
constatare nr. 5668/31.08.2023, privind spitalizarea de zi  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 29^1, lit. g, în valoare de 20.000 lei, pentru nerespectarea 
programului de lucru 

-2 avertismente, persoană fizică, conform OUG nr.2/2001,art.7, igienă necorespunzătoare 
a mâinilor-  unghii cu lac 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr.2/2001,art.7, echipament de protecție 
incomplet 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art.7, pentru depozitarea 
echipamentului de stadă în spațiul destinat depozitării produselor alimentare, de către magazioner 
 
28.Acțiune de recontrol la nivelul Spitalului Orășenesc ,,Dr. Ghe. Constantinescu,, Bumbești-Jiu, 
având drept scop verificarea termenelor impuse în cadrul acțiunii tematice de control emisă de MS 
– ISS nr.1933/27.09.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 9702/27.09.2023. 
În timpul acțiunii de recontrol s-a constatat că: 
-nu au fost păstrate probe alimentare la  Biberonerie- Compartiment Pediatrie   
- nu se respectă protocoalele și procedurile de lucru  

Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 2 sancțiuni  în valoare de  5000 
lei(cincimiilei) 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 41, lit. e, în valoare de 3000 lei( treimiilei), nepăstrarea probelor 
alimentare  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 32, lit. k, în valoare de 2000 lei(douămiilei), nerespectarea 
protocoalelor și procedurilor de lucru  

 
29. În baza acțiunii tematice de control emisă de  MS – ISS nr. 2140/25.10.2023 și înregistrată la 
DSP Gorj cu nr. 10893/ 25.10.2023, privind verificarea respectării conformității  unităților de 
dializă publice și private la prevederile legale în vigoare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de 
inspecție la Stația de hemodializă din cadrul Spitalului Județean de Urgență        Tg-Jiu. 
 
30. La sesizare , inspectorii sanitari au efectuat acțiune de inspecție la Spitalul de Urgență Tg-
Cărbunești, Ambulatoriu integrat; cele sesizate nu s-au confirmat.  
 
31. La sesizare,  a fost efectuată acțiune de inspecție la cabinetul medical dentar școlar, din cadrul 
Colegiului Național ,,Tudor Vladimirescu"; nu se confirmă cele sesizate . 
 
32. În baza acțiunii tematice de control emisă de  MS – ISS nr. 2140/25.10.2023 și înregistrată la 
DSP Gorj cu nr. 10893/ 25.10.2023, privind verificarea respectării conformității  unităților de 
dializă publice și private la prevederile legale în vigoare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de 
inspecție la 2 centre de dializă private . 
 
33. La sesizare,  a fost efectuată acțiune de inspecție la cabinetul medical școlar, din cadrul 
Colegiului Național ,,Tudor Vladimirescu"; nu se confirmă cele sesizate  
 
34. În urma articolelor din mass media și a informării primite de la Serviciul de Ambulanță 
Județean Gorj cu nr. 8273/16.11.2023 , înregistrată la DSP Gorj sub  nr. 11881/17.11.2023,  
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referitoare la 6 cazuri suspecte de TIA la  Colegiul Național ,,Spiru Haret” din Tg-Jiu, inspectorii 
sanitari din cadrul SCSP Gorj au efectuat 2 acțiune de inspecție și control la nivelul cabinetului 
școlar. 
A fost aplicat :  
 -1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7,la nivelul  cabinetului 
medical nu sunt întocmite corect evidențele privind triajul epidemiologic al elevilor.   
 
35. Urmare a referatului nr. 12070/21.11.2023 întocmit de către SCBT-Coordonator județean PN 
vaccinare, privind neconcordanțe între raportările numerice ale vaccinărilor și stocurile din cadrul 
PNV pe formularele standard lunare, inspectorii sanitari s-au deplasat la SC GUNFLORY MED 
SRL Turceni, unde au aplicat sancțiune contravențională: 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011, art. 34, lit. j, în 
valoare de 20000 lei( douăzecimiilei), neaplicarea prevederilor programului national de 
imunizare de către personalul medico-sanitar cu atribuții specifice în această activitate. 
 
36. La sesizare telefonică ANAF, privind funcționarea fără ASF a unui cabinet de estetică 
medicală, inspectorii sanitari s-au deplasat la fața locului unde a fost aplicată sancțiune 
contravențională și interzicea desfășurării oricărei  activități medicale până la obținerea ASF: 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011, art. 3, lit. a, în valoare de 
10000 lei( zecemiilei), funcționarea fără ASF a  cabinetului de estetică medical 
    UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 
1.La sesizare, au fost verificate 15 chioșcuri din incinta unităților de învățământ preuniversitar, de 
pe raza municipiului Tg-Jiu . 

Pentru neconformitatea  constatată  au fost aplicate 9 sancțiuni: 
-3 avertismente, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7,  etichetare incompletă a 
produselor expuse spre vânzare la nivelul chioșcurilor  din incinta unităților de învățământ 
preuniversitar 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 5000 lei(cincimiilei), art. 52, lit a,  nu s-a putut face 
dovada efectuării controlului medical periodic al personalului chioșcului din incinta unității 
de învățământ 
-5 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 2000 lei(douămiilei) fiecare , art. 55, lit i,  etichetare 
necorespunzătoare a produselor expuse spre vânzare la nivelul chioșcurilor  din incinta 
unităților de învățământ preuniversitar și existența de produse nerecomandate școlarilor, 
conform listei stabilite de Ministerul Sănătății. 

Retragere produse alimentare: 
-nr. kilograme : 4,980 kg 
- nr. litri : 76,70 l 
- nr. bucați  : 317  

  -124 buc. x 250 ml energizante Hell  
  -22 buc. x 250 ml energizante Crezywolf  

-90 buc. x 330 ml energizante  Crezywolf  
  -15 buc. x 250 ml energizante Hell Melou  
  -10 buc. x 250 ml energizante Hell Grape  
  -17 buc. x250 ml energizante Hell Clasic 
  -7 buc. x 100 gr. cornuri cu ciocolată  
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  -4 buc. x 110 gr. Foi etaj cu vișine  
  -9 buc. x 120 gr. Pateu cu brânză  
  -4 buc. x 150 gr. Sandwich cu mușchi file  
  -8 buc. x 140 gr. Felii pizza  

-2  buc. x 150 gr. Sandwich cu șuncă 
-2 buc. x 100 gr.  Sandwich cu salam  
-2 buc. x 200 gr.  Hamburgher cu cartofi  
-1 buc. x 140 gr. Hamburgher cu pui 
 

2.În acțiuni proprii de control au fost verificate și controlate : 
-4 unități de învățământ liceal; nu au fost constatate neconformități . 
-12 unități de învățământ gimnazial 

Pentru neconformitățile  constatate  au fost aplicate 3 sancțiuni: 
-1 sancțiune contravențională , persoană fizică , conform HG 857/2011 actualizat, art. 5,  
în valoare de 1000 lei( unamielei), menținerea în unitatea de învățământ, a personalului 
care distribuie produse alimentare, fără efectuarea cursurilor pentru însușirea noțiunilor 
fundamentale de igienă  
-1 sancțiune contravențională , persoană juridică, Școala Gimnazială Cărpiniș Crasna 
,conform HG 857/2011 actualizat, art. 16, lit h,  în valoare de 5000 lei            ( cincimiilei), 
folosirea de produse biocide cu termen de valabilitate expirat  
-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, completare 
necorespunzătoare, la data controlului, a graficului de monitorizare a temperaturii la 
agregatul frigorific destinat probelor alimentare. 

-22 unități de învățământ preșcolari ;nu au fost constatate neconformități  
-2 unități de învățământ  ante preșcolari ;nu au fost constatate neconformități  
-1 Centru școlar pentru incluziune; nu au fost constatate neconformități  
-3 internate din cadrul unităților  de învățământ liceal;   nu au fost constatate neconformități  
-1 centru educațional cu obiect de activitate îngrijire zilnică pentru copii, cu vârste de la 1 la 3 ani 
; nu au fost constatate neconformități 
-1 unitate de catering care livrează mâncare elevilor și preșcolarilor în unitățile de învățământ ; nu 
au fost constatate neconformități.  
-7 blocuri alimentare din cadrul unităților de învățământ  
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată 1 sancțiune: 

-1 sancțiune contravențională , persoană fizică , conform HG 857/2011 actualizat, art. 41, 
lit. e,  în valoare de 3000 lei( treimiilei), păstrarea probelor alimentare necorespunzător( 
recipienți necorespunzători, etichetare necorespunzătoare)  

-4 blocuri alimentare din cadrul unităților de învățământ pe produs și meniu conform Legii 
nr.123/2008  ; nu au fost constatate neconformități 
-1 unitate de catering, care livrează mâncare elevilor și preșcolarilor, tip sandwich, conform OUG 
nr. 105/2022, în unitățile de învățământ de pe raza comunei Văgiulești  
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată 1 sancțiune 

-1 avertisment, persoană fizică , conform OUG nr. 2/2001, art. 7, etichetare parțială a 
produselor alimentare tip sandwich distribuite elevilor și preșcolarilor 
 

3. La sesizare a fost a fost verificată 1 unitate de învățământ ; nu s-au confirmat cele sesizate  
 
4. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice  au fost verificate și controlate: 
- 3 unități de învățământ liceal; nu au fost constatate neconformități . 
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-7  unități de învățământ gimnazial și 10 unități de învățământ primar 
 Pentru neconformitățile  constatate  au fost aplicate: 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, expirarea  contractului de 
prestări servicii DDD  
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 42, lit. i, în valoare de 1600 lei ( unamieșasasutelei), pentru 
nemonitorizarea și neconsemnarea temperaturii la agregatul frigorific în care sunt păstrate 
probele alimentare de la masa caldă ( OUG nr. 105/2022)  

-18 unități de învățământ preșcolari  cu program normal și 4 cu program prelungit ; 
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată: 

1 sancțiune contravențională, persoană juridică, Liceul Tehnologic Roșia de Amaradia, 
conform HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 3, alin. 1 , lit. a, în 
valoare de 40. 000 lei ( patruzecimiilei) , pentru funcționarea fără ASF a Grădiniței nr. 1 
Roșia de Amaradia, liceul fiind unitate coordonatoare. 

-3 unități de învățământ  antepreșcolari ;nu au fost constatate neconformități  
-2 internate din cadrul unităților  de învățământ liceal; nu au fost constatate neconformități  
-6 blocuri alimentare din cadrul unităților de învățământ ;  nu au fost constatate neconformități 
-6 blocuri alimentare din cadrul unităților de învățământ, pe produs și meniu conform Legii 
nr.123/2008  ; nu au fost constatate neconformități 
-1 chioșc din incintă unitate de învățământ gimnazial 
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată: 

1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 55, lit. i, în valoare de 2000 lei (douămiilei), au fost  identificate 
spre comercializare produse alimentare care nu se încadrează în criteriile și limitele 
prevăzute în anexa nr. 1 din  Ord MS nr. 1563/2008 

 
5.La sesizare, a fost efectuată acțiune de inspecție la 1 unitate de catering, care livrează masa caldă 
conform OUG nr. 105/2022  
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată: 

1 sancțiune contravențională, persoană fizică,  conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 55, lit. i, în valoare de 2000 lei (douămiilei), pentru  
nerespectarea prevederilor Legii 123/2008 și Ord MS nr. 1563/2008, la meniul masa caldă 
din perioada 13.17.03.2023  

Retragere produse alimentare: 
-nr. kilograme : 2,46 kg : chipsuri, bruschete cu smântână, bruschete cu tomate  
- nr. bucați : 42 pungi  
    -24 pungi chipsuri x 50 gr = 1200 gr  
                       -11 pungi bruschete cu smântână x 70 gr = 770 gr 
     -7 pungi bruschete cu  tomate x 70 gr = 490 gr 
 
6. La sesizare a fost verificat 1 chioșc din incintă unitate de învățământ liceal  

Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată: 
1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 55, lit. i, în valoare de 2000 lei (douămiilei), au fost  identificate 
spre comercializare produse alimentare care nu se încadrează în criteriile și limitele 
prevăzute în anexa nr. 1 din  Ord MS nr. 1563/2008 
Retragere produse alimentare: 

-nr. kilograme : 4,46 kg ( pizza triunghi, sandwich cu salam și cașcaval, covidog)  

81 
 



- nr. bucați : 25 
  -16 bucăți pizza triunghi x 170 gr = 2720 gr 
                      -2 bucăți sandwich cu salam și cașcaval x 170 gr = 340 gr 
                      -7 bucăți covidog x 200 gr = 1400 gr  
 
7.În cadrul acțiunii tematice de control referitoare la verificarea respectării legislației în vigoare 
privind condițiile de funcționare a taberelor școlare și a unităților de turism care acordă servicii 
similar taberelor școlare, cu desfășuare în perioada 03.07-18.08.2023, au fost inspectate și 
controlate 7 unități 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 2  sancțiuni în valoare de 3000 lei  
- nereguli depistate : 

-neavizarea meniului elaborate de către personal de specialitate 
- menținerea în unitate a personalului de curățenie fără cursuri noțiuni fundamentale de 
igienă 

 
8.În urma adresei Instituției Prefectului Jud.Gorj nr.10493/17.08.2023, înregistrată la DSP Gorj cu 
nr.8341/22.08.2023, pentru verificarea stadiului realizării măsurilor stabilite la nivelul autorităților 
publice locale pentru deschiderea în bune condiții a anului școlar 2023-2024 în județul Gorj, 
perioada 29.08.2023-06.09.2023, inspectorii sanitari desemnați să facă parte din comisiile mixte 
împreună cu reprezentanți ISU,ISJ,IPJ,IP, constituite prin ordin emis de prefectul județului Gorj 
nr.236/25.08.2023, au verificat în perioada 29.08.2023-31.08.2023 un nr. de: 
- 32 unități de învățământ liceal.  
-160 școli generale 
-200 grădinițe cu program normal  
 -28 grădinițe cu program prelungit.  
-11 unități antepreșcolari 
-1 unitate învățământ special. 
 
9. În acțiune proprie de control,  pe produs și meniu, conform Legii nr. 123/2008, a fost verificat 
blocul alimentar de la 1 unitate de învățământ preșcolar cu program prelungit  ; nu au fost constatate 
neconformități.  
 
10. În cadrul acțiunii tematice de control emisă de MS – ISS nr. 1632/17.08.2023,  înregistrată la 
DSP Gorj  cu nr. 8173 /17.08.2023, desfășurată în perioada 04.09.2023-29.09.2023, au fost 
verificate 
-3 unități de învâțământ liceal. 
-11 unități de învâțământ gimnazial 
-17 grădinițe cu program normal  
-4 grădinițe cu program prelungit  
-2 unități antepreșcolar. 
-1 unitate de tip after school 
-1 internat școlar 
-1 bloc alimentar la unitate de  învățământ preșcolar 
-4 unități de catering. 
-9 societăți comerciale (chioșcuri din incinta unităților de învățământ preuniversitar) 
Pentru neconformitățile  constatate  au fost aplicate 10 sancțiuni  în valoare de  75.200 Lei 
- nereguli depistate : 

- păstrarea necorespunzătoare a substanțelor biocide 
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-  comercializarea  produselor alimentare nerecomandate elevilor 
           - comercializare cafea la expresor. 
-Au fost emise 6  decizii de suspendare activitate: 

-pentru comercializarea produselor alimentare nerecomandate elevilor cât și pentru 
etichetarea necorespunzătoare a unor produse, au fost emise decizii de suspendare activitate pentru 
6 chioșcuri care își desfășurau activitatea în incinta unităților  de învățământ 

Retragere produse alimentare:440 buc. 
-nr. kilograme : 28,927 
- nr. litri : 58,174 
- nr. bucați : 440 
 
11. Acțiune de recontrol la Școala Primară Stăncești  din comuna Mușetești,  unde s-a constatat că 
a fost depusă documentația la DSP Gorj în vederea obținerii Autorizației sanitare de funcționare. 
12. Acțiune de recontrol la Grădinița cu Program Normal Stăncești comuna Mușetești, unde s-a 
constatat că a fost depusă documentația la DSP Gorj în vederea obținerii Autorizației sanitare de 
funcționare 

 
13.Urmare a solicitărilor adresate DSP Gorj, au fost efectuate  6 acțiuni de recontrol și redeschise 
6 chioșcuri care își desfășoară activitatea în incinta unităților  de învățământ, fiind remediate 
deficiențele care au stat la baza emiterii deciziilor de suspendare a activității, respectiv  
achiziționarea de produse alimentare care se încadrează în criteriile și limitele prevăzute în  Anexa 
1 din ORD 1563/2008 . 

 
14. În urma articolelor din mass media și a informării primite de la Serviciul de Ambulanță 
Județean Gorj cu nr. 8273/16.11.2023 , înregistrată la DSP Gorj sub  nr. 11881/17.11.2023,  
referitoare la 6 cazuri suspecte de TIA la  Colegiul Național ,,Spiru Haret” din Tg-Jiu, inspectorii 
sanitari din cadrul SCSP Gorj au efectuat acțiune de inspecție și control la nivelul blocului 
alimentar 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 3 sancțiuni: 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 41 lit. e, în valoare de 3000 lei( treimiilei), nepăstrarea 
corespunzătoare a probelor alimentare pentru 48 h 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 44 lit. g, în valoare de 5000 lei( cincimiilei), probe alimentare  
necorespunzătoare din punct de vedere al încărcăturii microbiologice  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 55, lit. f, în valoare de 2000 lei(douămiilei), calculare 
necorespunzătoare a necesarului zilnic de calorii, pe grupe de vârstă. 
 

 
APĂ POTABILĂ 

 
1.  La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de inspecție la SC CRASCUP UTIL SRL- 
Instalația de apă Crasna 
Pentru neconformitățile  constatate  a fost aplicată: 

1 sancțiune contravențională, persoană juridică, SC CRASCUP UTIL SRL- Instalația de 
apă Crasna, conform HG nr. 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 9 lit. 
a, în valoare de 7000 lei ( șaptemiilei),  neasigurarea dezinfecției eficientă  a apei   
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Nr. probe recoltate : 1 
nr. probe necorespunzătoare : 1 probă necorespunzătoare  fizico-chimic și bacteriologic 
 
2. La sesizare inspectorii sanitari s-au deplasat la instalație de apă Drăguțești; a  fost impus 
termen de remediere. 
  
3. În cadrul acțiunii tematice de control nr. 638/12.04.2023, înregistrată la DSP Gorj   cu nr. 
4012/12.04.2023, privind  condițiile de aprovizionare cu apă potabilă a localităților din mediul 
rural, desfășurată în perioada 02.05.2023-31.05.2023, au fost inspectate și controlate un nr. de 12 
sisteme centrale de aprovizionare cu apă potabilă ( 11 producători și distribuitori și 1 distribuitor) 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 10 sancțiuni : 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7,nerespectarea intervalului 
valoric al CMA,pentru clor rezidual liber  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, UAT Ionești, conform HG nr. 857/2011, 
art. 7, lit. g, în valoare de 10 000 lei ( zecemiilei),  neasigurarea conformării la parametrii de calitate 
a apei potabile produsă și distribuită populației. 

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, UAT Văgiulești, conform HG 857/2011 
cu modificările și completările ulterioare, art. 7, lit. g, în valoare de 10.000 lei (zecemiilei), 
neasigurarea  parametrilor de calitate  la  apa produsă și distribuită  populației, ca apă pentru 
consum uman  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, SC ALIMPEȘTI UTIL SRL,  conform 
HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 9, lit. a, în valoare de 7.000 lei 
(șaptemiilei), neasigurarea dezinfecției eficiente a apei produse și distribuite populației, ca apă 
pentru consum uman  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, UAT Bengești Ciocadia,   conform HG 
857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 9, lit. a, în valoare de 7.000 lei 
(șaptemiilei), neasigurarea dezinfecției eficiente a apei produse și distribuite populației, ca apă 
pentru consum uman  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, SC SPGC PREST SERV SRL Drăguțești 
,   conform HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 9, lit. a, în valoare de 7.000 
lei (șaptemiilei), neasigurarea dezinfecției eficiente a apei produse și distribuite populației, ca apă 
pentru consum uman  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, UAT Roșia de Amaradia,  conform HG 
857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 9, lit. a, în valoare de 7.000 lei 
(șaptemiilei), neasigurarea dezinfecției eficiente a apei produse și distribuite populației, ca apă 
pentru consum uman  

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, SC Bălă SERV SRL Bălănești ,   conform 
HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, art. 7, lit. j, în valoare de 10.000 lei 
(zecemiilei), darea în consum public ca apă pentru consum uman a apei care nu corespunde 
condițiilor de potabilitate   

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică,  UAT Câlnic,  conform HG 857/2011 cu 
modificările și completările ulterioare, art. 7, lit. j, în valoare de 10.000 lei (zecemiilei), darea în 
consum public ca apă pentru consum uman a apei care nu corespunde condițiilor de potabilitate   

-1 sancțiune contravențională, persoană juridică, SC BILT GOSPOLOC SRL BÂLTENI, 
conform HG nr. 857/2011, art. 3, lit. a, în valoare de 40 000 lei( patruzecimiilei),  absența ASF 
pentru obiectivul ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației. 
Nr. probe recoltate : 11 
nr. probe necorespunzătoare : 10 probe necorespunzătoare  fizico-chimic și bacteriologic 
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4. La sesizare, a fost efectuată acțiune de verificare la SC Apa Regio Gorj SA – CED PEȘTIȘANI, 
Instalația de apă Boroșteni; nu s-au confirmat cele sesizate 
                 

TURISM 
 
1. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice de control, au fost verificate și controlate 
11 unități de turism; nu au fost constatate neconformități  
 

TUTUN 
 
1.În cadrul acțiunii de control desfășurată în perioada 10.04- 28.04.2023, urmare a adresei MS-ISS 
nr. 511/31.03.2023, referitoare la nerespectarea prevederilor art. 20, alin. 11, lit, a) și b) ale Legii 
201/2016 , au fost controlate  un nr. de 7 unități de comercializare a produselor din tutun și/sau 
țigări electronice  și verificate 110 produse ; nu au fost identificate produse neconforme. 
 
2. La solicitarea IPJ Gorj, conform adresei nr. 344082/24.10.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 
11374/6.11.2023,  privind verificarea  a 2 țigarete electronice marca VUSE GO 700, a fost 
efectuată acțiune de inspecție conform art. 20 din Legea 201/04.11.2016, la operatorul notificat 
în adresă; nu au fost constatate neconformități   
 

 
 
 

COSMETICE 
 
1.La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de inspecție la o unitate de frizerie. 
Pentru neconformitățile constatate, inspectorii sanitari au aplicat 1 sancțiune: 
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 1000 lei ( unamielei), art. 5,  lipsa certificării de instruire 
profesională privind  însușirea  noțiunilor  fundamentale de igienă  

 
2.În urma adresei Ministerului Sănătății nr.1508/01.08.2023, înregistrată la DSP Gorj cu 
nr.7738/01.08.2023, privind verificarea produselor cosmetice comercializate on-line, a fost 
efectuată acțiune de inspecție la SC Lerensa Beauty SRL din Tg-Jiu, unde au fost identificate cele 
trei produse cosmetice menționate în adresă, respectiv: Sustaine Blue Gel, Gel TkTx și Gel 
Anestezic TAG 45. 
Pentru neconformitățile constatate a fost aplicată 1 sancțiune în valoare de 10.000 lei 
- nereguli depistate  
       - comercializarea de produse cosmetice, în condiții care contravin prevederilor 
Regulamentului CE nr.1223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 noiembrie 
2009 
Cantitatea de produse cosmetice identificate la sediul societății SC Lerensa Beauty SRL, respectiv 
:  
- Sustaine Blue Gel – 1 buc,  
-Gel TkTx – 25 buc  
-Gel Anestezic TAG 45 -12 buc, 
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 au fost colectate, transportate și neutralizate de  operatori economici specializați, SC ECO DAV 
GROUP SRL și SC BIO HAZARD SRL, conform formularului de expediție transport deșeuri 
periculoase nr. DAV 17661/09.08.2023   
 
3.La sesizare s-a efectuat acțiune de inspecție la unitate de  înfrumusețare - coafură  
Pentru neconformitățile constatate a fost aplicată: 

- 1 sancțiune contravențională, persoană fizică, în valoare de 3000 lei,nu existau dotările 
necesare colectării, îndepărtării şi neutralizării deşeurilor stabilite conform normelor în vigoare 
 
4. Urmare a  acțiunii tematice de control emisă de MS-ISS nr. 1839/13.09.2023, înregistrată la 
DSP Gorj cu nr. 9075/13.09.2023, pentru verificarea produselor cosmetice, desfășurată în perioada 
02.10-31.10.2023, au fost  efectuate acțiuni de inspecție și control la 16 retaileri Au fost verificate 
un nr. de 42 de produse cosmetice în ceea ce privește etichetarea,  notificarea, compoziția, 
depozitarea : 

-8  produse lichide aplicate după bărbierit (loțiuni) care nu conțin alcooli 
-6  produse destinate aplicării pe buze (rujuri) 
-12  baze nuanțatoare (fond de ten) lichide 
-9 produse pentru albirea dinților, comercializate publicului larg (pastă de dinți) 
-7 produse de îngrijire a pielii,aplicate în jurul ochilor (creme, lotiuni, geluri etc), 

În urma verificării produselor cosmetice nu au fost constatate neconformități și nu au fost aplicate 
sancțiuni contravenționale. 
În cadrul acțiunii tematice de control a fost recoltată 1 probă - produs destinat aplicării pe buze ( 
rujuri), care a fost trimisă pentru determinarea de Pb și Cd la CRSP Cluj . 
 

 
BIOCIDE 

 
1.Nr. controale efectuate la  utilizatori profesionali: 66 controale  
Au fost verificate 67 de produse biocide : 
-47  produse TP2 
-19 produse TP1 
-1 produs TP 4 
Nu au fost constatate neconformități  
 
2. În cadrul acțiunii tematice de control la producători, deținători de avize, distribuitori, utilizatori 
de produse biocide, desfășurată în perioada 1.03.2023-31.03..2023, urmare  adresei MS-ISS  nr. 
250/22.02.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 2137/22.02.2023, au fost  inspectați și controlați  
un nr. de 22 utilizatori și 1 distribuitor; nu au fost constatate neconformități. 
Au fost verificate 41 de produse biocide  :  
TP1 – 16 produse ( 2 produse distribuitor, 14 produse utilizatori)  
TP2 – 16 produse ( 1 produs distribuitor, 15 produse  utilizatori)  
TP4 -  2 produse   ( 2 produse  utilizatori)  
TP14- 2 produse ( 1 produs distribuitor, 1 produs utilizator)  
TP18 - 4 produse ( 2 produse distribuitor, 2 produse utilizatori)  
TP22- 1 produs  ( 1 produs  utilizator )  
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3.În cadrul acțiunii tematice de control nr. 638/12.04.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 
4012/12.04.2023, privind  condițiile de aprovizionare cu apă potabilă a localităților din mediul 
rural- 12 instalații, au fost verificate 3 produse biocide : 3 TP 5  
 
4.În cadrul acțiunii tematice privind alimentele tratate cu radiații ionizante și mențiunile 
nutriționale și de sănătate înscrise pe acestea- 13 unități, au fost verificate 10 produse biocide : 2 
TP1 și 8 TP2 
 

 
APA DE ÎMBĂIERE 

 
1.În cadrul acțiunii tematice de control, privind   verificarea  conformității apelor de îmbăiere, cu 
desfășurare în perioada 03.07-31.08.2023, au fost inspectate și controlate  un nr. de 18 piscine și 1 
bazin de înot 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 13  sancțiuni . 
- nr. avertismente: 3 
- neconformități identificate : 

-neasigurarea la parametrii de calitate a apei din piscină(valoarea Ph- lui nu corespunde 
normelor de calitate) 

-neasigurarea la parametrii de calitate a apei din piscină (clor rezidual liber -sub valoarea 
admisă) 
- nr. amenzi :10 în  valoare de 55.600 lei 
- neconformități identificate : 
 -valoarea Ph- lui nu corespunde normelor de calitate 

-clor rezidual liber -sub valoarea admisă 
-utilizarea apei care nu corespunde normelor de calitate 

Nr. probe apă recoltate: 19 
nr. probe necorespunzătoare : 13 probe necorespunzătoare,  valoarea Ph- lui nu corespunde 

normelor de calitate, clor rezidual liber sub valoarea admisă, depășire  valori admise clor rezidual 
liber și Ph 

 
 

MEDIUL DE VIAȚĂ A POPULAȚIEI 
 

a)Nr. controale zone de locuit : 153 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 6 sancțiuni: 

 -3 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 6 lit. c, nerespectarea normelor de igienă în vigoare pentru zonele de 
locuit , în valoare de 7500 lei ( treimiilei)  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 3000 lei (treimiilei), art. 6, lit. d, nerespectarea distanțelor 
minime legale referitoare la zonele de locuit  

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, nerespectarea   măsurilor 
impuse   
-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, neîndepărtarea 

corespunzătoare a deșeurilor zootehnice 
 
b)Nr. controale unități comerciale : 25 
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Pentru neconformitățile constatate, inspectorii sanitari au aplicat 14  sancțiuni: 
-5 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 1000 lei ( unamielei) fiecare , art. 5,  lipsa certificării 
de instruire profesională privind  însușirea  noțiunilor  fundamentale de igienă  
-2 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 1600 lei ( unamieșasesutelei) fiecare , art. 16, lit. f,  
lipsă produse biocide  
-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 5000 lei (cincimiilei), art. 52, lit. a, neefectuarea 
controlului medical periodic   
-2 sancțiuni contravenționale, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 41, lit. c, neefectuarea corespunzătoare a curățeniei și 
dezinfecției a locurilor de muncă, a utilajelor și ustensilelor , în  valoare de 3000 lei              ( 
treimiilei) fiecare  
1 sancțiune contravențională, persoană juridică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 4, lit. b, în valoare de 25.000 lei (douăzecișicincimiilei), 
neîndeplinirea măsurilor, a recomandărilor și a termenelor stabilite de către inspectorii 
sanitari. 
1 sancțiune contravențională, persoană juridică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 4, lit. b, în valoare de 25.000 lei (douăzecișicincimiilei), 
neîndeplinirea măsurilor, a recomandărilor și a termenelor stabilite de către inspectorii 
sanitari. 
1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, art. 41, lit. d, în valoare de 3000 lei (treimiilei), depozitare ambaleje 
de transport ale produselor alimentare în condiții care pot determina contaminarea sau 
impurificarea acestora. 
-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, cantități insuficiente de 
substanțe dezinfectante 

 
c) La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni de verificare la 20 de operatori economici 
care efectuează servicii funerare; nu au fost constatate neconformități. 
-Inspectorii sanitari s-au deplasat  la sesizare privind cimitirul  din localitatea Bâlteni; nu se 
confirmă cele sesizate  
-Inspectorii sanitari s-au deplasat la sesizare, la UAT Văgiulești, privind cimitirul din  localitate 
 
d) Alte controale : 24 
-La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiune de inspecție la UAT Stejari,  privind verificarea 
activității asistentului medical  comunitar; cele sesizate nu s-au confirmat 
-Participare în  comisie mixtă, împreună cu reprezentanți DSVSA Gorj, Poliția Locală, GNM Gorj, 
la un padoc de câini  
-La autosesizare, au fost recoltate 3 probe de apă  ( analize fizico-chimice și bacteriologice) de la  
1  operator economic :  restaurant, cazare hotelieră, piscină interioară, probe aflate în lucru  
-La  probele recoltate  pentru analize fizico-chimice și bacteriologice, care au  ieșit neconforme  la  
piscina interioară, la SC MIDAS SERVICE SRL TG-Jiu, a fost aplicată  : 

1 sancțiune contravențională,persoană juridică, SC MIDAS SERVICE SRL TG-Jiu,  
conform HG 857/2011 cu modificările și completările ulterioare, în valoare de 6000 lei 
(șasemiilei), art. 17, lit. a, utilizarea apei care nu corespunde normelor de calitate conform 
reglementărilor legale în vigoare pentru piscine    
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-La sesizare, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni de verificare la 2 UAT-uri : Scoarța și Tg-Jiu  
- La sesizare a fost efectuată acțiune de inspecție la UAT Săcelu, referitoare la activitatea asistenței 
medicale comunitare; nu se confirmă cele sesizate  
-La sesizare a fost efectuată acțiune de inspecție la UAT Jupânești, referitoare la activitatea 
asistenței medicale comunitare; nu se confirmă cele sesizate  
-Sesizare  privind nereguli legate de colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor, activități de 
recuperare a materialelor reciclabile, periculoase generate de sectoarele medical, farmaceutic, 
veterinar și industrial pe teritoriul României. 
-La sesizări au fost efectuate 4 acțiuni de inspecție la  Ocolul Silvic Tg-Jiu – Cabana Ocolului 
Silvic; nu s-a confirmat cele sesizate  
-La sesizare a fost efectuată acțiune de inspecție la UAT Jupânești, referitoare la activitatea 
asistenței medicale comunitare; nu se confirmă cele sesizate  
-La adrese înregistrate la DSP Gorj, privind solicitări în baza Legii nr. 544/2001 – liberul acces la 
informațiile publice, inspectorii sanitari au efectuat 3 acțiuni de inspecție la UAT Scoarța, Tg-Jiu 
și Dănești, referitor la : depozitarea, manipularea și păstrarea pachetelor alimentare primite de la 
UE, dar și a celor oferite cadou de către UAT-uri. cu ocazia Sărbătorilor de Crăciun și a celor 
Pascale  

Pentru neefectuarea serviciilor DDD la nivelul spațiului folosit pentru depozitarea 
pachetelor alimentare primite de la UE, pus la dispoziție de către UAT Tg-Jiu, a fost aplicat 1 
avertisment persoană fizică , conform OUG nr. 2/2001 art. 7. 
-La sesizare, a fost efectuată acțiune de inspecție la administrația Pieței Centrale Tg-Jiu 

A fost aplicat 1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001 art. 7, expirarea 
certificatelor privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă a personalului care asigură 
curățenia în incinta pieței 
-La solicitarea Autorității vamale Gorj, au fost efectuate 2 acțiuni de control  privind materiale în 
contact cu alimentul.   
-Au fost efectuate 2 acțiuni de control la 2 UAT-uri, urmare a informărilor privind efectuarea 
serviciilor DDD la  nivelul administrațiilor locale.    
-La sesizare,  a fost efectuată 1 acțiune de control privind activitatea medicală comunitară; nu s-a 
confirmat cele sesizate  
-În acțiune proprie de control a fost verificată activitatea medicală comunitară la UAT Săulești. 
 
e) nr. controale unități de prestări servicii:  
 
-În acțiune proprie de control a fost verificată și controlată 1 spălătorie auto ; nu au fost constatate 
neconformități 
 
-În urma acțiunii tematice de control  MS-ISS nr. 2121/23.10.2023, înregistrată la DSP Gorj cu 
nr. 10725/23.10.2023, au fost verificate și inspectate un nr. de 5 unități de spălătorie. 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 2 sancțiuni: 

-1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, cursuri pentru noțiuni 
fundamentale de igienă expirate 
 -1 avertisment, persoană fizică, conform OUG nr. 2/2001, art. 7, fișe de aptitudini 
expirate  
 

ALERTE SRAAF 
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-Urmare a notificării de alertă primită de la DSP – SCSP Iași, cod intern 040/06.04.2023, 
privind migrare excesivă de cupru din sticle din cupru cu capac  Crofton origine India, inspectorii 
sanitari SCSP Gorj au desfășurat acțiune de inspecție la  SC DEYMAND COM SRL, str. Mărului 
nr. 2, com. Samarinești, Jud. Gorj;   nu a fost identificat  produsul notificat .  

-În urma articolelor din mass media și a informării primite de la Serviciul de Ambulanță 
Județean Gorj cu nr. 8273/16.11.2023 ( ora 21 și 43 minute), înregistrată la DSP Gorj sub  nr. 
11881/17.11.2023, referitoare la 6 cazuri suspecte de TIA la  Colegiul Național ,,Spiru Haret” din 
Tg-Jiu, inspectorii sanitari din cadrul SCSP Gorj au efectuat acțiune de inspecție  la unitatea de 
învățământ, Unitatea de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență Tg-Jiu și Secția de Boli 
Infecțioase din cadrul Spitalului Județean de Urgență Tg-Jiu, în vederea efectuării unor verificări 
preliminare.  
 

-Alertă SRAAF cod 126/21.11.2023 privind produsul “ boia de ardei dulce” ambalat de SC 
ORLANDO IMPORT EXPORT 2001 SRL cu sediul în Clinceni, Şoseaua de Centură nr. 5C, 
judeţul Ilfov pentru care s-a detectat semnal pozitiv la tratamentul cu radiaţii ionizante prin 
fotoluminiscenţă, la materia primă utilizată de provenienţă China. 

 
 

ALIMENT  
 
1.În continuarea Planului comun de acțiuni de control ( nr. 23537/28.11.2022 înregistrat la DSP 
Gorj cu nr. 16851/29.11.2022), inspectorii sanitari, împreună cu reprezentanții DSVSA Gorj, 
ANPC, au efectuat în comisie mixtă de control, acțiune de inspecție la 2 retaileri .  
Pentru neconformitățile constatate, inspectorii sanitari au aplicat 1 sancțiune: 

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 1600 lei ( unamieșasesutelei), art. 16, lit. f,  lipsă 
substanțe dezinfectante.   

 
2. Inspectorii sanitari, împreună cu reprezentanții IPJ Gorj, au efectuat în comisie mixtă de control- 
adresă nr. 1723/10.02.2023, acțiune de inspecție la 1 operator economic 
Pentru neconformitățile constatate, inspectorii sanitari au aplicat 1 sancțiune: 

1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011 cu modificările și 
completările ulterioare, în valoare de 1000 lei (unamielei), art. 5, lipsă cursuri privind 
însușirea noțiunilor fundamentale de igienă   

 
3. În cadrul acțiunii tematice de control pentru verificarea respectării prevederilor legale în vigoare 
privind apele potabile îmbuteliate și apele minerale naturale îmbuteliate, au fost verificate 10 
unități. 
Pentru apele minerale naturale  îmbuteliate 

-2 distribuitori, respectiv SC QAB DISTRIBUȚION SRL cu sediul în Tg-Jiu str. 
Narciselor, nr. 102 , jud Gorj și SC POMADIL COM SRL cu sediul în Tg-Jiu str. 14 
Octombrie, nr. 81, jud. Gorj  

 -8 retaileri  
- 20 produse verificate din punct de vedere al înregistrării la Agenţia Naţională a Resurselor 

Minerale și a notificării la Institutul Național de Sănătate Publică București: 
-  6  produse  verificate la distribuitori 
- 14 produse verificate la retaileri 
- 15 declarații de conformitate ambalaj 
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- 20 etichete verificate  
Pentru apele potabile îmbuteliate  

-2 distribuitori respectiv SC QAB DISTRIBUȚION SRL cu sediul în Tg-Jiu str. 
Narciselor, nr. 102 , jud Gorj și SC POMADIL COM SRL cu sediul în Tg-Jiu str. 14 
Octombrie, nr. 81, jud. Gorj  

-8 retaileri 
- 10  produse verificate din punct de vedere al înregistrării la Agenţia Naţională a Resurselor 

Minerale și a notificării la Institutul Național de Sănătate Publică București 
- 6 produse verificate la distribuitori 
- 4 produse verificate la retaileri 
- 6 declarații de conformitate pentru ambalaj 
- 10 etichete  verificate 

Au fost recoltate 2 probe : 1 probă  pentru apă potabilă îmbuteliată (Apa Minerală Naturală 
Necarbogazoasă plata Aqua Carpatica) și 1 probă pentru apă minerală naturală îmbuteliată (Apa 
Minerală Naturală Îmbogățită cu Dioxid de Carbon  Aqua Carpatica) și, în urma analizelor de 
laborator  efectuate în cadrul  Laboratorului de Diagnostic și Investigare în Sănătate Publică din 
cadrul DSP Gorj, probele sunt corespunzătoare atât din punct de vedere fizico- chimic cât și 
microbiologic , conform buletinelor de analiză nr. 230 /15.02.2023 și 231/ 15.02.2023 
 
4. Au fost efectuate 5 acțiuni de recoltare probe sare, pentru determinarea conținutului de iod , în 
cadrul Programului PN II, Sinteza Națională privind monitorizarea nivelului de iod din sarea iodată 
pentru consumul uman, conform metodologiei 2023; au fost recoltate 9 probe de sare de la 5 
retaileri 
 
5. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni de 
control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia Festivalului  ,, Sărbătoarea Păstrăvului 
Tismana,, 

Au fost verificați : 
-3 unități de alimentație publică  
- 7 producători primari care vând direct consumatorului final ;   
Nu au fost constatate neconformități.    
 

6. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni de 
control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia  ,,AIR SHOW Barza 2023,,desfășurat în  
com. Dănești. 

Au fost verificate 2 unități de alimentație publică și 3 operatori economici; nu au fost 
constatate neconformități   

  
7.În acțiune proprie de control au fost verificate  5 unități de alimentație publică și 8 retaileri ; nu 
au fost constatate neconformități 
 
8.În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni de 
control privind respectarea normelor igienico-sanitare cu ocazia Sărbătorilor Pascale, în 7 
laboratoare de cofetărie cu  cofetărie proprie și  11 retaileri (supermarket și hipermarket);nu au fost 
constatate neconformități . 
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9. În cadrul acțiunii tematice  de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în 
domeniul ,,Suplimente alimentare și alimente cu adaos de vitamine, minerale și alte substanțe  
precum și verificarea respectării legislației în vigoare referitoare la  mențiunile  nutriționale și de 
sănătate înscrise pe aceste categorii de  alimente,, au fost verificate  19 unități și 31 de produse, 
recoltată 1 probă pentru determinarea contaminanților Pb și Cd ; nu au fost constatate 
neconformități. 
 
10. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia :  

-Sărbătoare câmpenească ,,Poiana Narciselor,, 
-Zilele Municipiului Tg-Jiu  
-Sărbătoarea câmpenească ,, Urcatul oilor la munte – Novaci,, 

Au fost verificate 18 unități de alimentație publică și 26 de operatori economici; nu au fost 
constatate neconformități  
   
11. În cadrul acțiunii tematice de control privind alimentele tratate cu radiații ionizante și 
mențiunile nutriționale și de sănătate înscrise pe acestea, conform adresei MS nr. 786/26.04.2023, 
înregistrată la DSP Gorj cu nr. 4397/26.04.2023, desfășurată în perioada 15.05.2023-31.05.2023, 
au fost inspectate  13 unități și verificate un nr. de 38 de produse și a fost recoltată 1 probă. 
 
12. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia ,, Zilelor com. Scoarța ,,  
A fost verificată 1 unitate de alimentație publică ; nu au fost constatate neconformități   
  
13. În cadrul acțiunii tematice de control   nr.  915/17.05.2023, înregistrată la DSP Gorj cu nr. 5064 
/ 17.05.2023  privind  verificarea respectării legislației în vigoare  în domeniul materialelor  în 
contact cu alimentul , desfășurată în perioada  6.06.2023 –16.06.2023, au fost inspectate  19 unități, 
verificate un nr. de 82 de produse și recoltate 5 probe MCA. 
Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 3 sancțiuni.  

-1 sancțiune contravențională persoană fizică conform HG 857/2011, art.16 lit.f  în valoare 
de 1600 lei (unamieșasesutelei) pentru asigurarea în cantități insuficiente din dotarea unității a 
produselor biocide; 

-1 sancțiune contravențională persoană fizică conform HG 857/2011, art.5 în valoare de 
1000 lei (una mie lei) pentru menținerea în unitate a personalului care nu a efectuat 
cursurile notiuni fundamentale de igiena; 

-1 sancțiune contravențională persoană fizică conform HG 857/2011, art.16 lit.f  în valoare 
de 1600 lei (unamieșasesutelei) pentru asigurarea în cantități insuficiente din dotarea unității a 
produselor biocide; 
 
14. La suspiciune TIA a fost verificată 1 unitate de alimentație publică ; nu s-a confirmat 
 
15. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia ,,Sărbătoare câmpenească anuală -Nedeia 
de la Polovragi ,, 
Au fost verificate 12 unități de alimentație publică ; nu au fost constatate neconformități    
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Au fost verificați 68 de operatori economici; nu au fost constatate neconformități    
 
16. În cadrul acțiunii tematice de control nr. 1181/19.06.2023, pentru verificarea respectării 
legislației în domeniul aditivilor alimentari destinați consumului uman, desfășurată în perioada 
03.07-28.07.2023,  au fost inspectate: 
-12 unități  
-verificate un nr. de  46  produse 
-nr. probe prelevate : 2 probe  
 
17. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia ,,Sărbătoarea Câmpenească Tismana",  
,,Târgul anual Logrești" și ,,Festivalul Berii Târgu-Jiu" 
Au fost verificați 28 de unități de alimentație publică; nu au fost constatate neconformități .   
Au fost verificați 37 de operatori economici; nu au fost constatate neconformități   
 
18. Au fost efectuate 5 acțiuni de recoltare probe sare, pentru determinarea conținutului de iod , în 
cadrul Programului PN II, Sinteza Națională privind monitorizarea nivelului de iod din sarea iodată 
pentru consumul uman, conform metodologiei 2023; au fost recoltate 5 probe de sare de la 8 
retaileri, probe care sunt conforme. 
 
19. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia ,,Festivalului European BIO Polovragi" și 
,,Festivalul Coborâtul oilor de la munte- Baia de Fier" 
Au fost verificați 7  de unități de alimentație publică; nu au fost constatate neconformități .   
Au fost verificați 9 operatori economici; nu au fost constatate neconformități   
 
20. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia ,,Festivalului Tocanului Novaci,,  
Au fost verificați 3  de unități de alimentație publică; nu au fost constatate neconformități .   
Au fost verificați 24 operatori economici; nu au fost constatate neconformități.   
 
21. În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării legislației în vigoare 
referitoare la mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare, desfășurată 
în perioada 02.10.2023-23.10.2023: 
-au fost controlate un număr de 10 unități de desfacere (retaileri), din care: 6 magazine, 3 
supermarket-uri și 1 farmacie; 
-au fost verificate un număr de 25 de alimente cu adaos de vitamine, minerale și alte substanțe: 7 
produse lactate, 1 produs vegetal și 17 alimente, din punct de vedere al etichetării 
 
22. În cadrul acțiunii tematice de control desfășurată în perioada 02.10.2023 – 23.10.2023, privind 
verificarea respectării legislației în vigoare în domeniul alimentelor cu destinație nutrițională 
specială, inclusiv controlul etichetării privind mențiunile nutriționale și de sănătate înscrise pe 
acestea: 
- au fost controlate un număr de 11 unități de desfacere (retaileri), din care 5 magazine, 3 
supermaket-uri, 1 plafar și 2 farmacii; 
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-au fost verificate un număr de 23 de produse, din punct de vedere al etichetării și al mențiunilor 
nutriționale și de sănătate 
Au fost prelevate  13 probe ADNS 
Probele recoltate au fost trimise  spre analiză la CRSP  Cluj , CRSP  Iasi, INSP București și DSP 
Gorj, conform metodologiei PN V – Evaluarea riscului chimic și bacteriologic al alimentelor cu 
destinație nutrițională specială 2023,  corespunzătoare privind alimentele cu destinație nutritională 
specială.  
 
23. În conformitate cu Planul comun de acțiuni de control emis de Instituția Prefectului Gorj nr. 
15226/5.12.2023 înregistrat la DSP Gorj cu nr. 12583/5.12.2023, inspectorii sanitari, împreună 
cu reprezentanții DSVSA Gorj, ANPC, au efectuat în comisie mixtă de control, acțiune de 
inspecție la 4 operatori economici.   
Pentru neconformitățile constatate a fost aplicată:  

-1 sancțiune contravențională, persoană fizică, conform HG 857/2011, art. 52, lit. a, în 
valoare de 5000 lei ( cincimiilei), neefectuarea controlului medical periodic. 
 
24. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici care au 
desfășurat activități  de alimentație publică  cu  ocazia Festivalului ,,Arte, Tradiții , Meșteșuguri 
Peștera Muierilor, Ediția I, Baia de Fier " . 
Au fost verificați 3 retaileri; nu au fost constatate neconformități   
Au fost verificați 8 operatori economici ; nu au fost constatate neconformități. 
 
25. În conformitate cu Planul județean de acțiuni tematice, inspectorii sanitari au efectuat acțiuni 
de control privind respectarea normelor igienico-sanitare de către operatorii economici   cu  ocazia   
Sărbătorilor de iarnă. 
Au fost verificați 21 retaileri; nu au fost constatate neconformități   
Au fost verificate 6 unități ; nu au fost constatate neconformități   
Număr sesizări  rezolvate pe domenii de activitate  : 219 
   
 

 ACTIVITATEA CENTRELOR DE PERMANENTA AFLATE PE RAZA JUDETULUI GORJ 

 
                       Legea  nr. 263 din 16 iunie 2004 - actualizata privind asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă, respectiv  ORD.MS. nr. 774 din 17 martie 
2023 pentru aprobarea normelelor metodologice privind asigurarea continuităţii asistenţei 
medicale primare prin centrele de permanenţă reglementeaza activitatea acestor unitati sanitare. 
 
                        Centrele de permanenţă sunt forme de organizare a activităţii medicale în sistemul 
sanitar, fixe, fără personalitate juridică, care funcţionează în afara programului de activitate al 
cabinetului de medicină de familie stabilit şi prevăzut în contractul de furnizare de servicii 
medicale în asistenţa medicală primară încheiat cu casa de asigurări de sănătate, care sunt 
organizate în condiţiile prevăzute de lege şi care asigură continuitatea asistenţei medicale primare. 
 
                       Centrele de permanenţă prevăzute se înfiinţează şi se desfiinţează pe baza deciziei 
emise de către directorul executiv al direcţiei de sănătate publică judeţene. 
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Asocierea medicilor în vederea participării la asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare 
prin centrele de permanenţă se realizează pe baza unei convenţii de asociere, în condiţiile prevăzute 
în normele metodologice cu privire la asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin 
centrele de permanenţă (ORD MS. 774/2023). 
Centrele de permanenţă se organizează în zone izolate sau greu accesibile ori în localităţi din 
mediul urban sau rural în care direcţiile de sănătate publică, consideră că este necesară asigurarea 
continuităţii asistenţei medicale primare. 
 
În mediul rural, în situaţia în care în zonă nu există alte unităţi de primire a urgenţelor medicale, 
se înfiinţează câte un centru de permanenţă la o populaţie de minimum 5.000 de locuitori. 
 
În localităţile rurale izolate, greu accesibile, în care nu există acces la servicii de asistenţă medicală 
pentru populaţia din zonă, se pot înfiinţa centre de permanenţă fără respectarea numarului 
populatiei. 
 
În mediul urban, în localităţile cu o populaţie de sub 25.000 de locuitori, se înfiinţează un centru 
de permanenţă, iar în localităţile cu o populaţie mai mare de 25.000 de locuitori, câte un centru de 
permanenţă la 25.000 de locuitori. 
 
Centrele de permanenţă funcţionează cu un număr de minimum 7 posturi de medic şi cu minimum 
5 posturi de asistent medical. Criteriile de organizare a activităţii centrelor, precum şi alte aspecte 
privind funcţionarea acestora se stabilesc prin normele metodologice de aplicare a prevederilor 
prezentei legi. 
Finanţarea asigurării continuităţii serviciilor în asistenţa medicală primară şi dotarea trusei de 
urgenţă se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătăţii, prin transferuri către 
bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate, în limita sumelor aprobate anual 
cu această destinaţie. 
 
Plata medicilor care îşi desfăşoară activitatea în cadrul centrelor de permanenţă se face în baza 
unui contract distinct încheiat între medic şi casa de asigurări de sănătate. 
Medicii de familie asociaţi în centre de permanenţă au obligaţia de a afişa la cabinetul medical în 
care îşi desfăşoară activitatea în timpul programului de lucru următoarele date: 
 
  a) centrul de permanenţă care asigură rezolvarea situaţiilor de urgenţă în afara programului 
de activitate; 
  b) numărul de telefon al centrului de permanenţă; 
  c) programul fiecăruia dintre medicii asociaţi; 
  d) numărul de apel telefonic unic 112 pentru apeluri de urgenţă. 
  Programul de funcţionare a centrelor de permanenţă se stabileşte între orele 15.00-8.00 
în zilele lucrătoare şi 24h/24h (permanent) în zilele nelucrătoare. 
Direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, numesc pentru fiecare 
centru de permanenţă un medic coordonator dintre medicii de familie asociaţi. 
 
Coordonatorul centrului de permanenţă asigură coordonarea activităţii acestuia din punct de vedere 
administrativ. 
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 Raporturile dintre coordonatorul centrului de permanenţă şi ceilalţi medici asociaţi nu implică 
nicio subordonare în plan profesional, medicii de familie şi medicii de medicină generală având 
drept de iniţiativă şi de decizie în exercitarea actului medical şi deplina răspundere faţă de acesta. 
Serviciile medicale acordate în cadrul centrelor de permanenţă sunt următoarele: 
  a) asistenţă medicală în afecţiunile acute, subacute, acutizări ale unor boli cronice şi în 
urgenţele medico-chirurgicale, în limitele competenţei medicului de familie / medicului de 
medicină generală, conform pregătirii curiculare şi a atestatelor obţinute în baza programelor de 
studii complementare; 
  b) administrarea de către asistentul medical, a medicaţiei injectabile/perfuzabile necesare 
tratamentului recomandat de medicul de familie / medicul specialist, după caz, precum şi 
administrarea medicaţiei necesare tratamentului de urgenţă, conform indicaţiei medicului din 
cadrul centrului de permanenţă, care se asigură din trusa de urgenţă a centrului de permanenţă, a 
cărei componenţă este prevăzută în Anexa nr. 2 la prezentele norme; 
  c) eliberarea unei scrisori medicale, conform normelor de aplicare a Contractului-cadru care 
reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor 
medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, pe care pacientul o va prezenta în 
zilele următoare medicului său de familie pentru informare asupra diagnosticului şi tratamentului 
administrat în centrul de permanenţă; 
  d) prescripţie medicală; 
  e) îngrijiri post intervenţii chirurgicale de tipul suprimării firelor de sutură conform 
recomandărilor medicului specialist, efectuarea de pansamente şi schimbarea pansamentelor 
chirurgicale; 
  f) consultaţii la distanţă, prin servicii de telemedicină incluse în competenţele medicului de 
familie; 
  g) activităţi de vaccinare împotriva COVID-19 efectuate de medicii de familie, în 
conformitate cu prevederile OUG nr. 3/2021 
 privind unele măsuri pentru recrutarea şi plata personalului implicat în procesul de vaccinare 
împotriva COVID-19 şi stabilirea unor măsuri în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  h) testarea de către medicii de familie, cu teste rapide antigen din proba nazo-faringiană, în 
vederea depistării infecţiei cu SARS-CoV-2, în conformitate cu prevederile OUG nr. 3/2021, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
    Documentele medicale utilizate în desfăşurarea activităţii centrelor de permanenţă în 
care serviciul în regim de gardă se desfăşoară într-un spaţiu unic sunt următoarele: 
  a) registrul de consultaţii; 
  b) registrul de tratamente; 
  c) adeverinţe medicale, scrisori medicale, după caz. 
   
    Rapoartele de activitate ale centrelor de permanenţă sunt următoarele: 
  a) raportul zilnic al activităţii medicale desfăşurate în timpul gărzii; 
  b) raportul lunar al activităţii medicale desfăşurate în centrul de permanenţă. 
    Documentele justificative privind prezenţa personalului medical care asigură 
continuitatea asistenţei medicale primare în regim de gardă prin centrele de permanenţă sunt 
următoarele: 
  a) condica de prezenţă pentru activitatea de gardă; 
  b) foaia colectivă de prezenţă a personalului medical; 
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  c) situaţia lunară a consumurilor de medicamente şi materiale sanitare înregistrate pe centrul 
de permanenţă. 
 
 
La nivelul judetului Gorj functioneaza un numar de 20 centre de permanenta,   in baza 
dispozitiilor emise de catre D.S.P. Gorj, ele fiind reorganizate in anul 2022, prin actualizarea Legii 
263/2004. 
 
 
    LOCATIA   CENTRELOR DE PEMANENTA 

- un numar de 7 centre de permanenta functioneaza in mediul urban ; 
- un numar de 13 centre de permanenta functioneaza in mediul rural; 

     
    SEDIUL CENTRELOR DE PEMANENTA 
       Din cele 20 unitati catagrafiate : 

- 7 centre de permanenta functioneaza in sediile puse la dispozitie de catre primarii; 
- 13 centre de permanenta functioneaza in cabinetele medicale ale medicilor de familie, 

coordonatori sau asociati. 
 
Primele CP s-au infiintat incepand cu anul 2008 : CP Samarinesti, CP Logresti, CP Matasari, 
Pestisani, CP Catunele 
Ultimul a fost infiintat in anul 2016 - CP Capreni. 
In municipul Tg-Jiu exista 3 centre de permanenta . 

1. C.P. NR.1 TG-JIU cu sediul: Mun.  TG-JIU, Str.I.L.Caragiale, Nr.8A,parter                               
MUN.Tg-Jiu, Str.8 Martie NR.69 

2. C.P. NR.2 TG-JIU  (TEOMSNIC SRL)  cu sediul :Mun. TG-JIU , 22 Decembrie 1989 
3. C.P.NR.3 TG-JIU (Dr. SANDRU AURORA ) cu sediul    Mun. TG-JIU Str. Victoriei, 

Nr.225; 
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LISTA CENTRELOR DE PERMANENTA LA DATA DE 31.12.2023   

CENTRU DE 
PERMANENTA 
(EXISTENT LA 
DATA DE 
31.12.2023) 

ADRESA 
DATA 
INFIINT
ARII 

TELEFON CENTRU LOCALITATILE 
DESERVITE -   

POPULATIE 
DESERVITA 
(nr. locuitori 
din 
localitatea/loc
alitatile 
deservite) 

ASIGURAREA 
SPATIULUI (se 
va mentiona CL 
daca spatiul este 
asigurat de 
consiliul local 
sau spatiu 
asigurat de 
echipa medicala) 

URBAN 

CP.NR. 1 TG-JIU MUN. Tg-Jiu,                                   
- Str. I.L.Caragiale, Nr.8A, 
parter; 
- Str.8 MARTIE, NR.69 

29.12.20
12 

Dr.Iordache 
Cleopatra/  
0726210939 

MUN.TG-JIU   93 796 pers            
ECHIPA 

MEDICALA 
/CMI 

CP.NR.2 TG-JIU  
 MUN.  Tg-Jiu,                             
-Str.22.Dec.1989, 
Bl.1,Sc.1,Ap.1 

01.03.20
12 

Dr.Stoichiţo
iu Nicolita / 
0353/40745
8 

MUN.TG-JIU       93796 pers            CMI 

CP. NR. 3 TG-JIU   MUN.    Tg-Jiu,  
Str.22.Dec.1989, 
Bl.1,Sc.1,Ap.1  

01.06.20
12 

 
0253/23819
1 

MUN.TG-JIU    93 796 pers            CMI 

CP. TETILA 

TETILA, 
Oraș Bumbești –Jiu,  

 
 

01.04.20
12 

0770/62152
4 

Oras Bumbești -
Jiu (19.5km), cu 
satele 
componente: 
Curtișoara 
(14km), Tetila 
(18.8km), 
Lăzărești 
(19.2km) și Pleșa 
(21km). 

Oraș Bumbești 
-Jiu (9299 

pers.) 

ECHIPA 
MEDICALĂ 

CP. TISMANA Oraș TISMANA 01.11.20
08 

0253/37431
4 

Oraș 
Tismana,UAT. 
Godinești (15 
km),UAT.  

Oraş Tismana 
(6729 
pers.),Godineş
ti (1923 pers.), 
Padeş (4694 
pers.) 

CL Tismana 

CP. TG-
CARBUNEȘTI 

Oraș TG-CĂRBUNEȘTI           
- Str.Aleea Gării, Nr.2A 

01.09.20
12 

0253/37836
4 

Oraș Tg-
Cărbunești  

Oraș Tg-
Cărbunești             
(8654 pers.) 

CMI 

CP. ȚICLENI Oraș  ȚICLENI,  
Str.Petroliștilor, Nr.715 

14.06.20
13 

 
0253/23469
4 

Oraș  Țicleni, 
UAT Dănești 
(30km) 

Oras Ţicleni 
(4471 pers.), 
Dănești (3797 
pers.) 

CL Țicleni 
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RURAL 

CP.CĂTUNELE Com.Cătunele 01.06.2008 0253/4104
04 

UAT Cătunele, 
UAT Glogova (9 
km) și  zone 
limitrofe 
Mun.Motru 
(Lupoaia,Valea 
Mânăstirii, Steic, 
Valea Perilor, 
Dealul Viilor, 
Olteanu, 
Iormănești, 
Cămuiești, 
Cleșnești, Pliștina, 
Roșiuța,Lupoița)  

Cătunele (2609 
pers.),Glogova (1838 
pers.), zonele 
limitrofe Mun.Motru  
(5207 pers.) 

 CMI 

CP. LOGREȘTI 

Com.Logreşti , 
Nr.155, incinta 
Centrul de 
Sănătate  

01.06.2008 

Dr. 
Hurezanu 
Constantin  
/07291281
70 

UAT Logrești, 
UAT Bustuchin (15 
km), UAT Berlelti 
(18 km), UAT 
Licurici (12 km) 

Logreşti (2415 
pers.),Bustuchin ( 
3269 pers.),Berleşti  
(1932 pers),Licurici 
(2038 pers.) 

 CL Logrești 

CP. SAMARINEȘTI Com.Samarineşti 01.07.2008 

Dr.Gidoiu 
Adrian/ 
072361962
2 

UAT Samarinești, 
UAT Vagiulești (18 
km), zonele 
limitrofe 
Mun.Motru 
(Horăști și 
Însurăței ) - 8 km 

Samarineşti 
(1673pers.),Vagiulest
i (2289 pers.), zonele 
limitrofe Mun.Motru 
(1048) 

 ECHIPA 
MEDICALĂ 

CP. MĂTĂSARI Com.Mătăsari 01.06.2008 

Dr.Udrişte 
Dominica 
Corina/ 
072923928
3 

UAT Mătăsari, 
UAT Slivilești (14 
km),UAT 
Drăgotești (6 
km),Bolboși (17 
km), Negomit (32 
km) 

Mătăsari (4851 
pers.),Dragoteşti 
(2385 pers.),Slivileşti 
(2953 pers.),Negomir 
(3377 pers.),Bolboși 
(3107 pers.) 

CL Mătăsari 

CP. PEȘTIȘANI Com.Pestişani 24.03.2005 0253/2771
97 

UAT.Peștișani, 
UAT.Runcu (12,5 
km), UAT 
Arcani(7,6 km) 

Pestişani (3678 
pers.),Arcani ( 1282 
pers.) ,  Runcu (5143 
pers.) 

 CMI 

CP. TURBUREA Com.Turburea 01.10.2011 0253/4724
60 

UAT Turburea, 
UAT Țânțăreni (10 
km), UAT 
Aninoasa (12 km), 
UAT Vladimir  

Turburea (4184 
pers),Ţânţăreni (5533 
pers.),Aninoasa  
(3711 pers) ,Vladimir 
(2677 pers.) 

 CL 
Turburea 

99 
 



CP. PRIGORIA Com.Prigoria 01.10.2011 
 
0743/7674
33 

UAT Prigoria, UAT 
Albeni (10 km), 
UAT Alimpești (11 
km), UAT Roșia de 
Amaradia 

Prigoria (2880 pers.), 
Alimpeşti 1764 pers.) 
, Albeni (2871 pers.), 
Roşia de Amaradia 
(2979 pers) 

CL Prigoria 

CP. BÂLTENI 
 Com. Bâlteni, 
Bl.9, Sc.1, Ap.3, 
PARTER 

01.04.2012 

Dr. Calotă 
Daniela/ 
0784/0433
33 

UAT Bâlteni, UAT 
Plopșoru ( 20,5 km) 

Bîlteni (7126 pers.), 
Plopşoru (6234 pers.) CMI 

CP. CRASNA Com.Crasna,Sat 
Radoși 01.04.2012 0253/4742

38 

UAT Crasna, UAT 
Mușetești (10 km), 
UAT Novaci (6 
km), UAT Baia de 
Fier ( 10 km), UAT 
Săcelu (15 km) 

Oras Novaci (5637 
pers.),Crasna (4758 
pers.),  Museteşti 
(1855 pers.), Baia de 
Fier (4144 pers) 

 CMI 

CP. CÂLNIC Com. Câlnic 01.03.2014 0760/1200
99 

UAT Cîlnic, UAT 
Telești (10 km), 
UAT Ciuperceni 
(10 km) , UAT 
Godinești (Pîrâul 
Pripor -8 km) 

Cîlnic (2228 
pers.),Teleşti (2746 
pers.),Ciuperceni 
(1458 
pers.),Godinești 
(Pîrâul Pripor (400 
pers.) 

 CMI 

CP. SCOARȚA Com.Scoarţa 25.05.2014 0253/2800
40 

UAT Scoarta , UAT 
Bengesti-Ciocadia 
(30 km), UAT 
Albeni (35 km) 

Scoarţa (4589 pers.) 
Bengești -Ciocadia 
(3161 pers.), Albeni 
(2.853 pers.) 

 CMI 

CP. CĂPRENI 
Com. Căpreni , 
incinta Centrului 
de Sănătate  

01.02.2016 0253/2821
21 

UAT Căpreni, UAT 
Hurezani (15 km), 
UAT Stoina (10 
km) 

Căpreni (2133 
pers.),Stoina (2248 
pers.),Hurezani (1613 
pers.) 

 CL Căpreni 

CP. BĂLEȘTI Com. Băleşti 01.11.2016 
Dr. Holt 
Cornelia/0
763373206 

UAT Bălești Băleşti  (7505 pers.)  CMI 
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Consultații şi tratamente la centrele de permanență Gorj, luna  IANUARIE 2023 
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0-1 1-
15 

Pest
e 

15 
ani 

total 0-1 1-
15 

Pest
e 

15  

ani 

total         

C.P. NR.1 
TG-JIU  

U 7 34 116 157 3 0 90 93 - - - 2 - 17   

5 44 72 121 3 1 56 60 - - - 0 - 12   

C.P. NR.2 
TG-JIU  

U 0 2 70 72 0 7 210 217 - 1 - - - 6   

0 4 56 60 0 3 97 100 - 0 - - - 2   

C.P. NR.3 
TG-JIU  

U 4 27 87 118 2 1 239 242 - - - 2 - 5   

1 23 67 91 0 6 154 160 - - - 2 - 4   

C.P. 
Ţicleni  

U 1 

 

17 113 131 0 0 91 91 - - - - - -   

1 14 82 97 0 0 51 51 - - - - - -   

C.P.Tetila 
(Bumbeşti 
-Jiu) 

U 0 9 156 165 0 1 89 90 - - - - - -   

0 8 151 159 0 1 82 83 - - - - - -   

C.P. 
Tismana  

U 2 36 190 228 2 36 161 199 - 1 0 5 - -   

6 25 197 228 6 25 162 193 - 1 4 7 - -   

U 1 17 99 117 0 1 98 99 - - - 4 - -   
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C.P. Tg-
Cărbuneş
ti  

2 19 58 79 0 1 76 77 - - - 1 - -   

C.P.Turb
urea  

R 5 35 110 150 0 0 53 53 5 2  - - -   

3 21 92 116 0 1 57 58 2 1 - - - -   

C.P.Bîlten
i 

R 

 

5 20 100 125 0 16 99 115 - - - - - -   

6 24 64 94 0 8 56 64 - - - - - -   

`CP 
Băleşti  

R 11 51 137 199 11 51 150 212 - 1 - 3 - 5   

6 31 118 155 6 31 187 230 - 2 - 5 - 6   

C.P.Cătu
nele  

R 0 15 118 133 0 15 118 133 - - - - - 12   

0 1 52 53 0 1 52 53 - - - - - 0   

C.P.Cras
na  

R 2 17 121 140 2 17 120 139 0 - - 2 71 0   

2 18 85 105 2 17 67 86 1 - - 2 82 2   

C.P. 
Cîlnic  

R 3 17 104 124 0 0 48 48 - - - 0 - 3   

2 23 68 93 0 0 40 40 - - - 2 - 0   

C.P.Căpr
eni  

R 1 10 122 133 1 10 122 133 - - - 0 - -   

0 12 97 109 0 12 97 109 - - - 2 - -   

C.P.Logre
şti  

R 1 32 114 147 

 

1 32 114 147 - 2 0 14 - 4   

1 36 61 98 1 36 61 98 - 1 1 8 - 4   

C.P. 
Scoarţa  

R 9 29 115 153 0 2 41 43 - - - 8 - -   

5 32 114 151 0 5 33 38 - - - 3 - -   

C.P.Sama
rineşti  

R 0 11 127 138 0 0 30 30 - - - - - -   

0 9 90 96 0 0 18 18 - - - - - -   

C.P.Măta
sari  

R 4 39 155 198 0 4 100 114 - 3 0 5 - -   

5 23 102 130 0 5 92 97 - 0 - 5 - -   

C.P.Pestiş
ani  

R 3 40 82 125 0 2 77 79 - 1 - 1 - -   

0 28 74 102 0 3 61 64 - 1 - 3 - -   

C.P.Prigo
ria  

R 0 15 133 148 0 14 132 146 1 1 - 2 - -   

0 16 90 106 0 16 89 105 1 0 - 1 - -   
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   Consultații şi tratamente la centrele de permanentă Gorj, luna  FEBRUARIE 2023 
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0-1 1-15 Pest
e 

15 
ani 

tota
l 

0-1 1-15 Peste 

15  

ani 

tot
al 

        

C.P. NR.1 
TG-JIU  

U 4 47 109 160 2 1 102 105 - - - - - 9 265 46 

0 22 59 81 0 1 57 58 - - - - - 3 139 41 

C.P. NR.2 
TG-JIU  

U 0 6 82 88 0 7 111 118 - - - - - 6 206 10 

0 3 40 43 0 4 206 210 - - - - - 3 253 4 

C.P. NR.3 
TG-JIU  

U 1 27 113 131 0 0 187 187 - - - 1 10 6 318 8 

0 19 40 59 0 0 103 103 - - - 1 0 0 162 7 

C.P. 
Ţicleni  

U 1 8 92 101 0 8 93 101 1 - - - - - 203 10
1 

0 7 66 73 0 4 34 38 0 - - - - - 111 38 

C.P.Tetila 
(Bumbeşti 
-Jiu) 

U 0 3 136 139 0 3 63 66 - - - - - - 139 52 

0 2 116 118 0 1 48 49 - - - - - - 118 43 

C.P. 
Tismana  

U 1 35 171 207 1 30 139 170 - 0 2 8 - 1 207 19 

2 17 138 157 2 12 103 117 - 1 0 4 - 0 157 24 

C.P. Tg-
Cărbuneş
ti  

U 0 11 124 135 0 1 42 43 - - - 1 - - 188 10 

0 17 86 103 0 0 25 25 - - - 1 - - 141 13 
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C.P.Turb
urea  

R 1 30 104 135 0 2 50 52 3 0 0 0 0 0 187 93 

3 10 84 97 0 1 34 35 4 0 0 0 0 0 132 61 

C.P.Bîlten
i 

R 

 

4 16 94 114 0 17 87 104 - - - - - 2 218 20
2 

4 20 65 89 0 9 41 50 - - - - - 0 139 13
0 

`CP 
Băleşti  

R 3 32 184 219 3 32 180 215 - 0 1 3 - 4 219 4 

7 32 119 158 7 32 113 152 - 1 0 5 - 6 158 6 

C.P.Cătu
nele  

R 0 5 127 132 0 5 127 132 - - - - - 7 132 12 

0 0 52 52 0 0 52 52 - - - - - 0 52 11 

C.P.Cras
na  

R 1 9 89 99 1 9 92 102 1 - - 2 78 2 99 97 

3 13 55 71 3 13 58 74 0 - - 0 49 1 71 68 

C.P. 
Cîlnic  

R 3 11 86 100 0 0 74 74 - - - 2 - - 174 70 

0 6 56 62 0 0 44 44 - - - 0 - - 106 44 

C.P.Căpr
eni  

R 1 22 111 134 1 22 111 134 - - - 0 - - 134 18 

1 12 65 78 1 12 65 78 - - - 3 - - 78 6 

C.P.Logre
şti  

R 2 18 116 136 2 18 116 136 - 1 - 8 - 5 136 0 

1 13 61 75 2 13 61 75 - 0 - 3 - 3 75 0 

C.P. 
Scoarţa  

R 1 19 116 136 0 1 42 43 1 - - 3 - - 179 30 

3 30 82 115 0 0 32 32 3 - - 8 - - 147 24 

C.P.Sama
rineşti  

R 0 4 151 155 0 0 30 30 - - - - - 1 185 15 

0 9 76 85 0 0 15 15 - - - - - 2 98 6 

C.P.Măta
sari  

R 1 43 159 203 0 0 103 103 - 2 0 6 - - 306 26 

2 29 83 114 0 0 105 105 - 1 1 4 - - 219 18 

C.P.Pestiş
ani  

R 3 26 85 114 0 5 78 83 - - - 2 - - 199 68 

3 25 66 94 0 8 40 48 - - - 1 - - 143 36 

C.P.Prigo
ria  

R 0 2 127 129 0 2 126 128 - - - 1 - - 129 1 

0 5 76 81 0 5 75 80 - - - 1 - - 81 1 
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Consultaţii şi tratamente la centrele de permanenţă Gorj, luna  MARTIE 2023 
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 m
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i c
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nt
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0-1 1-15 Pest
e 

15 
ani 

tota
l 

0-1 1-15 Peste 

15  

ani 

tot
al 

        

C.P. NR.1 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

5 46 134 185 0 3 116 119 - - - - 1 10 304 42 

nelucrat
oare 

4 32 47 83 2 0 35 37 - - - - - 6 120 14 

C.P. NR.2 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

0 2 108 110 0 1  243 24
4 

- - - - 4 354 10 

nelucrat
oare 

0 4 40 44 0 3 98 101 - - - - - 2 145 5 
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C.P. NR.3 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

2 28 121 151 0 0 246 246 - 0 - 5 - 7 397 6 

nelucrat
oare 

3 14 48 65 0 0 108 108 - 1 - 0 - 1 173 1 

C.P. Ţicleni  U lucratoar
e 

1 17 127 145 0 8 111 119 0 - 1 - - - 265 11
9 

nelucrat
oare 

1 9 56 66 0 6 61 67 2 - 0 - - - 135 67 

C.P.Tetila 
(Bumbeşti -
Jiu) 

U lucratoar
e 

0 3 163 166 0 3 73 76 - - - - - - 166 78 

nelucrat
oare 

0 2 138 140 0 1 62 63 - - - - - - 140 70 

C.P. Tismana  U lucratoar
e 

3 37 272 312 1 28 247 276 - - 2 6 - 0 312 36 

nelucrat
oare 

2 16 166 181 0 9 143 152 - - 2 7 - 2 181 29 

C.P. Tg-
Cărbuneşti  

U lucratoar
e 

1 13 126 140 0 0 67 67 - - - 2 - - 220 13 

nelucrat
oare 

1 17 72 90 0 0 30 30 - - - 1 - - 123 3 

C.P.Turburea  R lucratoar
e 

2 20 101 123 0 5 70 75 4 2 - - - - 198 96 

nelucrat
oare 

3 10 83 96 0 3 35 38 5 3 - - - - 134 38 
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C.P.Bîlteni R 

 

lucratoar
e 

3 28 93 124 0 2 108 110 - - - 1 - - 234 21
9 

nelucrat
oare 

0 17 46 63 0 0 52 52 - - - 1 - - 115 10
3 

`CP Băleşti  R lucratoar
e 

5 27 194 226 5 27 190 222 - 1 - 3 - 4 226 4 

nelucrat
oare 

9 23 117 149 9 23 112 144 - 1 - 4 - 6 149 5 

C.P.Cătunele  R lucratoar
e 

0 4 141 144 0 4 140 144 - - - - - 7 144 13 

nelucrat
oare 

0 0 54 54 0 0 54 54 - - - - - 0 54 3 

C.P.Crasna  R lucratoar
e 

5 17 134 156 2 19 106 127 4 - - - 87 3 156 15
3 

nelucrat
oare 

0 10 67 77 0 17 62 79 0 - - - 48 0 65 62 

C.P. Cîlnic  R lucratoar
e 

1 17 87 105 0 1 92 93 - - - 2 - - 198 86 

nelucrat
oare 

3 6 45 54 0 0 48 48 - - - 2 - - 102 50 

C.P.Căpreni  R lucratoar
e 

0 14 143 157 0 14 143 157 - - - 2 - - 157 22 

Nelucrat
oare 

0 5 65 70 0 5 65 70 - - - 0 - - 70 8 

107 
 



C.P.Logreşti  R lucratoar
e 

2 28 132 162 2 28 132 162 - 1 1 10 - 7 162 0 

nelucrat
oare 

1 15 64 80 21 15 61 97 - 1 1 6 - 6 80 0 

C.P. Scoarţa  R lucratoar
e 

3 22 113 138 0 1 74 75 - - - 3 - - 213 42 

nelucrat
oare 

2 19 86 107 0 1 29 30 - - - 0 - - 137 26 

C.P.Samarine
şti  

R lucratoar
e 

0 7 158 165 0 0 41 41 - - - - - 1 204 6 

nelucrat
oare 

0 8 77 85 0 0 19 19 - - - - - 1 102 5 

C.P.Mătasari  R lucratoar
e 

7 41 164 212 0 0 127 127 1 1 0 6 - - 339 28 

nelucrat
oare 

1 24 68 93 0 0 79 79 0 1 1 4 - - 172 19 

C.P.Pestişani  R lucratoar
e 

1 19 132 152 0 1 120 121 - - - 2 - - 273 86 

nelucrat
oare 

1 17 120 138 0 1 60 61 - - - 0 - - 199 36
0 

C.P.Prigoria  R lucratoar
e 

0 8 166 174 0 8 165 173 - - - - - - 174 1 

nelucrat
oare 

0 11 74 85 0 11 73 84 - - - - - - 85 1 
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   Consultaţii şi tratamente la centrele de permanenţă Gorj, luna  APRILIE 2023 
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0-1 1-15 Pest
e 

15 
ani 

tota
l 

0-1 1-15 Peste 

15  

ani 

tot
al 

        

C.P. NR.1 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

4 38 138 180 0 0 98 98 - - - - - 9 278 46 

nelucrat
oare 

1 26 69 96 0 0 30 30 - - - - - 5 126 19 

C.P. NR.2 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

0 3 66 69 0 4 106 110 - - - - - 4 179 8 

nelucrat
oare 

0 5 75 80 0 10 230 240 - - - - - 0 320 4 
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C.P. NR.3 
TG-JIU  

U lucratoar
e 

2 27 119 148 0 11 166 177 - - - 4 10 4 325 9 

nelucrat
oare 

1 20 77 98 0 3 152 155 - - - 3 7 0 253 7 

C.P. Ţicleni  U lucratoar
e 

2 14 141 157 0 0 53 53 - - - 0 - - 210 53 

nelucrat
oare 

1 11 107 119 0 0 50 50 - - - 2 - - 169 50 

C.P.Tetila 
(Bumbeşti -
Jiu) 

U lucratoar
e 

4 10 173 187 0 1 43 44 - -  1 - - 187 44 

nelucrat
oare 

5 11 163 179 0 1 38 39 - - - 0 - - 179 39 

C.P. Tismana  U lucratoar
e 

3 32 165 200 3 29 142 174 0 0 1 7 - - 200 26 

nelucrat
oare 

5 44 209 258 5 40 183 228 - - 4 5 - - 258 30 

C.P. Tg-
Cărbuneşti  

U lucratoar
e 

2 29 134 165 0 0 26 26 - - - - - - 199 8 

nelucrat
oare 

4 19 94 117 0 0 41 41 - - - - - - 163 5 

C.P.Turburea  R lucratoar
e 

5 22 65 92 0 3 44 47 3 1 - - - - 139 61 

nelucrat
oare 

3 20 91 114 0 2 55 57 6 2 - - - - 171 72 
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C.P.Bîlteni R 

 

lucratoar
e 

7 25 105 137 0 4 64 68 2 2 0 - - - 205 19
3 

nelucrat
oare 

10 18 69 97 6 10 46 62 2 1 1 - - - 159 14
3 

`CP Băleşti  R lucratoar
e 

7 16 164 187 7 16 158 181 - 1 - 7 - 5 187 6 

nelucrat
oare 

13 24 222 259 13 24 216 253 - 0 - 5 - 3 259 6 

C.P.Cătunele  R lucratoar
e 

0 10 135 145 0 10 135 145 - - - - - 10 145 14 

nelucrat
oare 

0 1 61 62 0 1 61 62 - - - - - 0 62 6 

C.P.Crasna  R lucratoar
e 

0 12 123 135 0 11 111 122 3 - - 1 86 - 140 13
7 

nelucrat
oare 

5 16 76 97 5 17 84 106 1 - - 1 60 - 85 85 

C.P. Cîlnic  R lucratoar
e 

5 15 72 92 0 0 46 46 - - - 1 - - 

 

138 46 

nelucrat
oare 

3 17 79 99 0 0 71 71 - - - 5 - - 170 90 

C.P.Căpreni  R lucratoar
e 

0 13 109 122 0 13 109 122 - - - 1 - - 122 10 

Nelucrat
oare 

1 7 86 94 1 7 86 94 - - - 0 - - 94 13 
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C.P.Logreşti  R lucratoar
e 

1 19 77 97 1 19 77 97 - - 0 14 - 8 97 0 

nelucrat
oare 

1 27 90 118 1 27 90 118 - - 1
0 

8 - 6 118 0 

C.P. Scoarţa  R lucratoar
e 

6 22 100 128 0 2 22 24 - - - 3 - - 152 26 

nelucrat
oare 

5 26 107 138 0 4 30 34 - - - 0 - - 172 31 

C.P.Samarine
şti  

R lucratoar
e 

0 8 120 128 0 0 25 25 - - - - - - 151 10 

nelucrat
oare 

0 12 98 110 0 0 21 21 - - - - - - 130 6 

C.P.Mătasari  R lucratoar
e 

1 30 144 175 0 5 48 53 0 1 - 6 - - 226 35 

nelucrat
oare 

1 25 144 170 0 3 74 77 1 1 - 4 - - 247 26 

C.P.Pestişani  R lucratoar
e 

2 21 87 110 0 0 54 54 0 0 - 3 - - 167 62 

nelucrat
oare 

1 32 68 101 0 2 51 53 1 4 - 1 - - 160 29 

C.P.Prigoria  R lucratoar
e 

1 6 130 137 1 5 130 136 - 0 - 0 - - 137 1 

nelucrat
oare 

2 9 97 108 2 9 97 108 - 1 - 2 - - 0 0 
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Centrul 
de 
permanen
ță 

Numărul de 
persoane care s-au 
prezentat în CP.,  
adulti/copii 

Numărul de 
persoane  care s-au 
prezentat în CP 
pentru o afecțiune 
care nu a 
reprezentat o 
urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
tratament 
adulti/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a solicitat 
echipaj de 
urgență/ambulanță
, adulți/copii 

   

                        
                        

                        

 di
n 
U 

 din 
R 

 di
n 
U 

 din R din 
U 

 din 
R 

 din 
U 

 din 
R 

 din 
U 

di
n 
R 

 di
n 
U 

 din 
R 

 

 A C A C A C A C A C A C A C A C A A C A C A C 
CP.NR.1 
TG-JIU 

29
4 

10
2 

  23 25   160 6
3 

  111 14   0   0 0   

 11
7 

23   15 5   62 1
6 

  40 2   0   0 0   

CP.NR.2 
TG-JIU 

30
3 

2   16 0   86 2   217 0   0   0 0   

 14
2 

4   5 0   48 2   94 2   0   0 0   

CP.NR.3 
TG-JIU 

36
0 

30   8 0   196 1
7 

  196 17   0   7 4   

 15
0 

22   9 0   81 1
5 

  81 15   0   4 3   

TETILA 18
2 

5   10
2 

1   148 5   59 1   0   0 0   

 12
6 

2   82 0   102 2   48 0   0   0 0   
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TISMAN
A 

16
1 

41   34 10   161 4
1 

  81 9   2   0 0   

 12
8 

42   21 7   128 4
2 

  39 5   3   0 0   

TG-
CĂRBU
NEȘTI 

23
0 

35   7 0   171 3
3 

  52 2   0   0 0   

 11
9 

20   7 0   74 2
0 

  38 0   0   0 0   

ȚICLEN
I 

28
5 

9   13
3 

0   151 9   133 0   1   0 0   

 13
5 

16   59 0   76 1
6 

  59 0   0   0 0   

BĂLEȘT
I 

  158 40   8 4   158 4
0 

  104 1
1 

 1 0   0 0 

   127 27   10 6   127 2
7 

  117 8  0 0   0 0 

BÂLTEN
I 

  208 41   108 3
3 

  116 3
6 

  89 0  1 0   0 0 

   81 23   41 1
8 

  43 2
1 

  36 0  0 0   0 0 

CÂLNIC   161 17   60 2
8 

  87 1
5 

  74 2  0 0   0 0 

   99 16   50 1
2 

  41 1
6 

  58 0  0 0   0 0 

CĂTUN
ELE 

  138 20   16 0   138 2
0 

  138 2
0 

 0 0   0 0 

   57 3   4 0   57 3   57 3  0 0   0 0 
CĂPREN
I 

  130 17   18 5   130 1
7 

  1 0  0 0   0 0 

   69 12   13 4   69 1
2 

  0 0  0 0   0 0 
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CRASNA   130 26   0 0   114 2
9 

  120 2
9 

 0 0   78 29 

   77 16   0 0   76 1
6 

  68 1
5 

 0 0   28 15 

LOGREȘ
TI 

  98 44   10 6   93 4
4 

  93 4
4 

 0 0   10 6 

   78 26   8 4   78 2
6 

  78 2
6 

 0 0   8 4 

MĂTĂS
ARI 

  294 59   24 7   203 5
0 

  91 9  3 0   0 0 

   172 34   20 9   106 2
8 

  66 6  0 1   0 0 

TURBU
REA 

  171 30   85 1
5 

  106 2
7 

  65 3  0 0   0 0 

   110 17   72 7   65 1
5 

  45 2  0 0   0 0 

SCOARȚ
A 

  188 41   28 1
0 

  110 3
5 

  78 6  0 0   0 0 

   128 43   17 8   73 3
7 

  55 6  0 0   0 0 

SAMARI
NEȘTI 

  132 16   19 0   160 0   29 0  0 0   0 0 

   90 8   10 0   100 0   11 0  0 0   0 0 
PEȘTIȘA
NI 

  151 19   29 4   98 1
6 

  51 2  0 0   0 0 

   109 28   19 5   72 2
6 

  35 2  0 0   0 0 

PRIGOR
IA 

  136 6   0 0   136 6   136 6  0 0   0 0 

   66 5   0 0   66 5   66 5  0 0   0 0 
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         IUNIE     
                  
centrul de 
permanență 

 Numărul de persoane care s-au 
prezentat în CP.,  adulti/copii 

Numărul de persoane  care s-
au prezentat în CP pentru o 
afecțiune care nu a 
reprezentat o urgență 
medicală,  adulți/copii 

Numărul de persoane pentru care 
s-a asigurat consultație, 
adulți/copii 

Numărul de persoane pentru care s-a 
asigurat tratament adulti/copii 

                  
                  
                  
 din U   din R  din 

U 
 din R  din U  din R  din U  din R  

 A C  A C A C A C A C A C A C A C 
CP.NR.1 TG-
JIU 

258 73    38 32   146 70   112 3   

 96 38    10 14   66 36   30 2   

CP.NR.2 TG-
JIU 

341 4    10 0   101 2   240 2   

 157 0    4 0   41 0   116 0   

CP.NR.3 TG-
JIU 

309 57    9 3   118 48   196 9   

 151 29    2 1   52 25   99 4   

TETILA 145 18    87 5   102 18   68 0   
 121 12    76 5   92 12   29 0   

TISMANA 196 42    32 9   196 42   73 3   
 90 31    19 6   90 31   41 3   
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TG-
CĂRBUNEȘ
TI 

179 40    12 0   17 35   30 5   

 112 36    5 0   88 31   19 5   

ȚICLENI 206 27    56 10   150 17   56 10   
 109 23    38 9   71 14   38 9   

BĂLEȘTI    164 41   10 4   164 41   97 28 
    70 32   6 2   70 32   62 30 

BÂLTENI    183 37   74 16   47 18   61 3 
    90 36   32 6   24 25   32 5 

CÂLNIC    138 24   70 15   78 22   60 2 
    87 15   52 0   35 15   52 0 
CĂTUNELE    124 9   10 0   124 9   124 9 
    56 3   6 0   56 3   56 3 
CĂPRENI    165 18   8 2   165 18   165 18 
    72 12   5 3   72 12   72 12 
CRASNA    122 21   120 23   111 24   120 18 
    66 11   63 9   59 11   59 6 
LOGREȘTI    110 28   10 3   110 28   110 28 
    63 18   8 3   63 18   63 18 
MĂTĂSARI    296 71   13 9   166 62   130 9 
    176 24   13 2   96 21   81 3 
TURBUREA    135 35   38 7   70 25   68 6 
    94 26   44 8   41 19   62 12 
SCOARȚA    135 43   12 0   74 40   61 3 
    61 66   18 0   23 64   38 2 
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SAMARINE
ȘTI 

   157 5   8 0   187 5   33 0 

    66 11   3 0   74 11   13 0 
PEȘTIȘANI    143 25   12 2   116 25   27 0 
    122 22   6 1   27 22   28 0 
PRIGORIA    130 5   0 0   130 5   130 5 
    85 6   0 0   85 6   85 6 
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        LUNA   IULIE          
                          

Centrul de 
permanență tip zile 

Numărul de 
persoane care s-
au prezentat în 
CP.,  adulti/copii 

Numărul de 
persoane  care s-au 
prezentat în CP 
pentru o afecțiune 
care nu a reprezentat 
o urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de persoane 
pentru care s-a 
asigurat tratament 
adulti/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a solicitat 
echipaj de 
urgență/ambulanță
, adulți/copii 

Numărul de scrisori 
medicale emise 
pentru adulți/copii 

din U din R din U din R din U din R din U din R din U din R din U din R 
A C A C A C A C A C A C A C A C A C A C A C A C 

CP.NR.1 
TG-JIU 

lucratoa
re 251 73     33 2

0     12
2 

4
9     96 4     - -     - -     

nelucrat
oare 133 40     20 1

2     73 2
4     40 4     - -     - -     

CP.NR.2 
TG-JIU 

lucratoa
re 323 6     10 0     10

0 2     223 4     - -     - -     

nelucrat
oare 162 6     5 0     50 3     112 3     - -     - -     

CP.NR.3 
TG-JIU 

lucratoa
re 319 21     13 3     

12
4 

2
0     195 1     - -     1 0     

nelucrat
oare 165 20     17 0     60 

1
6     105 2     - -     6 2     

TETILA 

lucratoa
re 142 22     98 6     

11
8 

2
2     73 2     - -     - -     

nelucrat
oare 130 12     72 7     

10
6 

1
2     33 5     - -     - -     

TISMAN
A 

lucratoa
re 185 45     45 

1
4     

18
5 

4
5     62 9     4 1     - -     

nelucrat
oare 160 29     27 

1
1     

16
0 

2
9     79 

1
5     2 0     - -     

TG-
CĂRBUN
EȘTI 

lucratoa
re 199 36     16 0     

11
7 

3
6     66 0     - -     - -     

nelucrat
oare 132 29     12 0     84 

2
8     36 1     - -     - -     
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ȚICLENI 

lucratoa
re 218 28     46 7     

17
2 

2
1     46 7     0 0     - -     

nelucrat
oare 120 18     32 6     87 

1
2     32 6     1 0     - -     

BĂLEȘTI 

lucratoa
re     

15
0 

3
7     14 2     

15
0 

3
7     102 17     1 2     - - 

nelucrat
oare     

10
8 

5
4     3 1     

10
8 

5
4     76 21     3 1     - - 

BÂLTENI 

lucratoa
re     

18
5 

4
0     

18
0 16     

11
1 

3
9     74 1     0 0     - - 

nelucrat
oare     

10
2 

1
4     96 14     68 

1
1     44 3     1 0     - - 

CÂLNIC lucratoa
re     

22
0 

1
7     

14
0 14     88 

1
4     132 3     - -     - - 

nelucrat
oare     

12
2 

1
3     60 11     52 

1
1     70 2     - -     -   

CĂTUNE
LE 

lucratoa
re     

12
5 

1
2     18 0     

12
5 

1
2     106 12     - -     - - 

nelucrat
oare     66 4     16 0     66 4     61 4     - -     - - 

CĂPRENI 

lucratoa
re     

14
0 

1
1     11 7     

14
0 

1
1     140 11     3 0     - - 

nelucrat
oare     92 7     8 5     92 7     92 7     0 0     - - 

CRASNA 

lucratoa
re     

12
3 

1
9     

12
1 18     

11
1 

1
9     117 18     - -     87 19 

nelucrat
oare     76 

1
6     76 15     58 

1
6     64 13     - -     56 16 

LOGREȘ
TI 

lucratoa
re     

15
1 

3
8     12 3     

15
1 

3
8     151 38     - -     10 6 

nelucrat
oare     91 

2
4     7 2     91 

2
4     91 24     - -     8 4 
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MĂTĂSA
RI 

lucratoa
re     

28
8 

6
0     13 4     

22
4 

4
3     64 17     3 0     - - 

nelucrat
oare     

17
2 

2
7     10 2     

10
3 

1
6     69 11     4 0     - - 

TURBUR
EA 

lucratoa
re     

17
5 

2
4     95 21     

12
8 

1
9     47 5     3 0     - - 

nelucrat
oare     

12
9 

2
0     69 5     98 

2
0     31 0     0 0     - - 

SCOARȚ
A 

lucratoa
re     

17
1 

3
6     31 7     83 

3
5     88 1     - -     - - 

nelucrat
oare     

12
6 

2
8     29 0     68 

2
6     8 2     - -     - - 

SAMARI
NEȘTI 

lucratoa
re     

13
8 

1
3     16 0     

17
1 0     26 0     - -     - - 

nelucrat
oare     97 

1
3     6 0     

12
0 0     14 0     -       - - 

PEȘTIȘA
NI 

lucratoa
re     

16
6 

4
1     19 2     98 

3
9     68 2     0 0     - - 

nelucrat
oare     

11
3 

2
5     11 2     79 

2
2     33 3     1 0     - - 

PRIGORI
A 

lucratoa
re     

13
3 

1
0     0 0     

13
3 

1
0     130 10     1 0     - - 

nelucrat
oare     90 9     0 0     90 9     90 9     0 0     - - 
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LUNA   AUGUST  

      

                     
centrul 
de 
permanen
ță 

Numărul de persoane 
care s-au prezentat în 
CP.,  adulti/copii 

Numărul de persoane  
care s-au prezentat în 
CP pentru o 
afecțiune care nu a 
reprezentat o urgență 
medicală,  
adulți/copii 

Numărul de 
persoane 
pentru care s-
a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de 
persoane 
pentru care s-
a asigurat 
tratament 
adulti/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a solicitat 
echipaj de 
urgență/ambulanță, 
adulți/copii 

                     
                     
                     
 din U  din 

R 
 din 

U 
 din R din U din R din U din R din U din R 

 A C A C A C A C A C A C A C A C A C A C 
CP.NR.1 
TG-JIU 

231 28   46 9   13
7 

2
4 

  94 4   0 0   

 143 32   21 8   82 3
0 

  61 2   0 0   

CP.NR.2 
TG-JIU 

327 7   5 2   10
5 

5   22
2 

2   0 0   

 153 7   8 2   28 2   10
5 

5   0 0   

CP.NR.3 
TG-JIU 

311 16   8 4   14
2 

2
9 

  16
9 

7   0 0   

 149 19   3 0   55 1
8 

  94 1   1 0   

TETILA 175 24   87 5   12
1 

2
8 

  72 1   0 0   

 143 17   76 5   11
1 

1
4 

  36 5   0 0   

TISMA
NA 

207 42   43 12   20
7 

4
2 

  79 8   5 1   

 147 25   24 9   14
7 

2
6 

  74 1   1 0   

TG-
CĂRBU
NEȘTI 

224 39   11 0   14
9 

3
4 

  64 5   0 0   
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 105 35   8 0   71 3
5 

  26 0   0 0   

ȚICLEN
I 

221 31   72 10   14
9 

2
1 

  72 1
0 

  1 0   

 105 21   38 6   67 1
5 

  38 6   0 0   

BĂLEȘT
I 

  229 36   24 3   22
9 

3
6 

  18
5 

1
8 

  1 0 

   118 41   12 2   11
8 

4
1 

  92 1
4 

  1 0 

BÂLTE
NI 

  184 92   17
4 

50   10
2 

4
1 

  82 1
1 

  0 0 

   106 18   94 12   71 1
0 

  35 8   0 0 

CÂLNIC   213 33   13
0 

18   87 3
1 

  12
6 

2   0 0 

   126 15   10
0 

6   34 1
5 

  92 0   0 0 

CĂTUN
ELE 

  124 15   4 0   12
4 

1
5 

  48 5   0 0 

   61 2   4 0   61 2   27 8   0 0 
CĂPRE
NI 

  150 15   7 2   15
0 

1
5 

  15
0 

1
5 

  2 0 

   69 9   8 1   69 9   69 9   0 0 
CRASN
A 

  132 17   12
9 

15   99 2
5 

  12
2 

2
5 

  0 0 

   63 21   58 118   63 1
6 

  69 1
4 

  0 0 

LOGRE
ȘTI 

  128 32   12 4   12
6 

3
2 

  12
6 

3
2 

  1 0 

   70 20   8 3   70 2
0 

  70 2
0 

  1 0 

MĂTĂS
ARI 

  342 61   27 6   19
5 

5
2 

  14
7 

9   2 0 

   230 25   11 3   95 2
0 

  13
5 

5   4 0 

TURBU
REA 

  198 91   11
7 

24   13
3 

2
9 

  98 1
3 

  0 0 

   102 28   74 18   47 2
0 

  60    0 0 

SCOAR
ȚA 

  169 38   26 4   89 3
8 

  80 0   1 0 

   106 35   10 0   58 3
3 

  48 2   0 0 
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SAMAR
INEȘTI 

  163 12   17 0   19
0 

1
2 

  30 0   0 0 

   72 8   2 0   88 8   18 0   0 0 
PEȘTIȘ
ANI 

  192 29   21 2   11
8 

2
5 

  44 5   1 0 

   119 21   10 2   70 1
6 

  27 5   1 0 

PRIGO
RIA 

  154 8   0 0   15
4 

6   15
0 

6   0 0 

   76 6   0 0   76 6   70 6   0 0 
 

           
       LUNA   SEPTEMBRIE    
                 
centrul 
de 
permanen
ță 

Numărul de persoane 
care s-au prezentat în 
CP.,  adulti/copii 

Numărul de 
persoane  care s-au 
prezentat în CP 
pentru o afecțiune 
care nu a 
reprezentat o 
urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de persoane 
pentru care s-a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de persoane 
pentru care s-a asigurat 
tratament adulti/copii 

                 
                 
                 
 din U  din 

R 
 din 

U 
 din 

R 
 din 

U 
 din R  din U  din 

R 
 

 A C A C A C A C A C A C A C A C 
CP.NR.1 
TG-JIU 

258 73   38 32   146 70   112 3   

 96 38   10 14   66 36   30 2   

CP.NR.2 
TG-JIU 

341 4   10 0   101 2   240 2   

 157 0   4 0   41 0   116 0   

CP.NR.3 
TG-JIU 

309 57   9 3   118 48   196 9   

 151 29   2 1   52 25   99 4   

TETILA 145 18   87 5   102 18   68 0   
 121 12   76 5   92 12   29 0   

TISMA
NA 

196 42   32 9   196 42   73 3   
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 90 31   19 6   90 31   41 3   

TG-
CĂRBUN
EȘTI 

179 40   12 0   17 35   30 5   

 112 36   5 0   88 31   19 5   

ȚICLENI 206 27   56 10   150 17   56 10   
 109 23   38 9   71 14   38 9   

BĂLEȘTI   164 41   10 4   164 41   97 28 
   70 32   6 2   70 32   62 30 

BÂLTENI   183 37   74 16   47 18   61 3 
   90 36   32 6   24 25   32 5 

CÂLNIC   138 24   70 15   78 22   60 2 
   87 15   52 0   35 15   52 0 
CĂTUNE
LE 

  124 9   10 0   124 9   124 9 

   56 3   6 0   56 3   56 3 
CĂPRENI   165 18   8 2   165 18   165 18 
   72 12   5 3   72 12   72 12 
CRASNA   122 21   120 23   111 24   120 18 
   66 11   63 9   59 11   59 6 
LOGREȘ
TI 

  110 28   10 3   110 28   110 28 

   63 18   8 3   63 18   63 18 
MĂTĂSA
RI 

  296 71   13 9   166 62   130 9 

   176 24   13 2   96 21   81 3 
TURBUR
EA 

  135 35   38 7   70 25   68 6 

   94 26   44 8   41 19   62 12 
SCOARȚ
A 

  135 43   12 0   74 40   61 3 

   61 66   18 0   23 64   38 2 
SAMARI
NEȘTI 

  157 5   8 0   187 5   33 0 

   66 11   3 0   74 11   13 0 

PEȘTIȘ
ANI 

  143 25   12 2   116 25   27 0 

   122 22   6 1   27 22   28 0 
PRIGO
RIA 

  130 5   0 0   130 5   130 5 

   85 6   0 0   85 6   85 6 
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LUNA   OCTOMBRIE  
                   

centrul de 
permanenț
ă 

Numărul de 
persoane care s-
au prezentat în 
CP.,  adulti/copii 

Numărul de 
persoane  care s-
au prezentat în CP 
pentru o afecțiune 
care nu a 
reprezentat o 
urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
tratament 
adulti/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a solicitat 
echipaj de 
urgență/ambulanță
, adulți/copii 

 
 

 
din U din R din U din R din U din R din U din R din U  
A C A C A C A C A C A C A C A C A C  

CP.NR.1 
TG-JIU 

24
4 71     43 2

0     169 62     75 9     0 0  

10
1 29     10 6     63 27     38 2     0 0  

CP.NR.2 
TG-JIU 

35
6 4     6 0     170 2     25

2 2     0 0  

15
9 6     2 0     43 4     

11
0 2     0 0  

CP.NR.3 
TG-JIU 

29
5 44     6 0     119 35     

17
6 9     1 0  

14
1 18     0 0     48 16     93 2     0 0  

TETILA 

16
0 22     77 4     108 21     68 1          

12
6 8     63 3     98 8     42 1          

TISMAN
A 

14
4 25     26 7     144 25     77 0     3 1  

10
3 38     16 4     103 38     59 4     3 0  

TG-
CĂRBUN
EȘTI 

17
0 20     6 0     123 20     41 0     0 0  

13
2 52     3 0     101 28     28 4     0 0  

ȚICLENI 

20
8 29     72 5     136 24     72 5     2 0  

10
8 16     43 4     65 12     43 4     0 0  

BĂLEȘTI     
12
7 

6
1     8 0     

12
7 61     89 

2
1      

    91 
3
1     6 1     91 31     83 

1
4      
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BÂLTENI     
27
2 

6
1     116 

2
8     82 25     74 7      

    
10
3 

5
1     31 9     32 32     39 

1
0      

CÂLNIC 
    

15
2 

3
2     80 

1
3     72 29     80 3      

    
10
4 

1
9     69 0     35 19     69 0      

CĂTUNEL
E 

    
13
0 

2
7     12 0     

13
0 27     

13
0 

2
7      

    53 2     10 0     53 2     39 2      

CĂPRENI     
11
9 

1
5     16 2     

11
9 15     

11
9 

1
5      

    80 
1
5     14 2     80 5     80 5      

CRASNA     
12
7 

2
5     123 

2
4     

11
6 21     

12
6 

2
4      

    
16
8 

2
1     60 

1
9     63 22     66 

2
2      

LOGREȘT
I 

    
13
0 

3
4     12 4     

13
0 34     

13
0 

3
4      

    72 
2
5     10 3     72 25     72 

2
5      

MĂTĂSA
RI 

    
24
0 

3
6     11 3     

17
0 32     70 4      

    
15
3 

2
5     7 1     88 22     65 3      

TURBURE
A 

    
16
3 

2
8     69 

1
8     

10
0 33     57 3      

    
11
9 

2
9     45 9     47 25     60 3      

SCOARȚA     
16
9 

4
5     18 2     80 38     89 7      

    
11
5 

2
0     14 0     77 17     38 3      

SAMARIN
EȘTI 

    
16
0 5     4 0     

18
0 5     26 0      

    82 8     4 0     
11
0 8     24 0      

PEȘTIȘAN
I 

    
18
0 

2
1     10 2     

11
0 20     70 1      

    86 
2
4     6 1     63 24     23 0      

PRIGORI
A 

    
13
3 

2
1     3 1     

13
0 20     

13
0 

2
0      

    85 
2
1     2 1     89 20     83 

2
0      
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       LUNA   NOIEMBRIE         
                   
centrul 
de 
permanen
ță 

Numărul de persoane 
care s-au prezentat în 
CP.,  adulti/copii 

Numărul de persoane  
care s-au prezentat în 
CP pentru o afecțiune 
care nu a reprezentat o 
urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de persoane 
pentru care s-a 
asigurat consultație, 
adulți/copii 

Numărul de 
persoane 
pentru care s-
a asigurat 
tratament 
adulti/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a solicitat 
echipaj de 
urgență/ambula
nță, adulți/copii 

                   
                   
                   
 din U  din 

R 
 din U  din R din U  din R din U din R din U  

 A C A C A C A C A C A C A C A C A C 
CP.NR.1 
TG-JIU 

253 47   35 10   159 44   94 3   0 0 

 107 36   14 11   58 32   49 4   0 0 

CP.NR.2 
TG-JIU 

336 0   7 0   100 0   236 0   0 0 

 164 2   2 0   44 2   120 0   0 0 

CP.NR.3 
TG-JIU 

338 38   6 2   134 28   204 1
0 

  0 0 

 187 31   0 0   63 30   124 1   0 0 

TETILA 160 18   72 2   111 16   48 0   0 0 
 129 15   68 2   102 10   34 0   0 0 

TISMA
NA 

131 21   19 5   131 21   66 2   2 0 

 103 29   12 2   103 29   52 6   1 0 

TG-
CĂRBU
NEȘTI 

241 23   9 0   156 23   76 0   1 0 

 139 9   5 0   100 9   34 0   0 0 

ȚICLEN
I 

191 41   83 16   108 25   83 1
6 

  0 0 

 116 22   54 6   62 16   54 6   1 0 

BĂLEȘT
I 

  100 33   9
6 

33   10
0 

3
3 

  73 1
1 

  

   88 37   7
8 

37   88 3
7 

  62 1
2 
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BÂLTE
NI 

  162 36   6
2 

10   54 1
8 

  46 8   

   56 22   1
4 

5   18 1
2 

  24 5   

CÂLNIC   137 20   9
0 

0   58 2
0 

  79 0   

   97 18   6
0 

0   41 1
8 

  56 0   

CĂTUN
ELE 

  123 17   7 0   12
3 

1
7 

  12
3 

1
7 

  

   49 2   2 0   49 2   49 2   
CĂPRE
NI 

  125 14   1
2 

6   12
5 

1
4 

  12
5 

1
4 

  

   74 9   2 3   74 9   74 9   
CRASN
A 

  102 20   9
9 

8   85 2
0 

  11
0 

2
6 

  

   73 4   7
1 

8   59 8   69 8   

LOGRE
ȘTI 

  100 28   1
4 

2   10
0 

2
8 

  10
0 

2
8 

  

   70 20   1
0 

3   70 2
0 

  70 2
0 

  

MĂTĂS
ARI 

  190 51   1
6 

6   17
4 

4
7 

  69 4   

   152 21   1
2 

3   94 1
8 

  58 0   

TURBU
REA 

  167 35   5
1 

11   10
1 

2
5 

  47 5   

   104 19   3
9 

7   61 1
2 

  42 3   

SCOAR
ȚA 

  148 28   2
1 

4   81 2
5 

  67 3   

   102 27   1
8 

0   78 2
6 

  24 1   

SAMAR
INEȘTI 

  152 8   5 0   17
3 

8   27 0   

   78 7   2 0   88 7   11 0   
PEȘTIȘ
ANI 

  156 26   2
1 

6   10
4 

2
6 

  52 0   

   77 16   1
1 

3   54 1
6 

  22 0   

PRIGO
RIA 

  134 22   4 2   13
0 

2
0 

  13
0 

2
0 

  

   86 22   3 2   83 2
0 

  83 2
0 
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       LUNA   DECEMBRIE          
                     
centrul 
de 
permanen
ță 

Numărul de 
persoane care s-au 
prezentat în CP.,  
adulti/copii 

Numărul de persoane  
care s-au prezentat în 
CP pentru o afecțiune 
care nu a reprezentat o 
urgență medicală,  
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
consultație, 
adulți/copii 

Numărul de 
persoane pentru 
care s-a asigurat 
tratament 
adulti/copii 

Numărul de persoan  
pentru care s-a 
solicitat echipaj de 
urgență/ambulanță, 
adulți/copii 

                     
                     
                     
 din 

U 
 din 

R 
 din 

U 
 din 

R 
 din U din 

R 
 din 

U 
 din 

R 
 din 

U 
 din 

R 
 

 A C A C A C A C A C A C A 0 A C A C A C 
CP.NR.1 
TG-JIU 

233 42   19 13   144 38   89 4   0 0   

 111 37   14 5   71 35   40 2   0 0   

CP.NR.2 
TG-JIU 

297 5   5 0   93 2   204 3   0 0   

 220 3   2 0   60 1   160 2   0 0   

CP.NR.3 
TG-JIU 

315 42   0 0   98 38   217 4   0 0   

 259 30   0 1   84 25   175 5   0 0   

TETILA 189 17   97 2   124 16   47 0   0 0   
 168 13   85 2   107 10   30 1   0 0   

TISMA
NA 

128 45   23 7   128 45   72 1   1 0   

 169 58   15 5   169 58   77 8   2 0   

TG-
CĂRBU
NEȘTI 

172 15   2 0   131 14   39 1   1 0   

 153 23   5 0   114 23   34 0   0 0   

ȚICLEN
I 

336 24   35 2   101 22   35 2   1 0   

 144 23   52 0   92 23   52 0   0 0   
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BĂLEȘT
I 

  104 33   9 2   104 33   101 3   0 0 

   128 55   8 5   128 55   126 55   0 0 

BÂLTE
NI 

  153 57   59 14   42 27   52 16   0 0 

   118 43   38 16   34 19   46 8   0 0 

CÂLNIC   128 14   80 0   63 14   65 0   0 0 
   146 24   90 2   71 22   75 2   0 0 
CĂTUN
ELE 

  114 26   10 0   114 26   112 26   0 0 

   71 0   5 0   71 0   71 0   0 0 
CĂPRE
NI 

  110 16   21 4   110 16   110 16   4 0 

   106 19   11 13   106 19   106 19   0 0 
CRASN
A 

  101 20   94 18   97 20   96 17   0 0 

   99 24   87 16   86 22   84 22   0 0 
LOGRE
ȘTI 

  100 19   12 5   100 19   100 14   1 0 

   110 26   10 8   110 26   110 18   0 0 
MĂTĂS
ARI 

  265 41   5 3   190 38   75 3   4 1 

   269 35   6 4   155 34   114 1   1 0 
TURBU
REA 

  114 27   52 12   63 20   46 4   2 0 

   134 46   58 24   85 39   49 10   3 1 
SCOAR
ȚA 

  128 42   28 10   95 38   33 4   0 0 

   121 38   24 6   82 34   39 4   0 0 
SAMAR
INEȘTI 

  119 11   7 0   130 11   38 0   0 0 

   100 12   11 0   115 12   22 0   0 0 
PEȘTIȘ
ANI 

  141 36   35 5   83 35   58 1   0 0 

   147 38   9 3   105 36   52 2   1 0 
PRIGO
RIA 

  139 14   0 0   139 14   139 14   0 0 

   75 12   0 0   75 12   75 12   0 0 
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SITUATIA CONTROALELOR EFECTUATE IN CENTRELE DE PERMANENTA 

CENTRU
L DE 

PERMAN
ENTA 

CONTRO
LAT  

DATA 
CONTROL

ULUI 

RECOMAN
DARI/ 

TERMENE 
(după caz) 

SANCTIUNI 
APLICATE (după caz) 

În zona 
arondata 

centrului de 
permanentă 

există 
urmatoarele 

cabinete/unita
ți 

medicale/servi
cii de îngrijiri 
la domiciliu 

autorizate de 
DSP 

Numar
ul de 

medici 
din 

cadrul 
centrul
ui de 

perman
enta 
este / 

nu este 
confor
m art. 

10  

Populați
a 

arondat
ă 

conform 
art. 9 
din 

normele 
metodol
ogice la 
OMS 

nr. 
774/202
3 da/nu 

Nr de 
persoan
e care 

au 
apelat 

la 
centrul 

de 
perman

entă    
(nr. 

mediu 
pe 

lună) 

CP. 
Tismana 02.03.2023 

Respectarea 
prevederilor 
Ord.MS.nr. 
1761/ 2022 
-permanent 

Ord.MS.nr.857/2011/6
38/2019, art. 32, lit.k -
2000 lei 

6 - CM. 
Familie ; 2 - 
CM. 
Stomatologic
e este da 399 

CP. Tg-
Cărbuneș
ti 14.05.2023 

Respectarea 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformitat
e cu 
activitatea 
prestată - 

Spitalul 
Orășenesc  de 
Urgență Tg-
Cărbunești                                                                   
4 - CM. 
Familie ;                                                    
4 - CM. 
Stomatologic
e;                                           
11 - CM. 
Specialitate                                                          
1 - Clinica ;                                                                                                                            este da 379 

CP. 
Prigoria  

14.05.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

OUG.nr.2 art.7 - 
Avertisment 

6 - CM. 
Familie ;  2 - 
CM. 
Stomatologi
ce este da 243 

CP. 
Scoarța 

14.05.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1226/ 
2012 -
permanent 

OUG.nr.2 art.7 - 
Avertisment 

5 - CM. 
Familie; este da 344 
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CP. Nr.2 
Tg-Jiu 

14.05.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

Spitalul 
Județean de 
Urgență Tg-
Jiu;             
55 - CM 
.Familie ;                                                    
4 - Cabinete 
îngrijiri la 
domiciliu;                                                    
110 - CM. 
Stomatologi
ce;                                                          
147 - CM. 
Specialitate;                                                 
9 - Clinici  ;                                                               este da 1802 

CP. 
Tetila 
(Bumbeșt
i Jiu) 

27.06.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

Ord.MS.nr.857/2011
/638/2019, art. 18, 
lit. a -6000 lei 

Spitalul  
Orășenesc   
Bumbești -
Jiu;        3 - 
CM. 
Familie;                                                       
5 - CM. 
Stomatologi
ce;                                                   
2 - CM. 
Specialitate  
;                                                             este da 314 

CP. 
Bălești 

27.06.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

OUG.nr.2 art.7 - 
Avertisment 

4 - CM. 
Familie;                                                       
5-
CM.Stomato
logice;                                                   
2-
CM.Speciali
tăți  ;                                                            
1 - Spital 
Orășenesc   
Bumbești -
Jiu este da 389 

CP .NR.3 
Tg-Jiu 

27.06.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

Ord.MS.nr.857/2011
/638/2019, art. 32, 
lit.k -2000 lei 

Spitalul 
Județean de 
Urgență Tg-
Jiu;             
55 - CM 
.Familie ;                                                    
4 - Cabinete 
îngrijiri la este da 614 
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domiciliu;                                                    
110 - CM. 
Stomatologi
ce;                                                          
147 - CM. 
Specialitate;                                                 
9 - Clinici  ;                                                               

CP. 
Căpreni 

06.08.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

3 - CM. 
Familie ;                                                                         
1- Centrul 
de Sănătate 
Căpreni;                         
1 - CM. 
Stomatologi
e ; nu este da 233 

CP. 
Logrești 

06.08.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

6 - CM . 
Familie  ;                                                                   
1 - Centrul 
de Sănătate 
Logrești;                       
1 - CM. 
Stomatologi
e;  nu este da   

CP. 
Cîlnic 

16.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

5 -  CM. 
Familie ;                                                       
1 -CM. 
Stomatologi
e;  

este da 318 

CP. 
Mătăsari 

16.09.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

OUG.nr.2 art.7 - 
Avertisment 

7 - CM. 
Familie ;                                                    
4 - CM. 
Stomatologi
ce; 

este da 534 

CP. 
Cătunele 

16.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în - 

3 - CM. 
Familie ;                                                                         
1- Centrul 
de Sănătate 
Căpreni;                         este da 200 
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conformita
te cu 
activitatea 
prestată 

1 - CM. 
Stomatologi
e ; 

CP. 
Peștișani 

16.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

4 - CM. 
Familie;                                                               

este da 397 

CP. 
Țicleni 

25.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

4 - CM. 
Familie;                                                           
3 - CM. 
Stomatologi
ce ; 

este da 266 

CP. 
Bîlteni 

26.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

6 - CM. 
Familie;                                                        
5 - CM. 
Stomatologi
ce; 

este da 360 

CP. 
Crasna 

28.09.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

Spitalul 
Orășenesc   
Novaci ;                                
12 - CM. 
Familie;                                                      
6  - CM. 
Stomatologi
ce;                                                     
3 - CM. 
Specialitate;                                        
1 - Cabinet 
îngrijiri la 
domiciliu;                                                 este da 438 

CP. 
Turburea 

05.10.202
3 

Respectare
a 
legislației - 

8 - CM. 
Familie;                                                        
3 - CM. nu este da 376 
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sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată 

Stomatologi
ce; 

CP. NR.1 
Tg-Jiu 

11.12.202
3 

Respectare
a 
prevederil
or 
Ord.MS.nr
. 1761/ 
2022 -
permanent 

OUG.nr.2 art.7 - 
Avertisment 

Spitalul 
Județean de 
Urgență Tg-
Jiu;             
55 - CM 
.Familie ;                                                    
4 - Cabinete 
îngrijiri la 
domiciliu;                                                    
110 - CM. 
Stomatologi
ce;                                                          
147 - CM. 
Specialitate;                                                 
9 - Clinici  ;                                                               este da 378 

CP. 
Samarine
ști 

20.12.202
3 

Respectare
a 
legislației 
sanitare în 
vigoare, în 
conformita
te cu 
activitatea 
prestată - 

3 - CM. 
Familie ; 

este da 285 
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CONCLUZII 
 

În  anul 2023,  inspectorii sanitari din cadrul SCSP Gorj au  verificat un nr. de  1654 
unități,  au desfășurat un număr total de  360 acțiuni de control și  39 acțiuni de recontrol . 
 

Pentru neconformitățile constatate inspectorii sanitari au  aplicat un număr total de 
255  sancțiuni contravenționale, din care:  
-77  avertismente  
-178  amenzi  în valoare de 980.700 lei. 
 

Au fost rezolvate un nr. de 219  sesizări adresate  DSP Gorj  
 

Au fost  emise 6 decizii de suspendare activitate.  
 
În timpul desfășurării acțiunilor tematice de control au fost recoltate un nr. de:  

-257 teste de sanitație   
-16 probe de  apă potabilă 
-19 probe  apă de îmbăiere 
-2 probe apă potabilă îmbuteliată și  apă minerală naturală îmbuteliată  
-5 probe sare 
-5 probe MCA 
-13 probe ADNS 
-1 probă de supliment alimentar, pentru determinarea contaminanților Pb și Cd, 
-1 probă- produs destinat aplicării pe buze ( rujuri),  pentru determinarea de Pb și 

Cd  
-1 probă din categoria alimentelor tratate cu radiații ionizante  
-2 probe pentru determinarea sulfiților 

 
În timpul desfășurării acțiunilor tematice de control au fost retrase 1183 bucăți/pungi 

produse alimentare neconforme  din chioșcuri care își desfășoară activitatea în incinta 
unităților de învățământ, respectiv : 
-40,827 kilograme de: chipsuri, bruschete cu smântână, bruschete cu tomate, chipsuri, 
bruschete cu smântână, bruschete cu tomate, pizza triunghi, sandwich cu salam și cașcaval, 
covidog, foi etaj cu vișine, pateu cu brânză, sandwich cu mușchi file,  hamburgher cu cartofi, 
hamburgher cu pui 
-134,874 litri de sucuri carbogazoase și energizante  

   
În timpul desfășurării acțiunilor tematice de control au fost  verificate un număr de :  
-23 de produse, din punct de vedere al etichetării și al mențiunilor nutriționale și de 

sănătate 
-14  suplimente alimentare din punct de vedere al notificării și al etichetării 
-17 produse alimentare cu adaos de vitamine și minerale : 
-38 de produse din categoriile alimentare permise a fi iradiate,  
20 produse apelor minerale îmbuteliate 

 -25 de alimente cu adaos de vitamine, minerale și alte substanțe 
-46 produse din domeniul aditivilor alimentari destinați consumului uman 
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-82 produse în domeniul materialelor  în contact cu alimentul 
 

În  anul 2023,  inspectorii sanitari din cadrul SCSP Gorj au participat în 7 comisii 
mixte de control împreună cu reprezentanți AJPIS Gorj, ITM Gorj, DSVSA Gorj,  IPJ Gorj, 
ISU Gorj, IP Gorj, Poliția Locală, GNM Gorj, ANPC Gorj 
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XII.COMPARTIMENTUL ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI PROGRAME DE SĂNĂTATE 
REPARTITIA CREDITELOR DE ANGAJAMENT SI BUGETARE ALOCATE IN 2023 SI 
SERVICIU MEDICINA DE URGENTA PENTRU PROGRAMELE NATIONALE DE 
SANATATE 
 
BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII AAPL 
                                                                                                                                               MII 
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

CA CA 
 

TRIM 
I 

CB 
 
202
3 

CB 
 

    TRIM 
I 

TRIM II TRIM 
III 

TRIM 
IV 

Programul national de boli 
transmisibile din care: 

3263 
 

3263 326
3 

178 690 1212 1183 

Program national boli 
transmisibile RT-PCR 

489 489 489 91 313 85 0 

Program national de 
supraveghere si control al 
infectiei HIV 

1970 1970 197
0 

42 283 772 873 

Program national de 
supraveghere si control al 
tuberculozei 

804 804 804 45 94 355 310 

TG-JIU 381 381 381 19 15 179 168 
TG-CARBUNESTI 44 44 44 0 33 11 0 
MOTRU 66 66 66 0 25 16 25 
NOVACI 18 18 18 0 1 13 4 
DOBRITA 295 295 295 26 20 136 113 
Programul national de boli 
netransmisibile –programul 
national de depistare precoce 
activa a cancerului prin 
screening organizat TG-JIU 

0 0 0 0 0 0 0 

Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a copilului/profilaxia 
malnutritiei la copiii cu greutate 
mica la nastere 

7 7 7 0 3 3 1 

Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a copilului/screening 
auditiv la nou nascuti TG-JIU 

6 6 6 0 2 3 1 
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Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a femeii/profilaxia 
sindromului de izoimunizare 
RH 

21 21 21 18 0 3 0 

TOTAL GENERAL 3297 3927 392
7 

196 695 1221 1185 

 
BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII AAPL 
                                                                                                                                             MII   
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

Buget  
2023 

CA CB TRIM 
I 

TRIM 
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

PN AP-ATI TG-JIU 1756 1756 1756  319 987 450 
PN AP-ATI TG-CARB. 98 98 98  50 30 18 
PN AP-AVCAc 86 86 86        80 6 0 

PN AP-IE/RE 61 61 61 60 1 0 0 
PN-USTACC 145 145 145 55 50 40 0 
TOTAL 2146 2146 2146 115 500 1063 468 

 
BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII DSP 
                                                                                                                                                    MII 
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

CA CA 
 

TRIM 
I 

CB 
 
2023 

 
CB 

    TRIM I TRIM 
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

Programul national de boli 
transmisibile din care: 

1907 1907 1907 180 429 514 784 

Program national de 
vaccinare 

1725 1725 1725 180 379 454 712 

Program national de 
supraveghere si control al 
bolilor transmisibile 
prioritare 

182 182 182 0 50 60 72 

Program national de 
supraveghere si control al 
infectiei HIV 

0 0 0 0 0 0 0 

Programul national de 
monitorizare a factorilor 

34 34 34 0 6 4 24 
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determinant din mediul de 
viata si munca 
Programul national de 
evaluare si promovare a 
sanatatii si educatie prin 
sanatate 

12 12 12 0 1 2 9 

Programul national de 
sanatate a femeii si 
copilului/subprogramul  
pentru ameliorarea starii 
de nutritive a mamei si 
copilului/profilaxia 
distrofiei la copiii cu varsta 
cuprinsa intre 0-12 luni, 
care nu beneficiaza de 
lapte matern prin 
administrare de lapte praf 

150 150 150 0 39 29 82 

TOTAL GENERAL 2103 2103 2103 180 475 549 899 
 

BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII AAPL 
                                                                                                                                               MII 
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

CA CA 
 

TRIM 
I 

CB 
 
202
3 

CB 
 

    TRIM 
I 

TRIM II TRIM 
III 

TRIM 
IV 

Programul national de boli 
transmisibile din care: 

3263 
 

3263 326
3 

178 690 1212 1183 

Program national boli 
transmisibile RT-PCR 

489 489 489 91 313 85 0 

Program national de 
supraveghere si control al 
infectiei HIV 

1970 1970 197
0 

42 283 772 873 

Program national de 
supraveghere si control al 
tuberculozei 

804 804 804 45 94 355 310 

TG-JIU 381 381 381 19 15 179 168 
TG-CARBUNESTI 44 44 44 0 33 11 0 
MOTRU 66 66 66 0 25 16 25 
NOVACI 18 18 18 0 1 13 4 
DOBRITA 295 295 295 26 20 136 113 
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Programul national de boli 
netransmisibile –programul 
national de depistare precoce 
activa a cancerului prin 
screening organizat TG-JIU 

0 0 0 0 0 0 0 

Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a copilului/profilaxia 
malnutritiei la copiii cu greutate 
mica la nastere 

7 7 7 0 3 3 1 

Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a copilului/screening 
auditiv la nou nascuti TG-JIU 

6 6 6 0 2 3 1 

Programul national de sanatate 
a femeii si 
copilului/subprogramul de 
sanatate a femeii/profilaxia 
sindromului de izoimunizare 
RH 

21 21 21 18 0 3 0 

TOTAL GENERAL 3297 3927 392
7 

196 695 1221 1185 

 
 
BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII AAPL 
                                                                                                                                             MII   
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

Buget  
2023 

CA CB TRIM 
I 

TRIM 
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

PN AP-ATI TG-JIU 1756 1756 1756  319 987 450 
PN AP-ATI TG-CARB. 98 98 98  50 30 18 
PN AP-AVCAc 86 86 86        80 6 0 

PN AP-IE/RE 61 61 61 60 1 0 0 
PN-USTACC 145 145 145 55 50 40 0 
TOTAL 2146 2146 2146 115 500 1063 468 
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BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII DSP 
                                                                                                                                                    MII 
LEI 
Denumire 
program/subprogram/titluri 
bugetare 

CA CA 
 

TRIM 
I 

CB 
 
2023 

 
CB 

    TRIM I TRIM 
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

Programul national de boli 
transmisibile din care: 

1907 1907 1907 180 429 514 784 

Program national de 
vaccinare 

1725 1725 1725 180 379 454 712 

Program national de 
supraveghere si control al 
bolilor transmisibile 
prioritare 

182 182 182 0 50 60 72 

Program national de 
supraveghere si control al 
infectiei HIV 

0 0 0 0 0 0 0 

Programul national de 
monitorizare a factorilor 
determinant din mediul de 
viata si munca 

34 34 34 0 6 4 24 

Programul national de 
evaluare si promovare a 
sanatatii si educatie prin 
sanatate 

12 12 12 0 1 2 9 

Programul national de 
sanatate a femeii si 
copilului/subprogramul  
pentru ameliorarea starii 
de nutritive a mamei si 
copilului/profilaxia 
distrofiei la copiii cu varsta 
cuprinsa intre 0-12 luni, 
care nu beneficiaza de 
lapte matern prin 
administrare de lapte praf 

150 150 150 0 39 29 82 

TOTAL GENERAL 2103 2103 2103 180 475 549 899 
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CAP.XV  COMPARTIMENTULUI ACHIZITII PUBLICE  
 

 
In decursul anului 2023 Compartimentul Achiziții Publice din cadrul  DSP Gorj a derulat 

achizitii de bunuri, servicii si lucrări, conform referatelor de necesitate întocmite de 
compartimentele de specialitate, cu respectarea încadrării in bugetul  de venituri si cheltuieli 
aprobat de Ministerul Sanatatii in calitate de ordonator principal de credite, activitate ce s-a 
concretizat prin incheierea  unui număr de 39 de contracte si contracte subsecvente, 174 de 
comenzi  ferme in valoare de 1.228.607,84 lei fără TVA, din care: 

 
 890.872,67 lei fără TVA on-line prin accesarea secțiunii cumpărări directe din 

Catalogul de Produse/Servicii/Lucrări din SEAP; 
 337.735,17 lei fără TVA off-line. 

 
Până la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli de către Ministerul Sănătății, 

compartimentul de Achiziții Publice a încheiat acte adiționale cu furnizorii de bunuri și servicii, 
prin care s-a prelungit perioada de valabilitate a contractelor încheiate in cursul anului 2022, 
conform Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, art.37(2),  pana la data de 30.04.2024. 

După aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli de către Ministerul Sănătății, 
compartimentul intern specializat in achizitii publice din cadrul DSP Gorj a corelat si elaborat un 
nou  Program Anual al Achizițiilor Publice, conform necesităților și priorităților identificate la 
nivelul instituției in baza referatelor de necesitate ale compartimentelor de specialitate  din 
trimestrul IV/ 2022. 

S-au întocmit documentațiile de atribuire aferente  achizițiilor  directe derulate din 
catalogul electronic de produse/servicii/lucrări din SEAP pe baza de comanda ferma, cu 
respectarea pragurilor valorice stabilite conform legislației in vigoare,  pentru produse, servicii, 
lucrări si anume: 

 reactivi de laborator, 
 medii de cultura, 
 culturi microbiologice, 
 tulpini de referință, 
 truse de diagnosticare, 
 materiale sanitare, 
 vaccinuri, 
 materiale si  consumabile de laborator, 
 sticlărie de laborator, 
 produse de curățenie, 
 dezinfectanți, 
 rechizite de birou, 
 materiale informative si de promovare, 
 materiale si piese de schimb pentru aparatură medicala si echipament IT), 
 echipament de lucru, 
 echipament IT, 
 asigurări si accesorii auto, 
 traduceri autorizate documente medicale, 
 calibrare si verificare metrologica echipament de laborator,  
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 pregătire profesionala si cazare salariați, 
 instalații de distribuție de energie electrica. 

 
S-au  încheiat  contracte de prestări de servicii sau furnizare produse conform legislației în 

vigoare, respectiv Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice actualizata, astfel:  
 servicii de verificare tehnica, mentenanță si eventuale reparații accidentale pentru 

aparatura din laborator, 
 servicii de mentenanță camere frig,  
 servicii mentenanță programe informatice,  
 servicii de întreținere si verificare echipament IT, 
  servicii de curățenie spatii,  
 servicii de colectare, transport, procesare si eliminare finala a deșeurilor medicale 

si menajere,  
 servicii de actualizare program legislativ,  
 servicii de ordonare si catalogare a documentelor,  
 servicii de internet, 
  servicii de laborator pentru sănătate publica, 
  servicii in domeniul securității muncii si situații de urgenta, 
  servicii de monitorizare dozimetrica individuala,  
 servicii de spălătorie auto, 
  servicii de control medical periodic salariați,  
 servicii privind participarea la scheme de intercomparare constând in furnizarea de 

scheme de încercări de competenta(control extern) in vederea menținerii acreditarii 
RENAR a laboratorului de diagnostic si investigare in sănătate publica, 

 servicii telefonie, posta electronica, 
 servicii curierat, 
 servicii dezinsecție, 
 servicii auditare organism de cerificare RENAR, 

   
In vederea asigurării masurilor de ordine și liniște publică, controlul accesului, paza şi 

securitatea obiectivelor, bunurilor și valorilor in scopul prevenirii producerii de pagube materiale 
in patrimoniul acesteia precum si protecția umană a fost organizata procedura  privind achiziția 
publică de servicii de paza din categoria celor cuprinse în Anexa 2 la Legea achizițiilor publice nr. 
98/2016 pentru locațiile in care se desfășoară activitatea DSP Gorj. 

La nivelul instituției întregul parc auto de 7 autovehicule din care 4 autospeciale si 3 
autoturisme a înregistrat un consum de carburanți care a respectat prevederile normativelor legale 
în vigoare. 

De asemenea, Direcția  de Sănătate Publica Gorj, prin intermediul compartimentului intern 
specializat in domeniul achizițiilor publice a derulat achiziții din veniturile proprii ale instituției 
pentru dotări independente la titlul “Mașini, Echipamente Si Mijloace De Transport” in baza listei 
de investiții  aprobate de ordonatorul principal de credite cu încadrare in bugetul de venituri si 
cheltuieli si anume: 

1. Bidistilator - 17.168,00-lei fără TVA 
 
La nivelul Direcției de Sănătate Publica Gorj, activitatea de achiziții publice  s-a desfășurat  

cu respectarea legislației în vigoare, respectiv Legea nr.98/2016 actualizată  și HG nr.395/2016, 
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cu modificările si completările ulterioare în baza Strategiei anuale privind achizițiile publice 
însoțită de Programul Anual al Achizițiilor Publice, care atunci când situația a impus-o, s-au operat 
actualizări in  acord cu virările de credite intre articolele bugetare având  aprobarea ordonatorului 
principal de credite.  
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SITUATIE PRIVIND CONTRACTELE INCHEIATE IN ANUL 2023 

 

Nr. 
Crt. 

OBIECTUL 
CONTRACTULUI 

Operatorul economic 
cu care a fost 

încheiat contractul 

Nr. si data 
încheierii 

contractului 

Preț contract 
fără T.V.A 

-lei- 

Procedura 
aplicata 

1.  Servicii furnizare gaze 
naturale 

ENGIE ROMANIA 
SA 

CTR 
26/29.04.2021 11.339,25 

Cumpărare 
directă 
offline 

2.  Servicii postale CN POSTA 
ROMANA SA 

 AA la CTR 
68/10.12.2021 5.444,45 

Cumpărare 
directă 
offline 

3.  Servicii furnizare.apa si 
canal APAREGIO SA AA la CTR 

26/29.04.2021 8.596,98 
Cumpărare 

directă 
offline 

4.  Servicii de acreditare RENAR 53/23.11.2022 38.943,79 
Cumpărare 

directă 
offline 

5.  Servicii paza Asocierea PSG 
TEAM GUARD 03/17.01.2023 41.438,40 

CS 
Procedura 

proprie 
offline 

6.  Achizitie lapte praf MEDIPLUS EXIM 
SRL 04/13.02.2023 26.587,56 

CS 
Achiziție 

centralizată 
MS 

7.  Servicii furnizare 
energie electrica CEZ VANZARE SA 05/09.03.2023 49.843,44 

Cumpărare 
directă 
offline 

8.  Achizitie  combustibil 
auto 

OMV PETROM 
MARKETING SRL 06/30.03.2023 45.852,94 

CS 
Achiziție 

centralizată 
MS 

9.  Servicii mentenanta 
aparatura frig 

OVIFRIG SERVICE 
SRL 07/05.04.2023 16.488,00 

Cumpărare 
directă 
online 

10.  Servicii verificare 
dozimetrica DOZIMED SRL 08/05.04.2023 200,00 

Cumpărare 
directă 
online 

11.  Servicii legis online CTCE SA 09/05.04.2023 1.000,00 
Cumpărare 

directă 
online 
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12.  Servicii mentenanta 
aparatura de laborator CJAM 10/05.04.2023 27.207,99 

Cumpărare 
directă 
online 

13.  Servicii spalare auto G&G IMPEX SRL 11/05.04.2023 9.241,68 
Cumpărare 

directă 
online 

14.  Servicii SSM +PSI MEDIA PRIM SRL 12/05.04.2023 8.000,00 
Cumpărare 

directă 
online 

15.  Servicii operator 
RSVTI 

Brallcon Proiect 
SRL 13/05.04.2023 1.600,00 

Cumpărare 
directă 
online 

16.  Servicii.posta 
electronica GORJNET SRL 14/05.04.2023 1.600,00 

Cumpărare 
directă 
online 

17.  
Servicii mentenanta 
linie Elisa si 
spectrofotometru 

LABSERVICE SRL  15/05.04.2023 5.271,43 
Cumpărare 

directă 
online 

18.  Servicii mentenata 
echipamente IT 

ACTUAL 
COMPUTER SRL 16/05.04.2023 22.400,00 

Cumpărare 
directă 
online 

19.  Servicii asistenta soft CENTRUL DE 
CALCUL SA 17/06.04.2023 26.890,80 

Cumpărare 
directă 
online 

20.  Servicii colectare 
deseuri .medicale STERICYCLE SRL 18/12.04.2023 6.000,00 

Cumpărare 
directă 
online 

21.  Servicii  achizitionare 
vouchere de vacanta 

EDENRED 
ROMANIA SRL 19/18.04.2023 0,01 

Cumpărare 
directă 
online 

22.  . Servicii paza Asocierea PSG 
TEAM GUARD 20/18.04.2023 71.236,80 

CS 
Procedura 

proprie 
offline 

23.  Servicii  internet RDS&RCS 21/19.04.2023 4.704,00 
Cumpărare 

directă 
online 

24.  
Servicii de procesare 
plati cu card bancar prin 
intermediul POS 

BANCA 
TRANSILVANIA 22/24.04.2023 400,00 

Cumpărare 
directă 
offline 

25.  

Servicii efectuare de 
teste si alte servicii de 
laborator pentru 
sanatate publica 

INCDMM 
CANTACUZINO 23/24.04.2023 1.462,00 

Cumpărare 
directă 
offline 
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26.  Servicii  transp curierat 
rapid 

FAN COURIER 
EXPRESS SRL 24/24.04.2023 2.500,00 

Cumpărare 
directă 
online 

27.  Servicii catalogare 
documente 

OTTOPASERV 
SRL 25/25.04.2023 31.000,00 

Cumpărare 
directă 
online 

28.  Sericii. curatenie RODAMIHO SRL 26/26.04.2023 50.560,00 
Cumpărare 

directă 
online 

29.  Servicii colectare 
deseuri menajere 

POLARIS 
HOLDING SRL 27/02.05.2023 2.894,45 

Cumpărare 
directă 
online 

30.  Achizitie lapte praf MEDIPLUS EXIM 
SRL 28/02.05.2023 26.587,56 

Cumpărare 
directă 
online 

31.  Servicii  dezinsectie II BABATE MARIN 29/30.05.2023 800,00 
Cumpărare 

directă 
online 

32.  Achzitie echipament 
laborator(bidistilator) SEPADIN SRL 31/28.06.2023 17.168,00 

Cumpărare 
directă 
online 

33.  Contract subsecvent 
achzitie lapte praf 

MEDIPLUS EXIM 
SRL 32/13.07.2023 9.169,76 

CS 
Achiziție 

centralizată 
MS 

34.   Servicii telefonie 
mobila si fixa 

ORANGE 
ROMANIA SA 33/14.07.2023 35.080,11 

Cumpărare 
directă 
online 

35.  Servicii control extern CALILAB SRL 34/09.08.2023 274,00 
Cumpărare 

directă 
online 

36.  Contract subsecvent 
achizitie lapte praf 

MEDIPLUS EXIM 
SRL 35/18.08.2023 75.279,84 

CS 
Achiziție 

centralizată 
MS 

37.  Servicii control medical 
periodic 

SPITALUL 
JUDETEAN DE 
URGENTA TARGU 
JIU 

36/18.08.2023 12.750,00 
Cumpărare 

directă 
offline 

38.  Servicii control medical 
periodic MEDISTAR SRL 37/12.09.2023 12.828,50 

Cumpărare 
directă 
online 

39.   Servicii. telefonie 
mobila si fixa ian-iunie 

ORANGE 
ROMANIA SA 01.07.2023 29.355,18 

Cumpărare 
directă 
offline 
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40.  Contract subsecvent  
achizitie .hartie copiator 

AGRESSIONE 
GROUP SA 38/26.09.2023 21.253,94 

CS 
Achiziție 

centralizată 
ONAC 

41.  Contract subsecvent 
servicii paza PSG ONE SRL 40/26.09.2023 42.835,20 

CS 
Procedura 

proprie 
offline 

42.  Contract subsecvent 
achizitie carburant 

OMV PETROM 
MARKETING SRL 45/31.10.2023 13.126,25 

CS 
Achiziție 

centralizată 
MS 

43.  Servicii furnizare.agent 
termic  

SPITALUL 
JUDETEAN DE 
URGENTA TARGU 
JIU 

46/31.10.2023 10.000,00 
Cumpărare 

directă 
offline 
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CAP.XVI  COMPARTIMENTUL BUGET, FINANCIAR- CONTABIL  
 

 
Activitatea financiara a Direcției de Sănătate Publică Gorj se desfășoară în baza  bugetului de 
venituri si cheltuieli aprobat de Ministerul Sănătății în condițiile legii. 
 
     Sursele de finanțare ale activităților derulate de și prin D.S.P Gorj în anul 2023 cumulat au 
fost: 

• Bugetul de stat: 
- Titlul 10 – Cheltuieli de personal; 
- Titlul 20 – Bunuri și servicii; 
- Titlul 51 – Transferuri între unități ale administrației publice. 

• Venituri proprii : 
- Titlul 10 – Cheltuieli de personal; 
- Titlul 20 – Bunuri și servicii; 
- Titlul 70 – Cheltuieli de capital. 

 
             În anul 2023 cumulat, D.S.P. Gorj si-a desfășurat activitatea cu un buget total de 89.511 
mii lei, din următoarele surse : 

Buget de stat                             =  88.690 mii lei 
Venituri proprii din prestări servicii conform HG 59 / 2003  =       821 mii lei 

 
 Execuția în anul 2023  pe fiecare sursă de finanțare se prezintă în felul următor:  
                                                                                                                                           Lei 

Sursa de finanțare Buget alocat Plăti efectuate 

   
Buget de stat 88.690.000 87.533.545 

Venituri proprii 821.000 614.698 
Total buget/an 89.511.000 88.148.243 

 
            Creditele bugetare deschise pe seama Direcției de Sănătate  Publica Gorj în anul 2023, 
precum si sumele din venituri proprii, au fost utilizate cu responsabilitate prin aplicarea unei 
politici economice si financiare riguroase, manifestându-se exigenta în folosirea eficienta a 
creditelor bugetare, respectând și aplicând  întocmai depozițiile Legii 500 / 2002 privind finanțele 
publice si ale Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1792 / 2002, privind aprobarea 
Normelor  metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea si plata cheltuielilor 
instituțiilor publice si a legii 82/1991, legea contabilității cu modificările si completările ulterioare. 
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SITUATIA PRIVIND CREDITELE BUGETARE, PLĂȚILE SI CHELTUIELILE 
EFECTIVE AN 2023 

DE LA BUGETUL DE STAT SE PREZINTA ASTFEL: 
 
Mii lei 

Indicator 
Prevederi 
bugetare 
aprobate 

Credite 
bugetare 
deschise 
finanțări 
an 2023 

Angajamente 
Legale 

Plăti 
efectuate 

la 
31.12.2023 

Grad de 
realizare a 
plaților / 
credite 

bugetare 
deschise 

(%) 

Chelt. 
Efective 

0 1 2 3 4 6 7 
1. BUGET 
DE STAT 
TOTAL 
BUGET 

88.690 87.749,425 88.194,009 87.533,545 99,75% 91.512,668 

1. Cheltuieli 
personal 7.600 7.600 7.600 7.595,688 99,94% 7.662,005 

2. Bunuri si 
servicii 
TOTAL 
din care: 

54.296 53.355,425 53.800,009 53.220,269 99,75% 57.116,027 

-  întreținere 
DSP 750 750 693,238 *  

664,981 88,66% 
5.983,576 

PN  - DSP 2.103 1.498,406 1.789,677 1.498,197 99,99% 
Finanțarea 

unor acțiuni 
de sănătate 
din cardul 
unităților 

sanitare din 
rețeaua AAPL 

20.31 

35.028 35.028 35.028 35.017,754 99,97% 35.017,754 

Finanțarea 
programelor 
naționale de 

sănătate 
derulate de 

unit. san. din 
ret. AAPL 

20.32 

5.443 

 
 

5.107,019 
 
 

5.317,094 5.104,271 99,95% 5.179,631 

Finanțarea 
asistentei 
medicale 

10.972 10.972 10.972 10.935,066 99,66% 10.935,066 
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desf. în cab. 
med. de 

învățământ 
20.33 

3.  
Transferuri 
intre unități 
ale AAPL ( 
spitale din  

subordine  ) 
TOTAL 

26.725 26.725 26.725 26.649,434 99,72% 26.649,434 

Transferuri 
din BS către 

bugetele 
locale ptr. 
finanțarea 
sănătății 
51.01.45 

8.385 8.385 8.385         
8.309,434 99,10% 8.309,434 

Transferuri de 
la BS catre 

bugetele 
locale pentru 

finantarea 
aparaturii 
medicale 
51.02.22  

18.340 18.340 18.340 18.340 100% 18.340 

4. Alte 
cheltuieli 

(fond 
handicap) 

69 69 69 68,154 98,77% 69,900 

5.Active 
nefinanciare 

71.01.02 
0 0 0 0 0 15,302 

       

       
 

         
    Creditele bugetare deschise la finanțare la data de 31.12.2023 alocate pentru cheltuieli de 
personal in suma de 7.600 mii lei au fost utilizate pentru plata drepturilor salariale si a 
contribuțiilor  privind cheltuielile de personal. Toate aceste plăți au fost efectuate  în conformitate  
cu bugetul aprobat si cu respectarea disciplinei financiare. 
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Sumele plătite la bunuri si servicii  s-au utilizat după cum urmează: 
- întreținere DSP                                           =           664,981 mii 

lei 
- programe naționale de sănătate DSP                                        =       1.498,197  mii 

lei 
- acțiuni de sănătate la spitale                                         =       35.017,754 mii 

lei 
- programe naționale de sănătate spitale                                =        5.104,271 mii 

lei 
- dispensare școlare primarii                                        =      10.935,066 mii 

lei 
TOTAL                                          =       53.220,269 mii lei 
 
*Având in vedere prevederile Ordonanței de urgenta nr.90/2023 pentru aprobarea unor 
măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în țintă de 
deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, DSP Gorj a avut obligația de a dispune măsurile necesare 
astfel încât plățile lunare efectuate în perioada noiembrie-decembrie 2023 la titlul de 
cheltuieli bugetare „Bunuri şi servicii“ să fie cel mult la nivelul mediei plăților efectuate în 
perioada ianuarie-septembrie 2023, în limita bugetului aprobat la acest titlu de cheltuieli.” 
Referitor la cheltuielile de întreținere finanțate din bugetul  de stat, plata lunara pentru lunile 
noiembrie si decembrie a fost de 56.514 lei, respectiva suma fiind utilizata pentru plata facturilor 
cu încălzitul, iluminatul (art.20.01.03), servicii furnizare apa si canal, consum si servicii colectare 
si depozitare deșeuri menajere (art.20.01.04), consumul de carburant ( art.20.01.05), convorbiri 
telefonice, servicii poștale si internet , servicii posta electronica (art.20.01.08) precum si plata 
facturilor reprezentând prestări servicii paza, colectare deșeuri medicale, spălătorie autoturisme, 
servicii curierat, servicii de întreținere si actualizare soft informatic, servicii legis online, servicii 
mentenanță echipamente IT, servicii verificare dozimetrica, servicii mentenanță aparate frig, 
servicii mentenanță aparatura medicala, servicii SSM +PSI, rezultând furnizori neachitați la data 
de 31.12.2023 in valoare de 28,257 mii lei astfel: 
                                      
  Mii lei 

                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

La data de 31.12.2023, in evidenta contabila sunt înregistrați furnizori neachitați la 
art.20.32 Finanțarea programelor naționale de sănătate derulate de unitățile sanitare din rețeaua 
administrației publice locale , sursa buget de stat  in suma de 212.823lei, suma care este angajata 
in cadrul contractelor de finanțare încheiate cu Spitalul Județean de Urgenta Tg Jiu privind 
finanțarea următoarelor subprograme: RT-PCR- 21.600 lei; HIV- 188.840 lei si TBC – 2383 lei. 

Art. bugetar Suma 
Încălzit ,iluminat si forța 

motrica 20.01.03 
7,195 

Carburanți si lubrefianți 
20.01.05 

3,945 

Materiale si prestări servicii 
cu caracter funcțional 20.01.09 

17,117 

TOTAL 28,257 
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Menționam faptul ca aceste sume au fost solicitate in baza cererilor de finanțare întocmite in luna 
decembrie 2023 pentru luna ianuarie 2024, urmând a fi achitate in luna ianuarie  2024. 
La art.bugetar 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, sursa buget de stat, furnizorii neachitați 
in valoare de 291.480 lei reprezintă prestări servicii vaccinare medici familie. Suma respectiva a 
fost solicitata la finanțare in luna decembrie 2023 pe baza facturilor emise de către medicii de 
familie de pe raza județului Gorj si urmează a fi achitata in luna ianuarie 2024. 
Pana la data de 31.12.2023 DSP Gorj a procedat la înregistrarea în evidența contabilă a sumelor 
reprezentând indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă suportate din FNUASS potrivit 
legii și finanțate pentru cheltuieli de personal, urmărind și restituirea acestor sume bugetului de 
stat pe măsura încasării de la Casa de Asigurări de Sănătate Gorj de către unitățile spitalicești și 
unitățile  
DSP Gorj a încasat de la spitalele din rețeaua autorităților administrației publice locale suma de 
134.620 lei, suma ce reprezintă concedii medicale aferente anului 2022, de la unitățile 
administrativ teritoriale pentru cabinetele medicale școlare din cadrul UAT-urilor suma de 27.636 
lei si pentru asistență medicală comunitară 900 lei –concedii medicale an 2022, soldul la 
31.12.2023 fiind 0 (concedii medicale aferente anului 2022). 
Valoarea indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă aferente lunilor decembrie 2022- 
noiembrie 2023 pentru unitățile spitalicești de pe raza Județului Gorj in suma de 187.830 lei a fost  
înregistrata în evidența contabilă a Direcției de Sănătate Publică Gorj, suma din care s-a recuperat 
122.450 lei diferența de 65.380 urmând a se recupera ulterior. Din suma de 89.929 lei reprezentând 
concedii medicale aferente lunilor decembrie 2022- noiembrie 2023 pentru cabinetele medicale 
școlare din cadrul UAT-urilor a fost recuperata de la unitățile beneficiare 30.655 lei ,soldul de 
59.274 urmând a fi recuperat in anul 2024.  
 Pentru asistență medicală comunitara valoarea indemnizațiilor pentru incapacitate 
temporară de muncă pentru anul 2023 (ianuarie- noiembrie 2023) înregistrată în evidența contabilă 
a Direcției de Sănătate Publică Gorj este de 23.185 lei din care a fost recuperata suma de 9.838 lei, 
diferența in valoare de 13.347 lei urmând a fi încasată ulterior. 
La art.20.31 a fost alocata suma de 35.028 mii lei din care a fost plătită suma de 35.017,754 mii 
lei , pentru care DSP Gorj a încheiat contracte cu cele 7 spitale de pe raza județului Gorj (Spitalul 
Județean de Urgenta Tg Jiu, Spitalul de Urgenta Târgu Cărbunești, Spitalul Municipal Motru, 
Spitalul Orășenesc Bumbești Jiu, Spitalul Orășenesc Turceni, Spitalul Orășenesc Novaci si Spitalul 
de Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu ) in conformitate cu ordinul nr. 1.029/2010 privind 
aprobarea modelului Contractului pentru asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de 
personal sau, după caz, cheltuielilor material pentru bunuri și servicii pentru cabinetele cuprinse 
în structura organizatorică a spitalului public din rețeaua autorităților administrației publice locale 
si ordinul 1.043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al spitalului public, pentru asigurarea drepturilor salariale ale personalului 
care își desfășoară activitatea în cadrul cabinetelor medicale cuprinse în structura organizatorică 
aprobată în condițiile legii - cabinete de medicină sportivă, planning familial, HIV/SIDA, 
distrofici, TBC, LSM; asigurarea drepturilor salariale ale personalului care desfășoară activitate 
de cercetare științifică în condițiile legii; asigurarea cheltuielilor de natura bunurilor și serviciilor 
necesare cabinetelor medicale de medicină sportivă, cabinetelor TBC, cabinetelor LSM cuprinse 
în structura organizatorică a spitalului, aprobate în condițiile legii; asigurarea cheltuielilor 
prevăzute la art. 93 alin. (5) și, după caz, alin. (5^1) pentru UPU și CPU cuprinse în structura 
organizatorică a spitalelor de urgență, aprobate în condițiile legii, asigurarea drepturilor salariale 
pentru rezidenți în toată perioada rezidențiatului, anii I-VII. 
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De asemenea, conform ordinului nr. 1.030/2010 privind  aprobarea  modelului  Contractului  
pentru  asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal aferente medicilor, medicilor 
dentiști, asistenților medicali și a cheltuielilor pentru medicamente și materiale sanitare pentru 
baremul de dotare din cabinetele de medicină generală și dentară din unitățile sanitare de 
învățământ si OUG 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții si competente exercitate 
de Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale s-a asigurat  
contractarea și decontarea sumelor cu autoritățile administrației publice locale reprezentând 
drepturi salariale ale medicilor, medicilor dentiști, asistenților medicali din cabinetele medicale 
din unitățile de învățământ, suma alocata la art.20.33 fiind de  10.972 mii lei, plățile la 31.12.2023 
fiind de 10.935,066 mii lei, din care s-au  finanțat  13 primarii. 
Pentru finanțarea programelor naționale de sănătate publică derulate de către unitățile sanitare din 
subordinea administrației publice locale, art. bugetar 20.32 în anul 2023, a fost alocata de la 
bugetul de stat suma de 5.443 mii lei pentru Spitalul Județean de Urgenta Tg Jiu, Spitalul de 
Urgenta Târgu Cărbunești, Spitalul Municipal Motru, Spitalul Orășenesc Novaci si Spitalul de 
Pneumoftiziologie Tudor Vladimirescu, din care au fost făcute plăti in suma de 5.104,271 mii lei 
după cum urmeaza:  
                                                                                                                                    MII  LEI 
 

Denumire program/subprogram/titluri bugetare Buget 
 

2023 

Finantari 
2023 

Plati 
2023 

Programul național de boli transmisibile din 
care: 

3.263 2.981,963 2.981,962 
 

Program național boli transmisibile RT-PCR 489 412 412 
Program național de supraveghere si control al 

infecției HIV 
1.970 1.769,015 1.769,015 

Program național de supraveghere si control al 
tuberculozei 

804 800,948 800,947 

TG-JIU 381 378,400 378,400 
TG-CARBUNESTI 44 43,548 43,547 

MOTRU 66 66 66 
NOVACI 18 18 18 

DOBRITA 295 295 295 
Programul național de boli netransmisibile –

programul național de depistare precoce activa a 
cancerului prin screening organizat TG-JIU 

0 0 0 

Programul național de sănătate a femeii si 
copilului/subprogramul de sănătate a 

copilului/profilaxia malnutriției la copiii cu 
greutate mica la naștere 

7 6,854 6,853 

Programul național de sănătate a femeii si 
copilului/subprogramul de sănătate a 

copilului/screening auditiv la nou născuți TG-
JIU 

6 5,255 5,254 
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Programul național de sănătate a femeii si 
copilului/subprogramul de sănătate a 

femeii/profilaxia sindromului de izoimunizare 
RH 

21 20,947 20,947 

TOTAL GENERAL 3.297 3.015,019 3.015,017 
 

 
MII LEI 
 

Denumire 
program/subprogram/titluri 

bugetare 

Buget  
2023 

Finanțări 
2023 

Plăti 2023 

PN AP-ATI TG-JIU 1.756 1.704 1.704 
PN AP-ATI TG-CARB. 98 98 97,157 
PN AP-AVCAc 86 86 85,610 
PN AP-IE/RE 61 61 60,107 
PN-USTACC 145 143 142,380 
TOTAL 2.146 2.092 2.089,254 

 
  La Transferuri – art. 51.01- către bugetele locale, sumele au fost utilizate pentru: 

- asistenta comunitara si mediatori sanitari (primarii) plăti la data de 31.12.2023 in 
valoare de          8.309,434 lei, la nivelul județului, DSP Gorj finanțează toate primăriile in număr 
de 70 pentru asistenta comunitara si mediatori sanitari fiind singurul judet din Romania cu acoperire 
de 100%. 

- La titlul 51 Transferuri intre unități ale administrației publice, art.51.02 Transferuri 
de capital, alineatul 51.02.22 ”Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate”= 18.340 mii 
lei. 

- In anul 2023 conform listei de investiții aprobata de Ministerul Sănătății -Direcția 
Generala Economica a fost repartizata suma de 18.340 mii lei pentru aparatura medicala pentru 
Spitalul Județean de Urgenta Tg Jiu ,Spitalul Orășenesc Novaci, Spitalul Municipal Motru , Spitalul 
Orășenesc  Turceni iar DSP Gorj a încheiat contracte în conformitate cu OMS1079/2013 cu 
autoritățile publice locale pe raza cărora funcționează aceste unități sanitare. Ordonatorii principali 
de credite au confirmat rezervarea cofinanțării de 10% potrivit prevederilor art.198,art.1 alin b) 
din legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății modificată și completată si s-a avut 
in vedere cererea de servicii medicale, gradul de adresabilitate la serviciile medicale atât din punct 
de vedere al numărului pacienților , cat si din punct de vedere al utilizării in timp a aparaturii 
medicale, creșterea calității si complexității serviciilor medicale oferite pacienților. 

 
 
 
 
 
 
 
 

157 
 



                                                                                                                                         MII LEI  
 

Denumire spital Buget 
alocat 

 

Credite 
bugetare 
deschise  

31.12.202
3 

Angajament
e legale 

 

Plăti 
efectuate 
31.12.202

3 

Grad realizare 
a 
angajamentelor 
legale/BVC 
2023 

Grad de 
realizare 
plăti/fin
anțări 

 
Spitalul Județean de 

Urgenta Tg Jiu 
931 931 931 931 100% 100% 

Spitalul Orășenesc 
Novaci 

4.679 4.697 4.697 4.697 100% 100% 

Spitalul Municipal 
Motru 

8.634 8.634 8.634 8.634 100% 100% 

Spitalul Orășenesc  
Turceni 

4.096 4.096 4.096 4.096 100% 100% 

Total 18.34
0 

18.340 18.340 18.340 100% 100% 

 
La data de 31.12.2023  2023 situația cheltuielilor din venituri proprii aferente prestărilor 
de servicii efectuate de compartimentele din cadrul DSP Gorj încasate si utilizate conform 
HG 59/2003, se prezinta astfel:  

 
 

- Mii lei  - 
Indicator Prevederi 

bugetare  
aprobate 

Credite 
bugetare 
deschise 

Angajamente 
legale 

Plăti  
efectuate la 
31.12.2023 

Execuție 
plăti/ 

Credite bug 
% 

Chelt. 
efective 

0 1 2 3 4 5 6 

1.  Cheltuieli de 
personal 75 75 75 75 100% 75 

2.  Cheltuieli 
pentru bunuri si 

servicii 
723 723 519,27 519,27 71,82% 509,724 

3.  Cheltuieli de 
capital 23 23 20,43 20,43 88,82% 158,202 

TOTAL 821 821 614,69 614,69 74,87 742,926 
 
Pentru creșterea volumului veniturilor proprii – care este unul din obiectivele generale – s-a 
acționat în sensul asigurării fondurilor necesare:  
- dotării si modernizării laboratoarelor conform normelor de acreditare; 
- pregătirii profesionale a personalului de specialitate ; 
- procedurilor de auditare, acreditare si reacreditare RENAR. 
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Veniturile proprii din prestări servicii realizate conform H.G. nr. 59/2003 privind înființarea de 
către Ministerul Sănătății a unei activități finanțate integral din venituri proprii, reprezintă o altă 
sursă de finanțare pentru cheltuieli curente și de capital. 
 
Încasările reprezentând aceste venituri proprii au fost în sumă de 1.156.877,10  lei, provenind din 
încasări din prestări de servicii si alte activități. 
Veniturile aferente la data de 31.12.2023 se defalca astfel: 
- Venituri din determinări noxe în mediul de munca si factori din mediul de munca= 89.730  lei 
- Venituri din analize laborator ( apa, teste sanitație, aeromicroflora)= 809.115  lei  
- Venituri testare cunoștințe igiena= 61.040  lei 
- Venituri din diferențe preț= 2.241,10  lei  
- Venituri din prestări servicii si alte activități (autorizări)=194.850  lei 
  
Execuția bugetara la data de 31.12.2023 la activitatea finanțata din venituri proprii se prezinta 
astfel: 

- Cheltuieli de personal: 75 mii lei; 
- Bunuri si servicii: 519.27mii lei; 
- Cheltuieli de capital: 20,43 mii lei. 

 
Referitor la cheltuielile cu bunuri si servicii  finanțate din venituri proprii , plata lunara care a fost  
efectuata in luna noiembrie 2023, respectiv decembrie 2023 a  fost de 37.763 lei,  suma  rezultând  
din media plăților efectuate în perioada ianuarie-septembrie 2023 (total plăti ianuarie –septembrie 
2023= 339.867 lei).  
 
Finanțarea Programelor naționale de sănătate proprii, derulate de D.S.P. Gorj pe buget de stat pe 
anul  2023 cumulat,  precum și execuția acestora așa cum reiese din tabelul de mai jos. 
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 BUGET DE STAT BUNURI SI SERVICII  DSP      
                                                             
 
BUGET  DE  STAT BUNURI  SI  SERVICII  DSP                                                              MII 
LEI 
Denumire 
program/subprogram/ti
tluri bugetare 

CA CA 
 

2023 

CB 
 
2023 

 
CB 

    TRIM 
2023 

Finanțări 
2023 

Plăti 
2023 

Grad de 
utilizare a 
CB  2023 

% 

Programul național de 
boli transmisibile din 
care: 

1.907 1.907 1.90
7 

1.907 1.303,434 1.303,228 68.34% 

Program național de 
vaccinare 

1.725 1.725 1.72
5 

1.725 1.125,583 1.125,583 65.25% 

Program național de 
supraveghere si 
control al bolilor 
transmisibile prioritare 

182 182 182 182 177,851 177,645 97.61% 

Program național de 
supraveghere si 
control al infecției 
HIV 

0 0 0 0 0 0 0 

Programul național de 
monitorizare a 
factorilor determinant 
din mediul de viată si 
munca 

34 34 34 34 33,024 33,023 97.13% 

Programul național de 
evaluare si promovare 
a sănătății si educație 
prin sănătate 

12 12 12 12 11,983 11,983 99.85% 

Programul național de 
sănătate a femeii si 
copilului/subprogramu
l  pentru ameliorarea 
stării de nutritive a 
mamei si 
copilului/profilaxia 
distrofiei la copiii cu 
vârsta cuprinsa intre 0-
12 luni, care nu 
beneficiază de lapte 

150 150 150 150 149,965 149,965 100% 
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matern prin 
administrare de lapte 
praf 
TOTAL GENERAL 2.103 2.103 2.10

3 
2.103 1.498,406 1.498,198 71.24% 

 
În concluzie, întreaga activitate economică a DSP Gorj la data 31.12.2023 s-a desfășurat în 
baza bugetului de venituri și cheltuieli aprobat de Ministerul Sănătății, în condițiile legii, cu 
respectarea disciplinei financiar contabile și conform programului stabilit, respectiv: 

- asigurarea drepturilor de personal ale angajaților prin plata salariilor cuvenite și 
contribuțiilor aferente la termenele prevăzute de lege; 

- asigurarea bunurilor, serviciilor și lucrărilor necesare bunei funcționări a tuturor 
compartimentelor prin achiziționarea, cu respectarea prevederilor legale, a materialelor de 
natura furniturilor de birou, combustibililor, materialelor şi serviciilor cu caracter 
funcțional, obiecte de inventar. De asemenea s-au achitat, la termenele prevăzute în 
contracte, cheltuielile pentru iluminat, încălzit, apă, canal și s-a asigurat participarea 
personalului la cursuri de perfecționare; 

- desfășurarea activităților pe programe de sănătate și realizarea indicatorilor de eficientă 
propuși; 

- asigurarea efectuării finanțării acțiunilor de sănătate și a programelor naționale de sănătate 
de la nivelul unităților subordonate; 

- asigurarea, contractarea și decontarea sumelor reprezentând drepturi salariale și cheltuieli 
materiale, în conformitate cu prevederile legale pentru cabinetele din structura unităților 
sanitare transferate la autoritățile administrației publice locale (planning familial, TBC, 
LSM, rezidenți, UPU-UPU/CPU, cabinet sportive, cercetare, dispensare TBC); 

- asigurarea efectuării finanțării sumelor transferate autorităților administrației publice 
locale pentru asistența medicală comunitară; 

- asigurarea, contractarea cu autoritățile administrației publice locale și decontarea sumelor 
reprezentând drepturi salariale ale medicilor, medicilor dentiști, asistenților medicali din 
cabinetele medicale din unitățile de învățământ; 

- executarea indicatorilor financiari din bugetul propriu și asigurarea efectuării plăților în 
conformitate cu prevederile legale cuprinse în Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr.1792 / 2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, 
ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și 
raportarea angajamentelor bugetare și legale, cu 

- modificările și completările ulterioare; 
- întocmirea lunară a situației monitorizării cheltuielilor de personal și a cheltuielilor de 

capital în vederea transmiterii la Ministerul Sănătății; 
- solicitarea Ministerului Sănătății la termenele stabilite pentru deschideri de credite 

bugetare pentru luna următoare, pe titluri de cheltuieli, programe de sănătate și acțiuni de 
sănătate, pentru fiecare sursă de finanțare; 

- analizarea, verificarea și înregistrarea în evidențele contabile a tuturor documentelor 
justificative care stau la baza elaborării situațiilor financiare trimestriale, potrivit Legii 
contabilității nr. 82 / 1991 republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și cu precizările din Ordinului MFP 1762 /12.04.2020 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor 
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raportări financiare lunare ale instituțiilor publice în anul 2020, Planul de conturi pentru 
instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare ale acestuia, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanțelor publice nr. 1.917 / 2005. 

- întocmirea și depunerea formularelor din sfera raportării situațiilor financiare în sistemul 
național de raportare – Forexebug ; 

Analiza modului în care s-a asigurat legalitatea, regularitatea, economicitatea, eficiența utilizării 
fondurilor si administrarea patrimoniului instituției în scopul asigurării legalității, regularității, 
economicității, eficientei utilizării fondurilor si administrării patrimoniului instituției sunt 
esențiale: 

1. Respectarea procedurilor operaționale pe activități. Elaborarea procedurilor 
standardizate a adus un plus de rigoare activității si contribuie la realizarea unui control 
managerial eficient. Standardele constituie un sistem de referința în raport cu care se 
evaluează si se identifica zonele si direcțiile de schimbare. În dezvoltarea acestui sistem 
s-a ținut cont de specificul legal, organizațional, de personal, de finanțare. Derularea 
operațiunilor si circuitul documentelor respecta fazele execuției bugetare prevăzute de 
OMF nr. 1792/2002.  

2. Exercitarea controlului financiar preventiv propriu s-a realizat cu maxima 
responsabilitate, având în vedere ca se exercita asupra documentelor în care sunt 
consemnate operațiuni patrimoniale înainte ca acestea sa devina acte juridice, a asigurat 
identificarea si evaluarea riscurilor asociate actelor de gestiune a patrimoniului si a 
fondurilor publice. În anul 2023 nu au fost înregistrate refuzuri de viză. 

 
DSP Gorj a procedat la îndeplinirea obligației stipulate in art. 281 al. 5 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, obținând Avizul consultativ 
nr.13631/29.11.2023, înregistrat la DSP Gorj sub numărul 12556/05.12.2023 asupra situațiilor 
financiare încheiate la data de 30.09.2023 de către Direcția de Sănătate Publica Gorj, precum si 
avizul pentru proiectul de buget pentru anul 2024 si estimările pentru anii 2025-2027 pentru 
bugetul de stat si venituri proprii nr. 13630/14.11.2023, înregistrat la DSP Gorj sub numărul 
12017/21.11.2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

STOIAN VASILE NARCIS 
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